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JAUNS KARŠ EIROPĀ

23. martā kāds Montrealas latviešu sabiedriskais

darbinieks bija gatavs saderēt, ka NATO nebumbos Serbi-

ju. Viņš bija par to pavisam pārliecināts. Tomēr - jau nāka-

majā dienā sākās bumbošana. Ja derības būtu notikušas,

viņš tās būtu zaudējis. Tā bumbošana pieņemas spēkā,

plašumā un ieiet no vienas fāzes otrā. Ja sākumā bija pa-

redzēti uzbrukumi tikai militārām novietnēm, tad tagad

jau uzbrūk serbu tankiem. Ja sākumā bija cerība, ka serbu

prezidents meklēs sarunas pēc dažu dienu ilga bumbu lie-

tus, šobrīd jau runā, ka šāda bumbošana varētu ilgi vaira

kas nedēļas un iespējama pat kafaspēka darbība. Nākama-

jā dienā pēc pirmās bumbošanas, Krievijas prezidents B.

Jeļcins draudēja ar dažādām pretakcijām, bet tagad apklu-

sis un pat ved ekonomiskas sarunas ar rietumiem. Pat

aizsūtījis ministru prezidentu Primakovu un Belgadi it kā

panākt atjaunotu miera sarunu uzsākšanu. Ja mums, bal-

tiešiem, pavisam bīstama likās jaunā situācija Kirnpā, šo-

brīd varam mazliet atelpot Bet klusēšanas laiks nav vēl

nekāda garantija tam, ka krievi neizgudros kādu jaunu gā

jienu ar negaidītām sekām. NATO sabiedrotie tomēr no

sava uzbrukuma neatsakās.

Starplaikā serbu prezidents Milosevic s turpina koso-

viešu iznīcināšanu un piespiež tos atstāt savas iedzīves un

mukt uz kaimiņu zemēm, lai paglābtos no iznīcības. Pa-

starpām slepkavo, dedzina un laupa, iekārto koncentrāci-

jas nometnes un lieto vietējos iedzīvotājus kā aizsegu kara

laukā. Protams, serbi visu to noliedz, kamēr NATO ļaudis

saka, ka šādu vardarbību nevar pieļaut, un tādēļ bumboša-

na jāturpina un pat jāpaaugstina. Apvaino Miloseviču kara

noziedzībā un piedraud ar tiesu. Televīzijas ziņas ir pilnas

kara vēstīm un dažādām ainām no Kosovas un Maķedoni-

jas, Montenegro un Albānijas. Speciālisti mēģina zilēt,

kad šis karš varētu beigties, bet tiem grūti izšķirties par

iespējamo gala rezultātu.

Pret karu pašu mājās plaši un neganti protestē serbi

dažādās pasaules malās, ieskaitot ASV un Kanādu. Bieži

šīs demonstrācijas izvēršas vardarbīgas. Tiek dedzināts,

tiek sisti logi. Ir ievainotie gan policistu, gan demonstrētā-

ju starpā, pat upuri. Jauns sava veida terrors, kādu diplo-

māti, droši vien, nebija sagaidījuši. Demonstrētāji pārmet

NATO nelikumīgu uzbrukumu, sauc tās vadību par kara

kurinātājiem, par nacistiem un daudz dažādos citos vār-

dos. Pēkšņi Rietumu zemes nonākušas negaidīta deg-

punktā, kas nav patīkams un kas rada dažādas bažas.

Acīmredzot, serbi, tāpat kā irākieši, ir rūpīgi gatavojušies

kara stāvoklim un izmanto to saviem politiskajiem nodo-

miem. Tādēļ tie nav parakstījuši ieteikto miera līgumu, jo

paredzējuši, ka konflikta rezultātā tiem būs lielāka izdevī-

ba izrēķināties ar kosoviešiem (albāņiem).

Cilvēku prāti ir iekarsuši. Karš Eiropā šķiet kā Dieva

lāsts, kas nesīs vairāk posta, kā labuma. Uz to ar bažām

raugās visas Baltijas valstis, jo to aizsardzība vēl nebūt

nav nodrošināta. Latvija ieņēmusi neitrālu nostāju. Pārmā-

cišana, metot bumbas un raidot militārās raķetes, tām

šķiet bīstama lieta.

Ir grūti izskaidrot, kā šāda traģēdija var norisināties

modernajā pasaulē, kā var notikt tādas netaisnības un

cilvēku tiesību neievērošana pašā Eiropas sirdī. Simtiem

tūkstošu cilvēku ir izdzīti no savām mājām, kas ir izlaupī-

tas, sagrautas vai nodedzinātas. To liela daļa nonākusi na-

badzīgajā Albānijā, kas pati ar sevi netiek galā. Neviena

no lielajām rietumu demokrātijām vēl nav piedāvājusi tos

uzņemt savās zemēs. Nav brinums, ka tik daudz dzirdam

netaisnības vārdu.

Jaunais karš ir panācis to, ka serbi runā visi kā

viens, jo to nacionālisms atradis izpausmi, kas viņus vie-

no. Vieno, vienalga, kur an pasaulē tie nebūtu. Un te vi-

ņiem palīdz visi pasaules sazināšanās līdzekļi, kuros karš

apskatīts no visām pusēm, kuros par un pret izsakās vis-

dažādākie ļaudis.

Izrēķināšanās esot neganta. Kādreizējie politiskie

pretinieki tiek nošauti vai citādi iznicināti. Blakus armijai

un policijai darbojas vēl īpašas komandas un iznīcības pat-

ruļas. IMerādijumus dabūt grūti. Vienīgā liecība blakus fo-

to uzņēmumiem un oficiālajiem ziņojumiem ir bēgļu stās-

ti, kas pilni visdramatiskāko notikumu. Un to skaits sa-

sniedzis 4,000 stundā, kopskaitā vairāk kā pusmiljonu! Un

pēdējais cipars turpina augt. Drīz tas varētu sasniegt gan-

drīz pusi no Kosovo pilsoņu skaita. Šis milzīgais cipars ir

apliecinājums tam, kādā nelaimē nonākusi Eiropa. Un tajā

tai būs jāpavada vēl labs laiks.

Bīstamākais ir tas, ka šis nepārskatāmais konflikts

varētu izvērsties plašumā un novest pie jauna pasaules

kara. Tādēļ jācer, ka gudrībai un saprātam būs sava teik-

šana un ka radīsies atrisinājums, kas atnesīs pamieru. Va-

jadzība ir liela un steidzīga. Serbu draugi - krievi, ASV mu-

dināti, grib nākt talkā. Ko viņi saka Milosevičam slepenī-

bā, tas nav zināms. Ja viņi tomēr panāktu, ka viņš patiesi

pārtrauktu "asiņu tīrīšanu" Kosovā un būtu ar mieru pie-
dalīties jaunās sarunās, tas varētu būt labs sākums. Vai

tas tā notiks, tas ir pavisam cits jautājums.

Dramatiskajos notikumos varam saskatīt kādu nozi

migu taktoru, proti, to, ko var radīt pārmērīga "savu inte-

rešu" aizstāvēšana. Tā var novest pie apstākļiem, kas nes

iznīcību un postu. Tiem, kas tajos aizgājuši nāvē, nekāds

atrisinājums neko vairs nedos. Tiem, kuru dzīves ir citu

izpostītas, nekad nebūs labs prāts uz tiem, kas izmantoju-

ši vardarbību, lai panāktu savu. Un tā šis nežēlības riņķis

atspēlējas no paaudzes uz paaudzi, jo tajā nav ne nieka no

cilvēcības. Un šo "savu interešu", kuras ir tik dažādas, aiz-

stāvēšana par katru cenu atrodama tik daudzvietās, ka jā-

drebinās, kādas nākotnes sadursmes nevarētu notikt jeb

kupā pasaules malā. Cilvēcībai būtu jāstāv visam tam pāri.

Diplomātijai būtu jānodrošina cilvēcība, bet tā to nespēj

un jārunā ir ieročiem, kas to vienkārši iznīcina.

Pirms desmit gadiem nevarējām vēl īsti paredzēt 1-at-

vijas neatkarības atgūšanu, bet tā nāca. Pavisam grūti bija

iedomāties, kā tas varētu notikt bez kara, pasaules kara.

Un tagad - tradicionālajos Balkānos - drauds ir patiess šā-

dam karam. Modernie kara ieroči varētu pārliecināt Milo-

sevicu cīksušanos pārtraukt, jo zaudējumi Dienvidslāvijai

nav niecīgi, kamēr kosoviešiem tie ir drausmīgi. Zaudēju-

mi ari ir NATO un Rietumu valstīm. Pēdējām jāmeklē li-

dzekļi palīdzībai bēgļiem (Kanāda tikko šim mērķim atvē-

lējusi 10 miljonu dolāru!). Un ja nu sakām, ka demokrātis-

kā sistēma ir lēna un nespēj izšķirties, tā tomēr kādreiz

nāk pie slēdzieniem un rīcības, kurai pretinieki nav ticēju-

ši. No Dienvidslāvijas nāk ziņa, ka Milosevics neesot ticē-

jis, ka NATO patiešām uzsāks militāro akciju pret viņa ne-

maldīgajiem uzskatiem. Ja nu kādu izaicina līdz galam, kā

notikumi rāda, var notikt neparedzētais un pat sākties

karš modernajā Eiropā, kur, pēc mūsu ieskatiem, valda ci-

vilizācija, intelekts, kultūra. Katrā ziņā vairāk kā mūsu lie-

lā austrumu kaimiņa impērijā, kas nonākusi citādā postažā

- saimnieciskā sabrukumā un badā.

Lieldienu laiks šogad izrādījies pavisam baismīgs.

Klusajā nedēļā miera vietā runā modernie kara ieroči -

bez žēlastības. Cerēsim un lūgsim, lai Lieldienu rīts

atnāktu ar gaismu un cerību. □
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"MIGLĀ ASARO LOGS..."

Rūpīgi izgludināto, pčc rudens smaržojošo veļas kau-

dzīti izvietodama skapī pa plauktiem, Azanda rūgti pa-

smaida - cik maza tā kļuvusi salīdzinājumā ar agiāk pār-

mazgātajiem drēbju kalniem! Abas meitenes savu sievišķī-

go garderobi nu jau kopj pašas, un Kārļa krekli... To vien

bija puse no lielā veļas lēruma! Agrāk Azandai patika, ka

tie kā dažādi karogi plivinājās pāri Jaunpils pļavai ezerma-

lā līdzās akmens mūriem un torņiem: priecīgi rūtainie -

darbā velkamie, dažādu nokrāsu - uzvalkiem pieskaņotie

un latviski baltie - piektdienas un sestdienas vakarā pa-

sniedzamie. Ko šodien atcerēties? To, cik zilas ir Kārļa

acis virs tāda zila krekla? Cik spoži mirdz viņa agri nosir-

mojušie mati - ar sestdienas kreklu vienā baltumā? Labāk

vispār neatcerēties! Aizmirst! Nedomāt, kā tos pāris līdz-

paņemtos nu viņš pats mazgā. Bet varbūt pats nē?

Skapja durvis aizveras, žēli iečīkstēdamās. Vai vēl kā-

da skaņa nenāca šurp no durvju puses? Tā vien likās, ka

ievaidējās pils koka kāpnes zem smaga kāpēja soļiem...

Nē. Klusums. Tikai vējš, pāri laukiem ieskrējies, iesitas

trešā stāva lielajos logos, tikai jumta skārds grabinājās

kaut kur pavisam tuvu. Un atkal kāda skaņa liek satrūk-

ties. Pagriezusies tās virzienā, Azanda redz, ka vējš ietrie-

cis logā kļavas lapu un tā kā plauksta ar dzelteniem pirks-

tiem, ar tumši iezīmētām liktens līnijām pieplakusi stik-

lam.

"Nu, tad nu gan - līdz pils trešajam stāvam vējš tevi

uznesis!" viņa izbrīnījusies atver logu, un lapa atkrīt uz pa-

lodzes. Piespiedusi vēso rudens sveicienu pie vaiga, viņa

pamet acis uz pulksteni. Septiņi, lai atbrīvotos no dīvainās

sajūtas, ka bez viņas it kā vēl kāds ir lielajā, tukšajā dzī-

vokli, Azanda ieslēdz radio.

"Miglā asaro logSj^^^g^^^^^^^^^^^^^
Ko tur liegties, nav vērts,

līkai tevi es mīlējis esmu..."

Dziesma it kā grib glāstīt un mierināt. Tās smeldzē

gan noplok un sarūk sievietes nemiers un uzspodrinātais

aizvainojums, bet žēlums un vārdā nenosauktās ilgas aug

jo lielākas.

'Tu melo," saka Azanda ne īsti dziesmai, ne īsti vaka-

ra krēslai, kas piepildījusi visus istabas stūrus. 'Tu atkal

tikai galvo, vārdo un apliecini, bet ap mani tik un tā ir tuk-

šums. Tukša un lieka ir tava lielā tējas krūze, tukšs ir šū-

puļkrēls pie televizora, tukša un auksta ir tava gulta līdzās

manējai. Vai tiešām bija kāda jēga divdesmit gadus strā-

dāt, krāt, pirkt, gādāt, iekārtot skaisto dzīvokli pilī, lai no

visa tā pēkšņi aizietu? Kāda nozīme vērtīgo grāmatu vāku-

mam, ja nav vairs, kas tās pārlasa? Kam šīs senās gleznas,

ja uz tām neskatāmies kopā?"

Azanda ieraudas balsi, iedomādamās, ka arī meite-

nēm māja, droši vien, vairs neliekas tik mīļa, kopš tēvs ir

aizbraucis. Par meitām atcerējusies, viņa vēlreiz paskatās

pulkstenī - drīz būs pusastoņi. Antrai šovakar koncerts.

Protams, gaida jau arī mammu atbraucam.... Bet atkal vie-

nai braukt? Nē, Rīgas braucieni ne vairs izklaidē, ne no-

mierina Azandu. Liekas, katra iziešana cilvēkos tikai vēl

reizi atgādina - tu esi viena, tu esi atstāta... No virtuves at-

nesusi sērkociņus, Azanda aizdedz sveci, noliek to galda

vidū, lielajā lakatā satinusies, ieritinājās šūpuļkrēslā un ar

visu savu būtību, ar līdz galam neatdoto un neizmantoto

mīlestību, ar vientulības sāpēm un nepiepildāmajām il-

gām, ar vakardienas atmiņām, šodienas rūpēm un rītdie-

nas nepadarāmajiem darbiem pārceļas uz turieni, kur Ant-

ra tūliņ iznāks uz skatuves.

Aicinājums piedalīties koncertā vienā no Rīgas skais-

tākajām zālēm Antrai ir nācis pavisam negaidīts, un nu vi-

ņa šovakar uzstāsies kopā ar jau ievērojamiem Nacionālā

teātra aktieriem, ar mūziķiem, kuru vārdi visiem zināmi.

Antru nemulsina tas, ka viņa ir tikai studente - pie domas,

ka būs dziedātāja, viņa pieradusi kopš bērnības. Kas to

zina, kad tas sakās - kad tētis meitas droši dziedātās dzies-

miņas rakslija magnetafonā un veda vecaimātei un vecam-

tēvam klausīties? Bet varbūt tad, kad skolas kori viņas

balss aizvien tika paslavēta? Sava nozīme, droši vien, bija

ari dzīvošanai pili, kas pagastam tika izmantota kā kultū-

ras nams, jo zāle un skatuve, mūzikas instrumenti un or-

ķestra viri, skatuves tērpi un dekorācijas - tas viss bija

Antras mammas saimniecība, kur meitenēm vienmēr bija

lidzdzīvošana un līdzdarbošanās. Tagad gan, kad sestdie-

nās aizbrauc uz laukiem, pils zāle liekas šaura, skatuve

maza, un apziņa, ka viņa nekad, nekad te vairs nedzīvos

ar izjūtu, ka tikai te ir viņas mājas, pat mazliet sarūgtina.

Antras sapnis un studiju mērķis ir dziedāt Operā - Latvijas

Baltajā namā... Un tagad, kad ir tāds laiks, kad beidzot vi-

sa pasaule ir vaļā, tad tacu ir iespējams, ka viņa kādreiz

uzstāsies ari Vīnē un Londonā, Parīzē un pat varbūt Ro-

mā... Antrai ir viss, lai viņa to sasniegtu - "labs balss mate-

riāls", kā izsakās lietpratēji, milzīga uzņēmība, vēlēšanās

un prieks mācīties, kā ari ar tēva un vectēva palīdzību ie-

gādāts neliels, skaists, pašai savs dzīvoklītis Rīgā.

Par tēvu un vectēvu iedomājusies, Antra ielūkojas zā-

lē, kur šī vakara rīkotāji izlīdzina krēslu rindas. Mammas

nav. No pretējā nama pa atvērto balto zāles logu klusi

skan mūzika. Jau satumstošajā logā atspoguļojas zāles

lustru ugunis, viegli plīvo baltie aizkari vidū starp apgais-

moto telpu un satumstošo Rīgas vakaru. Kā balti miglas

viļņi pār laukiem tie šūpojoties atspīd stiklā. "Veļu laiks",

nodoma Antra, pie loga piegājusi. Melodija no pagalma

puses joprojām skan un skan un piespiež sevī iekļausities.

"... Uz li stūra, kur lūdz

Naudu übags sev greizs,

Mani samīs reiz ilgas kā zirgi..."

Pirms loga aizvēršanas Antra palūkojas pulksteni - kā

tad! Pāii septiņiem. Rīgas radio skandē mūzikālo pārraidi

"Mikro.ons - 89". Satvērusi auksto metāla rokturi, viņa vēl

bridi ielūkojas krēslā un cauri krēslai, it kā skatot savas

bērnības mājvietu - pili, kas kā brīnums cauri visiem juku

laikiem saglabājusies plašu lauku vidū. Līdzās šai ainai

bridi iziēlē ielauzās vectēva pelēkā lauku māja ābeļdārza

ielokā un vecs virs, kas, atspiedies uz nūjiņas, iznācis pa-

galmā. Tad Antra atgriežas savā pasaulē ar balto zāli un

gaidāmo koncertu, nākotnes sapņiem un smeldzošām jau-

nības ilgām pēc kaut kā vēl nezināma.

"Kārlis ilgi nenāk," vectēvs neapmierināts paburkšķ

pie sevis un sUvi ceļas kājās. Žēl atstāt silto vietiņu pie

mūrīša, taču nu jau plīts ir izkurējusies, tēja vakariņām uz-

vārījusies un siltums staigā pa visu virtuvi no nomelnēju-

šajiem griestiem līdz mājas gala logam. Tagad var pasēdēt

arī tur un paskatīties uz pagalmu, uz tālajiem laukiem ceļa

otrā pusē. Meža svītru pamalē gan vairs neredz, tāpat tik

zin, ka là tur ir.

Viena diena atkal pagājusi, domā vecais virs un sēsto-

ties pieturas ar vienu roku pie palodzes, ar otru - atspiežas

uz nūjiņas. Šito sUvumu! Tas viss no tās iešanas uz bu-

kiem! Ap piecdesmit buku katru vasaru - un katram pakaļ

jāaizbrien...

Atmiņas viņš atkal ir savos jaunības gados un jaunī-

bas zemē. Ap viņu Šalc Neretas meži, smaržo sūnas un

vaivariņi, vaukšķ suņi, medījumam pēdas dzīdami. Pleci
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sajūt nošautā dzīvnieka smagumu, mājās nesot, un mātes

gatavotā azaida smaržu.

"Nobridies līdz vidum", nez 1 kuro reizi pārmetot viņa

saka. "Gan vecumā nevarēsi savus kaulus salocīt! Vai tu

nevarētu apiet tās zemās un slapjās vietas? Nē, visam tev

cauri jāizbrien! To es tev, Voldiņ, saku - vecs un stīvs tu

nevienam nebūsi vajadzīgs!"

Nu Voldis zina, kas mātei prātā - tūliņ sāksies runas

par sievas ņemšanu. Un būtu ari laiks - trešais gadu des-

mits pie beigām! "Ezeros" jauna saimniece vairākus ga-

dus tiek piesaukta - jaunajā mūra kūti slaucēju gaida div-

desmit govis - Brūnaļa, Ziedaļa, Zīmāļa te pūš un smagi

tusnē līdzās Brūklenei, Mellītei un Zīlei; aizgaldā bubina

aitas un reizēm ieklausās, ko vēsti mūzām neapmierinātā

cūku saime blakus laidarā. Un zirgi! Voldis atmiņās ir ticis

līdz zirgu staļļa durvīm, aiz kurām gaida Blese, Brūnis un

Melnais... Ar zirgiem viņu pagasta vīri labi pelna! Voldis

ziemā visus piecus liek ilksēs un meža izvešanas darbos

izbrauc pa desmit latu dienā! Tāpēc jau ir nauda, par ko

kūtis celt, mašīnas pirkt un āboliņa sēklu gādāt. Un šito

trako prieku celties, iet, plēsties! Dienu pļavā un laukā -

nakti medībās. Saticies pie pagasta mājas vai veikala ar ci-

tu māju saimniekiem, piesēdi bridi, parunā, pabūve gaisa

pilis un brauc uz mājām atkal savas "pihs" celt. Kad spēks

ir - gribēšana un varēšana turpat līdzi nāk. Un dēla pienā-

kums ar uzliek savu nastu - katrs jau nevar pa pasauli

skriet. Tāpēc "Ezeru" vecajam saimniekam, Volda tēvam,

aizvien bija bēda par savu vecāko dēlu, kas pasaulē aiz-

dauzījis un Krievijā padomēm kalpo. Būtu Jānis bijis mājā,

tak Voldim būtu vieglāk!. Māte vienmēr teica, ka tēvs, par

aizklīdušo dēlu bēdādams, agri no šis pasaules aizgājis,

Latvijas laika labākos gadus nesagaidījis.

Voldis saimniekošanu "Ezeros" tēva vietā sāka, uz

jaunu dzīvojamo māju cerēdams. Simt divdesmit kubik-

metru kokmateriālu sagādāts - drīz varēs ari sievu vest

mājās, lai bērni rodas, lai piečalo, piesmej un piekliedz

plašo pagalmu, ezermalu un ganību krūmus! Lai aug man-

tinieki un nākošie saimnieki!

'Tu tak neesi vairs nekāds puika, ka pēc ganu skuķa

skaties!" māte rājas, pagasta sievu valodas saklausījusies.

"Nerunā, māt, niekus," Voldis labsirdīgi atrunājas, zi-

nādams, ka viņa prātu neviens negrozīs. "Vai Veltai nav

tādas pašas mājas kā mūsējās? I.ai tur saimnieko brāļi, vi-

ņai jānāk uz mūsmājām!"

"Bet apdomā, dēls, ka viņa ir divpadsmit gadu jaunā-

ka! Kas skolotājai vainas? Tu viņas durvis ari esi virinājis! 1'

māte nerimstas.

"Viena lieta - paciemoties, cita - dzīvot kopā dzīvi. Es

nemūžam tādu sievu neņemtu, kas jau citam vīram blakus

gulējusi, kaut arī tas vīrs zem zemes būtu!"

"Nu, tu mūzu esi nodzīvojis, ne tu par sevi esi galvo-

tājs. Dari, kā zini!" māte bargi noskata dēlu pāri vakariņu

galdam.

Vai pats liktenis tai brīdī aizdurvē viņu sarunu ir no-

klausījies?

"Kārlis ilgi nenāk," vecais nopūšas un, pieliecies tu-

vāk stiklam, cenšas cauri krēslai ieskatīties pagalmā. Pa-

stiepis roku. viņš ieslēdz tranzistoru. Skumja un smeldzo-

ša dziesma piepilda nokvēpušo virtuvi.

"Nu ja", domā Voldis, "'Mikrofona' sākums ir noka-

vēts. Te - lauku mājā - tāpat kā visā Latvijā šo raidījumu

cenšas nepalaist garām. Roku no radio pogas atDēmis,

Voldis ieklausās:

"Un es raugos tāpat visos logos, varbūt

Tavas acis tur redzēšu spīdam,

Bet man atmiņu putni tikai smadzenēs zūd,

Jūtu mirkļus kā mūžību krītam..."

Vecais vīrs pagriež uztvērēja slēdzi, lai dziesma labāk

dzirdama. Mūžība... Kā mūžība - tik vecs pats sev viņš lie-

kas. To garo mūžu! To raibo, raibo mūžu, kad tik daudz

reižu likās - viss beidzies! To neizprotamo dzīvi, kas cilpu

cilpām tinusies un pinusies! Kāpēc? Kā vārdā? Vai bija

vērts? To viņš nekad sev nav jautājis; pat tajos brīžos nē,

kad aiz bailēm, sāpēm, bada, nespēka, aizvainojuma, žēlu-

ma sirds draudējusi apstāties. Viņš nekad arī sev nav tei

cis tādus lielus vārdus, ka cilvēkam jādzīvo tāpēc vien, ka

viņam ir dota iespēja to darit. Vienkārši - mirkļi ir virknē-

jušies galā cits citam.

Mirklis - kāzu muzikanti uzsauc laimes.

Mirklis - dēls Veltai uz rokām.

Mirklis - garām "Ezeru" mājām uz Rīgas pusi brauc

krievu tanki.

Mirklis - no viņa kūtīm pagasta varas vīri aizved lo-

pus.

Mirklis - pie loga pieklauvē "mežabrāļu" dzīvi apnicis

virs, kas izlēmis padoties jaunajai varai, un piedāvā Vol-

dim savu ieroci. Tāda spēļu lietiņa vien ir tas Tarrabcl-

lum", ja salīdzina ar bises smagumu. Ņems ar', var node-

rēt.

Mirklis - kratīšana, pārbaudot aizturētā vīra apgalvoju-

mu, ka ieroci viņš atdevis Zadovsku Voldim. Apcietināša-

na. Tiesa. Spriedums. Katorga. Vēstule, ka Velta ar dēlu

Kārli aizbēguši uz Zemgali pie radiem. Sibīrijas ziemas.

Sargtorņi un suņi pie nometnes žoga.

Vai toreiz Voldis iedomāja, ka viņam iemērītas devi-

ņas desmitgades šai saulē? Ka vēlreiz viņš redzēs sarkan-

baltus karogus plīvojam? Ka dzirdēs ļaudis brīvi un ne-

slēpjoties dziedam:

"Daugavas vanagi, sa-a-sauksimies!

Kas vēl brīvi, kas vēl dzivi,

Sa-sauk-si-i-mies!"

Vai viņš varēja iedomāties, ka pārdzīvos savu tik

daudz jaunāko sievu, ka pirms viņas aiziešanas uz Smilšu

ciemu būs jāmet trīs saujas vēl Vallijai, kas tik savādi ienā-

ca viņa dzīvē? Bet, jāsaka taisnība, vislielākais brinums ir

par to, ka kolchozi put ārā... Eh, bijis viņam spēka tik, cik

agrāk! Bijis kāds strēķītis gadu mazāk - varētu abi ar Kārli

braukt atpakaļ uz dzimto pusi! "Ezeros" sen neviens ne-

dzīvojot - nebūtu nevienam tie jāņem nost. Kūtīm akmens

mūri noteikti vēl stāv gaisā - varētu likt jumtus pāri. Mājai

sagādātie materiāli gan esot aizvesti uz blakus pagastu un

tur uzceltas slaucējām kopmītnes. Vecā māja sabrukusi.

Maza bēda - Kārlim ir tikai puse no viņa vecuma un spēks

kā lācim. Meži arī izgāztu koku pilni...

Nē, tam puikam tiešām nav prāta! Cik ilgi var strādāt?

Ārā tak jau tumsa. Tēja arī atdzisusi!

Veicīgāk nekā šurpu nākot, Voldis atgriežas plīts kak-

tā, lai uz oglēm uzmestu vēl kādu alkšņa pagalīti.

Sagriezies ar muguru pret vēju, sacēlis platā, zaļā bre-

zenta mēteļa kapuci, Kārlis sēž lauka vidū pie cukurbiešu

kaudzes, kura plok lēni, bet tomēr ar katru rokā paņemto

un nogriezto bieti kļūst mazāka. Rokas mazliet smeldz

pret vakaru, bet domas ir bnvas un priecīgi pacilātas. Kā

spēlēdamies, viņš mētā apdarinātās astainās un vēderai-

nas bietes. Tās mazās ir no lauka malas, bet viduci augu-

šās padevušas pat pa tris, četri kilogramu smagas! I>auks

būs pieveikts, un nauda būs. Naudas tagad viņam vajag

daudz - māja jāapmet, krāsnis jāpārmūrē ...

"Kam tev to vajag? Vai tu prātu pret vecumu esi zau-

dējis?" Azanda raudādamapārmeta. Kā lai viņš paskaidro,

kāpēc vajag? Varēja jau stāstīt gari un plaši - nesapratis.

"Vai tiešām tā būda tev labāka par mūsu dzīvokli? Tu

pats nekad neesi zinājis, ko tu gribi! Ko es tur darīšu - kla-
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ja lauka vidū? Kur es strādāšu, ja apkārt ir tikai lauki un

lauki? Tu to nožēlosi, Kārli!" Viņa nelūdza. Viņa draudēja.

"Uz lauka ari strādāsi un savā mājā dzīvosi."

"Ne man tava māja vajadzīga, ne meitenēm! Vai Ant-

rai bija vērts mūziku mācīties, lai sāktu govij pie astes stā-

vēt?"

"Par Antru es nerunāju. Viņai savs ceļš ejams, bet tu

vēl šodien nezini, vai mazajai pietiks ar to dzīvokli - jau ta-

gad vairāk pa zirgu staļļiem vien dzīvo!"

'Tā tikai tāda meitenes iedoma," Azanda nerimās.

"Vectēva pasakās par viņa zirgiem saklausījusies, un viss.

Es neiešu tev lidz! Lai notiktu, kas notikdams, šo krustu

kaklā es nekāršu!"

"Nenāksi tu, būs jāmeklē cita saimniece!" Kārlis pa-

smējās pats par savu pārdrošo runu.

Pavilcis tuvāk pie kastes nolikto radiouztvērēju, Kārlis

to pagriež tā, lai skaidrāk skan.

"Vai tā diena vai nakts, klīstu ielās viens pats,

Rauju lapas no kokiem un ceru,

Ka uz kādas no tām

būs tavs skūpsts vai tavs mats,

Bet tad tukšas tās notekā beru..."

"Aleksandrs Čaks. Azandas dziesma," Kārlis nodomā

Kā gan tas iznāks, ka šis rindas rakstījis vīrietis, bet tik

daudzām sievietēm tā ir mīļākā dziesma? Kārlis atceras

lūdzošās acis un mīļos vārdus, ar kurām tās orķestra vī-

riem prasījušas vēl un vēl šo dziesmu atkārtot Un pēkšņi

viņam liekas, ka apkārt šalc nevis rudens vējš, bet pacilātu

ļaužu smiekli un balsis, ka pats viņš atkal stāv uz skatuves

ar spožo trompeti rokās... Tas viss varēja būt vēl ilgi, ja
vien... Ja vien... Kārlis paskatās uz mājas pusi, un viņam

šķiet, ka redz tēva seju pie virtuves loga. Kārlis zina, ka

tēvs ir vienīgais, kurš saprot, kāpēc dēls ir pārnācis. Pār

nācis pie viņa, pie zemes, pie lietiem un miglas, pie kuri-

nāmajām krāsnīm un labojamiem jumtiem.. Viņi par to ne-

runā, nē. Viņi ir viri - ar viru valodu un viru saprašanos

kopš tā novembra vakara, kad abi satikās tēvam svešajā

Zemgales klajumā.

Lidz sīkumam Kārlis atceras, kā viņš brien pa tumšo,

lietū izmirkušo, mālaino ceļu, māls slīd un aplīp ap maza-

jiem gumijniekiem. Un pēkšņi viņš pavisam skaidri dzird

tuvojamies soļus. Kad pretī bridējs ir pavisam tuvu klāt,

tas apstājas un jautā, vai tālu lidz tādai un tādai mājai.

Zēns neattop - teikt vai neteikt, ka ari viņš tur dzīvo. At-

bildi gaidīdams, svešais, no vēja slēpdamies, uzvelk sērko-

ciņu un aizsmēķē. Un pēkšņi sīkās liesmas gaismā Kārlis

pazīst - tas ir viņa tēvs!

Kā bija ar tām zālēm? Vai kāds par tām vēl tovakar at-

cerējās? To Kārlis nezin. Prātā palicis teikums: "Voldi,

man ir cits..."

"Sen?" jautā tēvs.

"Kādus gadus..."

"Kāpēc tu man to nerakstīji uz Sibīriju?"
"Es negribēju tev atņemt spēku. Es gribēju, lai tu pār-

nāc," māte raud klusi, bez skaņas elsodama. Asaras tikai

plūst un plūst viņai pār seju. Tēvs klusē ilgi, ilgi, ilgi.

"Bet uz savu Neretas pusi es nevaru braukt, man jāpa-

liek dēlam tuvu."

Kas to šodien var izstāstīt, kā mezglojušies šie tēva

četri gadu desmiti Zemgalē? Kā tēvs sāka dzīvot kaimiņos

pie triju meiteņu mātes Vallijas, kurai virs nebija atgrie-

zies no frontes. Kā piecus gadus Voldis ar rokas zāgīti

viens pats strādāja mežā, Dzimtenē gandrīz kā Sibīrijā

maizi pelnīdams. Kas toreiz domāja, ka Valliju paņems sli-

mība, meitenes aizies pasaulē, radi sadalīs nu jau iekopto

māju un Voldis atkal paliks bez pajumtes. Ja Kārlis par šā-

diem cilvēku likteņiem lasītu grāmatā, viņš varbūt neticīgi

apšaubītu, ka var notikt tā, ka audžu tēvs nomirst un an

māte paliek viena.

"Ko mes ta pa vienam dzīvosim?" viņa reiz uzrunā

Voldi, sava otrā vīra kapu kopdama. "Nāc pie manis par

saimnieku. Man viņa Bērzones vienai grūti noturēt. Ja dzī-

vosi tur, būs fermā kas zirgus kopj, būs man, ar ko vaka-

ros parunāt."

"Ak Velta, Velta!" klusi raudāja tēvs, kad pēc vairā-

kiem kopdzīves gadiem viņa īstā, pielaulātā saimniece

vairs nepamodās.

"Miglā asaro logs,

Ko tur liegties, nav vērts.

Tikai tevi es mīlējis esmu..."

Pa netālo dzelzceļu aizskrien vilciens Liepājas virzie-

nā, pānramdidams pelēkos miglas vālus. Krēsla ir tā sa-

biezējusi, ka vēja nestās lapas visapkārt var just tikai pēc

čaboņas. Kārlis smagi ceļas, atstiepj notirpušo roku, lēni

iztaisno nolīkušo muguru, paskatās, kā gaišā vakarblāz-

mas strēle dziest, apmēram, tur, kur atrodas Azanda un

Jaunpils, pamet acis Rīgas virzienā - pamali nosegusi mel-

na nakts tumsa, un platiem soļiem dodas pretī gaismai

vecās mājas virtuves logā. □

1990. g. 24 /25. martā.

Gunta Micāne

KO SAKA VĪRS PAR LATVIJU,

KURŠ TO APMEKLĒJIS 75 REIZES?

Albeita Raidoua intervija ar Čikāgas goda konsulu

NORBERTU KLAUCÊNU.

A. Raidonis: "Jūs esat bijis Latvijā jau 75 reizes kopš

tās neatkarības atjaunošanas. Vai Jūs būtu ar mieru atbil-

dēt uz dažiem jautājumiem

Konsuls N. Klaucēns: "Labprāt, lūdzu?"

A. R.: Tagad tik daudz runā un raksta par Latviju -

gan labu, bet jo vairāk sliktu. Vai tas tā tur ir? - Ko Jūs no

sava pieredzētā varat teikt?

N. K.: Kopš pirmās reizes, kad ierados 1 etvijā, sāku

skauties uz latvijas nākotni pozitīvi. Mani šis dienas uz-

skati nav mainījušies. Latvija ir maza valsts, kurai ir savas

nacionalistiskas īpašības. No iedzīvotāju skaita vairāk kā

40% ir krievi. Nenoliedzami šis ir mūsu valsts ievainojums,

kuru šaubos vai kādreiz varēsim pārvarēt. Tomēr vispārī-

bā, neraugoties uz mūsu politiķu nedarbiem, kas notiek

ari katrā valstī, Latvija turpina plaukt ekonomiski un poli-

tiski. Daļai no latviešiem, it sevišķi pensionāriem, bez-

darbniekiem, dzīves veids ir traģisks. Bet nezinu valsti, ie-

skaitot ASV, kufā nebūtu līdzīgas situācijas.

A. R.: Vai Jūs uzturaties Latvijā ilgāku laiku, un vai

tikai Rīgā, vai ari esat bijuši citās vietās?

N. K.: Lielāko daļu uzturos Rīgā, bet esmu apmeklē-

jis lielākās pilsētas Latvijā, ari laukus, sevišķi Latgali, kur

manai vecmāmiņai bija lauksaimniecība, Baltinavā.

A. R.: Kādastarpība ir starp dzīvi pilsētās un laukos?

N. K-: Nesen kā piedalījos Latgales novada Zemes-

sardzes trešās brigādes karoga iesvētīšanā, kuru vadīja

biskaps Bulis. Ceremonija bija ļoti svinīga un izrādīja lielu

cieņu, kuru ir ieguvusi Zemessardze. Jāsaka, ka ekonomi-

ka šeit nav tik labi attistijusies, kā citos novados.

A. R.: Vai vispāri cilvēku labklājība iet uz augšu, vai

slīd uz leju kopš Otrās republikas nodibināšanas?

N. K.: Latvijā cilvēku labklājība neko neatšķiras no

citām valstīm. Dažiem iet labāk, dažiem sliktāk, atkarībā

no viņu personīgām darbībām. lespējas ir naudu pelnīt,

kupa nenāk par velti. Cilvēki, kuri nebaidās no riska, ie-
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gūst milzīgu peļņu, toties, kuri meklē drošību, samierinās

ar mazākiem ieguvumiem.

A. R.: Visās Iatvijas lielākās pilsētās ir vairāk sveš-

tautiešu, nekā latviešu. Vai tas ietekmē latviešu dzīvi, tā-

pat valdības, un vai latvieši ir apdraudēti?

N. K-: Man liekas, ka šodien krievus uzskatīt par

okupantiem ir bezjēdzīgi. Mē&ināt no tiem "vaļā tikt" ir ari

par daudz drastisks uzskats, jo neviena valsts nevar zau

dēt vairāk kā trešdaļu iedzīvotāju bez milzīgām ekonomis-

kām un politiskām konsekvencēm. liibāk koncentrēties,

kā viņus pārvērst par Latvijas patriotiem. Viņi nav akli un

novēro drastiskas starpības starp Latviju un Krieviju. Man

ir daudz pieredzējumu, kurus nekad neaizmirsīšu, tajos

laikos, kad redzēju ideālu sadarbību starp latviešiem un

krieviem - Latvijas labā. Tie bija ļoti emocionāli momenti.

A. R.: Ko Jūs sakāt par Latvijas drošību? Domāju, ka

tas ir kardināls jautājums: iekšējo un ārējo drošību. Vai

krievu okupanti plus latviešu līdzskrējēji puča gadījumā

varētu būt piektā kolonna? Un kas notiktu, ja Kriev ijas ar-

mija ienāktu "Kārtibas ievešanai"? Vai tas nevarētu notikt

ja Krievijā nāktu cits valdnieks?

N. K-: Par Latvijas drošības jautājumu jārunā reāli, t.

i., vienīgā valsts, no kuras Latvijai jābaidās, ir Krievija.

Vēsture liecina, ka Krievija ir nepareģojama. Un ja Krievi-

ja sadomās uzbrukt Latvijai, tad ieroču un karaspēka pār-

svars būs tik liels, ka latviešu spēki maz ko līdzētu. Bez

šaubām, būs ari tā, ko jūs saucat par "piekto kolonnu".

lekšējā drošība letvijai ir nepieciešama, lai apkarotu orga-

nizētas un citas noziedzības un kontrobandu, nelegālo

imigrāciju un dažādas iekšējas nekārtības. Pašreiz Latvijā

vienīgā nozīmīgā militārā struktūra ir Zemessardze. Pats

esmu iestājies Zemessardzē.

A. R.: Un nu tas vitālais jautājums - NATO. Kādas ir

jūsu domas, vai kādreiz varētu tur iekļūt, un vai tas

varētu notikt tuvākā vai tālākā nākotnē? Un ko tas [etvijai

dotu, vai aizsargātu Latviju pret uzbrukumu no Austrumu

lielā kaimiņa? Vai tad latvieši varētu dzīvot drošībā un lab-

klājībā?

N. K.: Interesants jautājums. Es uzskatu, ka pulkve-

ža Jura Eichmaņa piespiestā demisija palielināja I.atvijas

iestāšanās procesu NATO. Šai lietai vēl daudzi mezgli nav

sasieti, un grūti pareģot, cik ilgi mūsu jautājums par iestā-

šanos NATO turpināsies. Kas attiecas uz Utvijas drošību,

kamēr Krievijā nenotiks drastiskas iekšējās politiskās

maiņas, mums nekad nebūs īstas drošības. labklājībai ir

mazs sakars ar iestāšanos NATO.

A- R.: Vai ar eventuālu iekļūšanu NATO būtu novērs-

tas visas briesmas, kā ar armijas uzbrukumu, tāpat arī d-

tadi, kā ekonomiskā, tā politiskā laukā? Vai briesmu gadī-

jumā NATO varētu I.atvijai palīdzēt un kādā veidā? Es per-

sonīgi neredzu nevienu valsti, kas varētu uzstāties pret

Krieviju, izņemot Ameriku. Bet Amerika nekad nekaros

pret Krieviju Latvijas dēļ. Pie tam tas varētu būt atomu

karš, vai būtu kāda jēga iznīcināt pasauli?

N. K.: Man personīgi nepatik, ka ASV izšauj raķetes

uz Sudānu, Afganistānu, Irāku, Lībiju u. c. Tas nerāda la-

bu piemēru citām valstīm, kā, piem., Krievijai. Ceru, ka

Maskava kādreiz nesadomāsnosūtit pāris līdzīgus sveicie-

nus uz Rīgu. Man liekas, ja liitvijā nebūtu tik daudz krie-

vu iedzīvotāju, tad vispārīgie notikumi līdz šai dienai būtu

savādāki. Diplomātiskos lokos daudz reižu esmu jautājis,

vai būtu kādi apstākļi, kad kāda rietumu valsts vai ASV

sūtitu savu karaspēku uz I atviju, lai mūs aizstāvētu pret

krieviem, bet nekāduspozitīvus komentārus nedzirdēju.

A- R.: Man šķiet, ka latviešu ticība un cerība grūtos

brīžos paļauties uz lielo valstu, resp., NATO palīdzību, ir

tikai iUūzijas, tāpat kā pagātnē. Vai mazums mēs pagātnē

esam vīlušies, cerot uz mūsu draugu palīdzību?

N. KL: Mans uzskats vienmēr ir bijis, ka mums -

latviešiem, draugu nav. Un mums pašiem jācīnās savā la-

bā ekonomiskās un politiskās arēnās. Labākais pierādī-

jums ir tas, ka neviens mūs neaizstāv, kad mūs apmelo

Krievija par minoritāšu cilvēktiesību pārkāpumiem un eb-

rējiem par holokausta grēkiem. Man jau apnicis runāt par

šo tematu, jo mani uzskati ir diezgan publicēti, neviens

tiem nav pretojies, bet kā parasti, neviens ari nenāk talka

mūsu tautas labā.

A. R.: Kāda palīdzība pēc Jūsu domām latvijai būtu

vissvarīgākā un pašreizējos apstākļos visvajadzīgākā?

N. Latvijai vajaga reālu palīdzību. Mērogam jābūt
tādam: ja mantas, kuras kāds sūta uz latviju, neder pa-

šam, tad ari nederēs latviešiem letvijā. Tīra nauda noder

un, ja to ziedo, tad jāziedo atbildīgā veidā. Latvijā visu ko

var nopirkt, par augstākām cenām nekā ASV, bet līdzīgi

Skandināvijas valstīm. Strādnieku algas pakāpeniski palie-

linās, un līdz ar to viņu labklājība.

A. R.: Ko Jūs sakāt par 7. Saeimiu? Vai tā ir labāka

par iepriekšējām un kādā ziņā?

N. K.: Uzsveru, ka personīgi reti ko novērtēju tik ze-

mu, kā politiķus. Lsmu par politiķiem izteicies savās inter-

vijās. Kamēr politiķi neizrādīs pateicību tautai par saviem

jauniegūtiem dzīves stiliem, kurus financē mūsu nodokļi,

mana cena pret viņiem nepalielināsies. Pēc vēlēšanām no-

tiek parastās frakciju dibināšanas pēc varas Saeimā un mi-

nistrijās. - Bez jeb kādām rūpēm par latvijas nākotni.

A. R-: Un galvenais ir
- kāda ir mūsu valdība, vai ta

varēs veikt lielos uzdevumus, un vai vispāri tā būs stabila

un varēs pastāvēt ilgāku laiku? Jūs pazīstat latvijā gandrīz

vai visus politiķus un valstsvīrus. Kādi no tiem būtu tie

spējīgākie un piemērotākie? Jums, kā diplomātam, tās lie-

tas ir labāk zināmas.

N. K.: Sis jautājums man jāatbild divējādi: kā diplo-

mātam un kā īatvijas pilsonim. Kā diplomāts nekomentē-

šu par individuāliem politiķiem, jo ir teiciens, ja nav laba

ko teikt, tad labāk neteikt neko. Kāda būs politika letvijā,

latvieši paši ir diezgan stipri, lai visu atkal pārdzīvotu, var-

būt ar grūtībām, bet būs jātiek galā. Jāievēro, ka Latvijā ir

ārkārtigi daudz gudru un uzņēmīgu cilvēku, kuri ir izcīnī-

juši milzīgus ekonomiskos panākumus, toties neviens no

viņiem nav uzrādijies uz politiskā horizonta.

A. R.: No latvijas un par latviju ir tik kontroversāla

informācija un uzskati, ka vieni domā, ka Latvija ir jau

bezdibeņa malā, bet citi atkal saka pretējo - ka Latvijā viss

iet uz labo pusi un uz augšu. Kādas ir Jūsu domas un

ieskati šai ziņā?

N. K.: Sī ir ārzemju latviešu psīchija. Negatīvais in-

formācijas avots par Latviju atrodas ārzemēs. Kā iepriekš

izteicos, ārzemju latvieši agrāk varēja doties uz Latviju ar

minimālām dolāru summām un sevi tēlot par miljonāriem.
Viss bija tik lēts, resp., dolāra kurss bija augsts. Tie paši

cilvēki, kuri toreiz uzvedās Rīgas bāros kā bagātnieki, ta-

gad uz ielas stūra nopērk krutku un to izdzer savā viesnī-

cas istabā. Šie cilvēki sūdzās par augstām cenām, un pēc

viņu uzskatiem. I etvija ir vainīga, ka pārvērtās par normā-

lu ekonomiski attīstu valsti. Viņiem vajadzētu pateikties

par šo vienreizējo izdevību un beigt bezpamatoti kritizēt

Latviju!

A. R.: Paldies, konsula kungs, par Jūsu informāciju!

Alberts Raidonis,

Čikāgā, ASV
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Vēlam visiem lasītājiem un līdzstrādniekiem

gaišus Lieldienu svētkus!
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VIESREŽISORS VĒRENIEKS LATVIJĀ

Viens ražīgākiem latviešu teātra režisoriem, kas mit

un darbojās ārzemēs - Gunārs Vērenieks nu jau

vairākus gadus iestudē dažādas komēdijas Dailes teātri,

Latvijā. Viņam tur ir labi panākumi. Viņu ieciemjuši skatī-

tāji, aktieri un teātfa vadība. Pēc katras iestudētās lugas

viņu nākamajā sezonā aicina atkal uz Rīgu. Un tā tas būs

atkal šoruden. Daudzajās izrādēs netrūkst teātra publikas

un katra luga izpelnījusies savu kritiku. Kanādā viņš aktivi

darbojas vietējā kanādiešu teātri Montrealā un ilgus ga

dus vadījis režiju Toronto DV nodaļas teātri, kā ari sagata-

vojis izrādes Kanādas I .atviešu vispārējiem dziesmu svēt-

kiem. Ari par nākamajiem - nākamā gada jūlija sākumā -

jādomā, jo to rīcības komiteja pēkšņi atklājusi, ka teātris

tomēr derētu un ka tas pēdējos svētkos devis labu atliku-

mu. Lai uzzinātu mazliet vairāk par viņa piedzīvojumiem

un vērojumiem Rīgā, MLB Ziņotāja redaktoram bija saru-

na ar režisoru. Tajā viņš stāstīja:

Jūs esat jau sagatavojis vairākas lugas Rīgā. Vai

gatavojaties iestudēt vēl citas?

lidz šim Rīgā esmu iestudējis 4 lugas. Pirmā bija "Ka-

raliskais (iambits" - traģēdija par Anglijas karali Henriju

VIII un viņa sievām. To iestudēju kamerteātri KABATA.

Pēc tam - Dailē amerikāņu farsu "Aizdodiet man tenoru";

tad Moljēra "Skopuli" un beidzot angļu farsu "Pilna gulta

ārzemnieku". Visas šīs lugas vēl arvien ir teātfa Dailes te-

ātfa repertuārā. Tātad 'Tenors" jau trešājā sezonā. Rude-

ni, ja viss izdosies, kā iecerēts, Dailes teātri iestudēšu

amerikāņu komēdiju "Savedēja" ('The Matchmaker").

Kā lasījām» dažiem Rīgas teātru kritiķiem nepa-

tika Tavs pēdējais iestudējums. Tādēļ dzirdētas bal-

sis, ka Tu farsus iestudējot tādēļ, ka neko citu ne-

proti - tā tad esi īsts komercrežisors!

Taisnība! Viena kritiķe teica, ka ta esot banālāka izrā-

de pēdējos desmit gados Latvijā; esot skaisti, ka es iedo-

mājoties, ka esot režisors; būtu labi uzzināt, kāpēc Dailes

teātris aicinot mani vadīt reiijas. Atbildi viņa varētu atrast

Teātra Vēstnesī viņas kollēges Gunas Zeltiņas rakstā "Ko-

mercizrāde, vai tas ir slikti"? Kādēļ Gunārs Vērenieks tiek

aicināts atkal?... Nu, tādēļ taču, mīļie ideālisti un mākoņos

klejojošie īstās māksla sargeņģeļi, ka te. uz dienišķās ze-

mītes un teātra realitātē, situācija ir gaužām skarba: tieši

tādu režisoru kā A. Blektes, no Zviedrijas, un G. Vērenie-

ka darbu komerciālie panākumi nodrošina teātrim nepie-

ciešamo balanci. Palīdzot nopelnīt to naudiņu, bez kuras

Dailes teātris nevarētu atkārtoti aicināt ne Michailu Gruz-

dovu, ne atļauties savas citus veiksmīgos vai neveiksmī-

gos eksperimentus. Varbūt tā ir leģenda, ka "Aizdodiet

man tenoru" to sezonu glāba teātfa kasi. Bet sēžot A.

Čechova "Ķiršu dārza" izrādēs patukšojas skatītāju rin-

dās, es tam labprāt ticu. Tāpat kā ticu tam. ka uz "Pilna

gulta ārzemnieku" (turklāt tā ir izrāde ar aktieriem -

zvaigznēm o atkal skries no malu malām." Gunu Zeltiņu

varētu lietot kā pareģotāju, jo man raksla, ka vēl šodien

esot grūti dabūt biļetes šai izrādei, neskatoties, ka pirmiz-

rāde bija pagājušā gada novembri. Bet tā tas nav tikai Ri-

gā. Es nupat iestudēju Montrealā Emila Zolā (Rīgas kritiķi

būs "šokēti", ka tā ir traģēdija!) 'Terēza Rakēna"! Lielis-

kas atsauksmes. Tie skatītāji, kas atnāca, sauca ovācijas,

bet zāles pustukšas (50-75%), izņemot pēdējo izrādi. Te nu

ir tas paradokss - Rīgā "banālā" lugā nevar dabūt biļetes,

neskatoties uz baigām kritikām, bet šeit lieliskās atsauks-

mes klasiskai lugai nespēj pievilkt skatītājus - uri vai jā-

raud!

Esmu tīri vai priecīgs, ka mani apvaino par farsu reži-

soru, jo tas, pēc manām domām, ir viens no grūtākiem

teātra žanriem. Diemžēl, pēc manu psīcholoģijas studiju

beigšanas sešdesmito gadu beigās, šeit teātpi direktori

sāka mani redzat kā melodrāmu režisoru. Tā, sākot ar ja-

pāņu drāmu "Rashomons"(Rashomon) un beidzot ar pč-

dējo (Terēza Rakēna) man šeit ir bijis maz izdevību ie-

studēt farsus jeb komēdijas, bet nupat Kigā pēc tris far-

siem man pietiek.

Vai tad Tu domā, ka teātra kritiķus vispār neva

jaga?

Gluži pretēji, domāju, ka viņiem ir ļoti svarīga vieta un

loma teātra dzīvē. Man liekas, ka tā problēma sākas ar

vārdu "kritiķis'", kas tūlīt rada negatīvu iespaidu. Vienam

otram kritiķim liekas, ka viņam šis vārds jāattaisno. Jeb

varbūt vēl pārnesums no padomju teātra didaktiskās pie-

ejas skatītājus mācīt, kaut vai sitot ar āmuru pa galvu. Lie-

kas, ka viņi nāk no vienas skolas, izņēmums, liekas, ir Zig-

munds Skujiņš, kas raksta objektīvas atskates (nevis kriti-

kas), bet tad, cik zinu, viņš nav apmeklējis "Kritiķu akadē-

miju". Es tikai ceru, ka vienam otram kritiķim Rīgā neno-

tiek tā, kā vienam manam vecam draugam/kritiķim šeit,

Montrealā. Ticis par lielākās Montrealas avīzes galveno

teātru referentu, viņš iedomājās, ka atstāt vislielāko ie-

spaidu ir rakstīt iznicinošas kritikas. Pēc pāris gadiem pat

viņa pielūdzēji sāka šaubīties. Tie sāka domāt, ka jo sliktā-

ka kritika, jo, droši vien, labāka izrāde. Patreiz viņš atrefe-

rē teātri kādā no vietējiem nedēļas laikrakstiem, kurus

mājās piegādā par brīvu...

Cik noprotu, nākošā luga nebūs "banāls seksa

farss?

Tā Rīgā man būs pirmā izrāde, kurā kādai aktrisei ne-

būs vismaz daļēji jāizģērbjas. To nu gan nevajadzēja teikt -

nenāks skatītāji. Nē, nopietni, "Savedēja" ir klasiska ko-

mēdija, pamatota uz 19. g. s. komēdiskiem notikumiem

Vinē. To uzveda Ņujorkā, pēc tam filmēta. Tad kļuva par

filmu "Hello, Dolly" aktrisei Barbara Štreisandei. Ari sla-

venais angļu rakstnieks Toms Stoppards sarakstījis versi-

ju Anglijas Nacionālajam teātrim. Diemžēl, tā nav viena no

viņa labākām lugām. Es izšķiros par amerikāņu autora

Thorntona Vaildera (Wilder) adoptāciju. Lai gan luga nav

mūzikls, esmu nodomājis tajā lietot dziesmas (Frizētavu

[BarbershopJ kvartetus). Starp citu, esmu divreiz agrāk

šo lugu jau iestudējis, pirms četrdesmit un tad deviņiem

gadiem.

Tā kā Tu būsi Dailē jau ceturto reizi, pieņemu,

ka Tev patik strādāt ar Dailes teātra aktieriem?

Pareizi. Tur ir lieliski aktieri, pasaules klases. Tā ir

tragēdiia, ka viņiem jāstrādā tikai Utvijā, jo aktieru māks-

la balstās uz viņu valodu, pretēji dziedātājiem, baleta

māksliniekiem un instrumentālistiem. Kā zināms, daudz

latviešu dziedātāju, dejotāju un mūziķu patreiz darbojas

ārpus Latvijas, bet ne aktieri. Ks jau vairākās intervijās Ri-

gā esmu teicis, ka teātra skatītāji Latvijā var būt laimigi, jo

viņi vienmēr redz to labāko, ko Latvijas teātri spēj sniegt

Tas ne vienmēr notiek operā vai koncertu zālēs. Diemžēl,

latviešu aktieri un režisori rada mākslas darbus par sim

bolisku samaksu. Lai varētu izdzīvot un uzturēt ģimenes,

viņiem ir jāstrādā ari citos darbos. Nākot no rietumiem,

man dažkārt ir pavisam neērti.

Tad nu ir jāvaicā, kā Dailes teātris var atļauties

režisoru no Kanādas?

Par šo jautājumu runāts vairākkārt IVotams, ka viņi

nevar atļauties samaksāt manu honorāru! Teātris maksā

tikai manus izdevumus. Ceļa naudai un apdrošināšanai

dažreiz palīdz kāda dāma - latviete Savienotajās Valstis.

Pārējo jāsakrāj pašam pirms ceļojuma. Šoreiz būs mazliet

grūtāk. Mans agents nupat uzteica kontraktu, jo es nekad

neesot Kanādā rudenī, kad notiekot lielākā daļa filmu uz-

ņemšana Montrealā. Būs jāmeklē jauns agents!
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Kāpēc es braucu? Vienkārši - ir lieliski būt Latvija un

strādāt tāda profesionālā teātri, kā Daile. Pirms 1990. ga-

da es pat par to nesapņoju!

Kāpēc piektās lugas iestudējumam neizvēlējies

kāda jauna latviešu autora lugu?

Gluži vienkārši - jaunas lugas neraksta, it sevišķi ne

komēdijas! Varbūt esi lasījis dramaturģes un režisores Ba-

ņutas Rubesas rakstu "I>atvijā-Amerikā" "Kādēļ Latvija ne-

laiž pie vārda latviešu drāmaturgus?" Protams, ka viņai ir

taisniba, ka I-atvijas teātros, apmēram, 90% lugas ir tulko-

jumi, izņemot Raini un Blaumani. Bet kāpēc? Te nu nāk

prātā vecais jautājums, kas bija pirmais -
ola vai cālis? Vai

nu lugas neraksta tāpēc, ka tās neuzņem repertuāros, jeb

neuzņem repertuāros tāpēc, ka tās neraksta.

Esmu izlasījis vairāk kā 250 lugu, kas rakstītas pēc

pirmās neatkarības iegūšanas divdesmitajos gados. Un tā

droši ir tikai daļa no visām. Liekas, ka autoriem lugas bija

jāraksta, bet viņi daudz necerēja, ka tās kāds teātris uz-

ņems, bet tomēr viņi rakstīja, tā sakot, bez elpas. Lielākā

daļa sižetu atspoguļo ikdienas dzīvi tajā laikmetā.

Tagad liekas, ka, ja autors uzraksta pāris lugu un tās

neuzved, viņš/viņa it kā saka: "Nav vērts pūlēties!". Jeb

kā viens autors man teica: "Ko Tu gribi? Lai es nopūlos

sešus mēnešus, uzrakstu lugu. Tad, ja kāds pieņems, var-

būt to nospēlēs kādas desmit reizes. Tad gan man būs

liels honorārs? Uzrakstu romānu, tad pavisam cita lieta!"

Un, varbūt, viņam tiešām ir taisnība, jo, manisprāt, lugu

uzrakstīt ir daudz grūtāk.

Tad vēl viena problēma. Liekas, ka jaunajiem auto-

riem ir zem goda rakstīt par patreizējo dzīvi Latvijā. Tēv

zemē patreiz ir fantastiks lauks, ja ne drūmām drāmām,

bet - komēdijām, sevišķi satīrām par politiķiem!
Varētu likt priekšā lugas ar nosaukumiem, kā "Saei-

mas deputāts" jeb "Pazudušais Minstru Prezidents".

Diemžēl, tas nebūtu iespējams, jo lugas ar šādiem tituliem

jau uzrakstītas divdesmitajos gados!

Nobeidzot šo sarunu, negribētos atstāt iespaidu, ka

neesmu mēģinājis atrast latviešu autoru lugas, hemēram,

jau pirmās viesošanās laikā, 1990. gadā, Rīgā, biju ieinte-

resēts lugā "Ar būdu uz baznīcu", lai to sagatavotu Kana

dā, bet autors teica, ka neesot ieinteresēts. Tai pašā gadā

Daugavas Vanagu teātris Toronto izsludināja vispasaules

latviešu lugu sacensību. Katru gadu Rīgā mēģinu ko at-

rast. Patreiz sarakstos ar diviem jauniem autoriem Latvijā.

Viens no tiem nupat nobeidzis jaunu lugu, bet jau brīdina

mani, ka tā nebūšot kaut kādā ikdienas sabiedrības mēro-

gā. Bet es arvien nebeidzu cerēt!

- Mūsu saruna ir spraiga, valoda dzirkstoša. Varētu

teikt, režisors ar dzirksti, kam latviešu teātris dārgs. Latvi-

jā viņš tam atradis jaunu izpausmi, kurā var ielikt savā

dzīvē gūto teātra veidošanas pieredzi, kas ir sevišķi plaša.

Jācer, ka Gunārs Vērenieks šīs pieredzes dokumentāciju

nodos Latvijas teātra vēsturei. Citādi tā varētu pazust vi-

sos pasaules vējos, kā tas ir noticis ar vairākiem mūsu

kultūrālās dzīves veikumiem. Noslēgumā vēl jāpiezīmē,

ka Gunārs Vērenieks ir ne tikai veiksmīgs režisors, bet

ari aktieris. □

M. Štauvers

LIELDIENU DAUDZINĀJUMS

Latviešu tautā Lieldiena jeb Lielādiena ir saistīta ar

saules un dzīvības jēdzienu. latvieši savu gadu sadalīja

gadskārtās, kā tauta tos apzīmēja - laikos. Pavasara laika

kulminācijas punkts ir Lieldiena. Tad diena un nakts ir

vienādā garumā. Pēc Gregorija kalendāra tā iekrīt 21.

martā. Pats vārds - Lieldiena izteic sis dienas nozīmi. Die-

na kļūst garāka par nakti. Šos pavasara saulgriežus tad an

svinēja un godā turēja musu senči. Tiem gatavojās jau lai-

kus. Tika kārtas šūpoles. Šajā dienā ari saule it kā šūpo-

jās, un, lai viņai palīdzētu pārvarēt nakti, latvieši ar savām

šūpolēm gāja palīgā. Šī paraša izvērtās priecīgā izpriecā,
kas raksturoja šis dienas nozīmi. Dzīvojot saskarā ar da-

bu, latviešiem izveidojās dabas likumības izpratne, kur

saule un viņas dzīvinošais spēks ieņem redzamu vietu. Ap

sauli latvietis apvija savu dainu, savu teiku un dziesmu vai-

nagu. Viņš zināja savu dzīves gaitas jēgu, kas bija ietverta

viņa tikumos, tāpat kā saules nozīmi šajā zemes dzīvē.

Bez saules nebūtu dzīvības virs zemes. Tādēļ vien ir vērts

palīdzēt saulei kāpt Debesu kalnā. Skaista, Saules koka

teiksma, kurā izteikta cilvēka dzīves jēga ir:

Ik ritiņus saule lēca, sarkanāi kociņā;
Ik ritinu kundziņš jāja, to kociņu meklēdams.

Nomirst veci, piedzimst jauni,

To kociņu neatrod.

Ne katrs spēj izprast savu būtību šajā zemē. Ne katrs

spēj piepildīt savu dzīvi.

Nomirst veci, piedzimst jauni,
To kociņu neatrod.

Mūžības atbildes nav meklējamas grāmatās, tās raks-

tītas dabā un dabas likumu norisē. Savās dainās latvietis

Saules teiksmu radīja, staigājot pa savu tīrumu. Rita dar-

biem ceļoties, arājs, vērojot rītausmu, mudināja ari Sfluta

meitas, t. i., saules starus celties dienas darbam.

Ceļaties Saules meitas, zīda diegus šķeterēt
Šī vienkāršā dabas rotaļas izpratne ir iezīmīga visai

latviešu dzīves izpratnei. Saules teiksma, jeb, vienkāršāki

sakot arāja dzīves ziņa bija gadu tūkstošiem veidojusies.

Lieldienas, kad latvietis kāra Saulei šūpoles, nebija tik

viegli aizstājamas ar svešiem filozofiskiem prātojumiem.

Lieldiena, lai ari kā sagrozīta no kungu kārtas, arājam
vienmēr bija saistīta ar Sauli un dzīvību. Olas un šūpoles

bija neatņemama daļa šai Saules teiksmai. latvietis nekad

nav mēģinājis sevi uzskatīt par radības kroni, kam tiesības

pārveidot dabas norisi. Latvietis nav mēģinājis kļūt par mi-

sionāru citām lautām, iznicināt tās, vai pakļaut tās savas

varas iegribai. Mēs esam maza tauta, mums tas nav bijis

pa spēkam, tā spriež gudri vīri. Dievs nav pasaulē laidis

lielas tautas Kas vēsturi pārzin, zin, kā izveidojās Romas

impērija, kā Maķedonija kļuva par varenu lielvalsti, ka iz-

auga Lielbritānija. Varaskāre un mantkārība bija dzenuļi,
kas izbīdīja šīs mazās tautiņas par lielām vergu impērijām,

kur valdošai šķirai piederēja visas priekšrocības. Šis impē-

rijas, kā radušās, tā an pagaisa, jo pietrūka saistoša matt'

riāla. latviešiem šis saistošais materiāls bija viņu garīgā

kultūra, kas balstījās viņu izkoptos sadzīves tikumos un

parašās. I.ai ari kā svešie okupanti centās aplauzt Saules

kokam zarus, saknēm viņi klāt netika.

Veci celmi, dziļas saknes,

Jaunas laida atvasītes.

Aivars Ruņgis savā grāmatā "let latvieši caur gadu

simtiem" saka: "Vienmēr, kad latviešiem draudēja izdzist

dzīvības svecīte, nācis kāds vēstures Pagrieziens. Un pats

interesantākais, vienmēr ir atradušies arī latvieši, Aistu

pēcteči ar bagātām, vēl neizpētītām un pasaulei tikpat ka

nepazīstamām gara mantām, latviešu kultūras mantoju-

mu".

Neviena tauta nepārdzīvo grūtus pārbaudījumu gadus

tikai sagadīšanās pēc. Ja tautai nav sakņu, kas spēj ar sa-

vu dzīvības sulu uzturēt kaut tikai nedaudz jaunu atvašu -

viņai jāmirst To māca vēsture. Vai latvju tauta ir lemta sa-

vai bojā ejai? Vai latviešu kultūras celmam ir pietiekoši

dziļas saknes? Tie ir jautājumi, uz kuriem mums drīz bus

jādod atbildes. Ko saka vēsture? 19. g. s. latvju tautai bija

kritiski bīstams. Vairums inteliģences pagrieza tautai mu-

guru, kļuva par krievu un vācu ideju balstītajiem. Strād-
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nieki un zemnieki rūpējās tikai par savu labklājību. Tautā

bija iestājies garīgs tukšums. Tad Kronvaldu Atis ar sa-

viem nedaudzajiem atmodas darbiniekiem iekāpa tautas

likteņšūpolēs un iešūpoja tas. lešūpoja tautu jaunai dienai.

Tad, kad krievu šovinisms gribēja izdeldēt latviešu tautu,

strēlnieku durkļi lika savai tautas saulei spoži iemirdzē-

ties. Un kad vācu armija savā agonijā aizrāva līdzi tautas

labāko jaunatnes daļu, ūkās tas ir pārāk smags sitiens. Un

tomēr tautas samocītais celms deva dzīvības sulu tām at-

vasēm, kas, spītējot visām nelabvēlibām, uzrādīja gribu

dzīvot Jaunā audze, arvien biežāk apliecina sevi kā latvie-

šus. Apliecina piederību un gribu būt šis tautas turpinātā-

jiem. Viņu nav daudz. Reiz Kārlis Ulmanis teica: Mēs esam

maz, bet mēs esam latvieši." Vai šajos vārdos nav spēks,

kas dod gribu cīņai?

Šodien atkal latvju tauta ir iekāpusi savās Lieldienu

likteņšūpolēs. Vai tautas dēliem un meitām būs spēks vi-

ņu iešūpot jaunai, saulainai dienai? Vai tauta atkal varēs

teikt:

Saka mani bārenīti, es nebiju bārenite;

Dieviņš tēvs, Laima māte, Dievadēli bāleliņi.

Mūsu vecajam kultūras celmam vēl ir pietiekami
daudz spēka dzīt jaunas atvases. To pierāda mūsu jau-

natne, kas savās tautas dejās, dziesmās ceļ atkal gaismā

mūsu senču atstāto mantojumu. Un ja mūsu tautu meitas,

lielo šūpoļu kārējiem dos skaistas olas (dēlus un meitas)

tad mums ir cerība iešūpoties jaunā tautas atmodas pos-

mā, un mūsu cīņa nebūs bijusi velta. □

Arvīds Memenis,

Toronto, Ontario

PAVASARA UN LABESTĪBAS DAUDZINĀJUMS

FILADELFIJĀ

Dažās latviešu sabiedrības aprindas varbūt pat vēl šo

dien valda uzskats, ka dievtufi ir īsti pagāni, kas, prievītei

ap pierēm apsējuši, spēlē kokles un izpilda maģiskus ritu

alus - kauj melnus gaijus vai āžus, pielūdz pagāniskus die-

vekļus un tamlīdzīgi. Taču dievturu saietos jeb daudzinā-

jumos ikviens ir mīļi lūgts viesis un var pats ar savām

acīm pārliecināties, kas tur īsti notiek. Šo izdevību 21.

martā bija izmantojuši kādi 60 tautieši, kas sapulcējās Fila-

delfijas Utvju biedrības telpās, lai piedalītos Latvju Diev-

turu "Satekla" kopas sarīkotajā "labieša
11

dau-

dzinājumā, pie reizes atzīmējot ari pavasara saulgiežus,

kas pēc latviešu senās laika skaitīšanas sistēmas ieknt tie-

ši sērsnu mēneša (marta) 21. dienā, kad diena un nakts ir

vienādā garumā.

Saieta vīkšēja bija Sandra Milevska. Vīkšēja nav nedz

ragana nedz pesteļotāja, kā to kādreiz esot apgalvojis kāds

kristīgās ticības baznīckungs. Apzīmējums "vīkšēja" atva-

sināts no noriseņa "vīkšt", kas nozīmē - gatavot, gādāt,

post. Sandras vīkšējas pienākums bija vadīt daudzinājuma

norisi.

Jēdziena "daudzinājums" nozīmi īsos vārdos paskaid-

roja Medņu Modris. Daudzināt - uzslavēt, cildināt, un

dievturi daudzina tikai kaut ko labu un vērtīgu, bet nekad

ļaunu vai sliktu. Kopīgs daudzinājums ir sava veida ritu-

āls, kas rada labvēlīgu pozitīvu enerģiju, garīgi stiprinot

ikkatru daudzinājuma dalībnieku.

Dievtufi savu dzīves zinu smeļas latvju dainās un

dievturu daudzinājumos dainas skandē gan atsevišķi tei-

cēji, gan dzied visi saieta dalībnieki kopā. Dziedāšanu va-

dīja Abenu Māra, Bundžas Laila (flauta), Kārklu Valdis

(kokle), Kārklu Laris, Medņu Laila un Medņu Vidvuds

(flauta).

Dievturu sadraudzes vadonis Kļaviņu Juris savā dizru-

nā apcerēja jēdzienu "labietis". Kā viņam savā laikā skaid-

rojis valodnieks Jānis Bicolis, labietis ir latviešu gara arist-

rokāts - tikumīgs, krietns cilvēks, garīgu vērtību turētājs.

Juris aprādīja, ka par labieti nevienu nevar iecelt ne pats,

ne citi. Šis apzīmējums jānopelna, mūžu dzīvojot pēc mo-

rāliski augstvērtīgiem principiem, kas visi atrodami mūsu

dainās. Labietis iztapīgi neliec muguru svešiem ļaudīm,

neizvēlīgi nepieņem svešus tikumus vai padomus. Labietis

neatraujas no saviem līdzcilvēkiem, bet palīdz grūtdie-

ņiem un ari tādiem, kas nonākuši uz slidena ceļa. Labietis

neaizmirst lūgt Dieva padomu visās savās gaitās - "Es Die-

viņu pieminēju gan rītā, vakarā", jo labi apzinās, ka "Die-

vam gudrs padomiņš pār šo visu pasaulīti."

Kur ir mūsdienu labieši? Jau trīsdesmitajos gados

Brastiņu Ernests esot žēlojies, ka latvieši apzīmējumu "la-

bietis" lietojot arvien retāk, jo mums sākot pietrūkt labu

cilvēku. Tādēļ par labiešuaudzināšanu butu vairāk jārūpē-

jas gan ģimenē, gan skolā. Kā labieša paraugus Kļaviņu

Juris minēja Krišjāni Baronu un Gunāru Astru. Labietis

var darboties ari šaurākā mērogā nekā abi minētie. Med-

ņu Maija par labieti nosauca un ar ziedu velti godināja

daudzinājuma dalībnieci Oškalnu Mirdzu, kas nekad neat-

sakoties palīdzēt vai ziedot līdzekļus latviešu sabiedrības

vajadzībām. Manuprāt, arī Kļaviņu Jurim pašam piemīt

daudz labieša īpašību.

Cik labiešu mums katram izdevies sastapt savā dzīvē?

Vai Latvijas patreizējā valdībāatrodams kāds labietis? Cik

tuvu labieša iedeālam esm mēs paši? Kļaviņu Juris mudi-

nāja ikkatru censties nopelnīt labieša apzīmējumu, jo tikai

tā Latvija nepazudīs starp citām tautām, bet spēs paturēt

savu Dieva doto vietu mūsdienu pasaulē. Jura teikto papil-

dināja vikšēja Sandra, atgādinot, ka latviešu sieviete kā

dainu teicēja jau kopš seniem laikiem ir kultūras un garī-

go vērtību glabātāja ģimenē un tautā.

Tālāk daudzinājuma tematam piemērotus savu dzeju

paraugus iejūtīgi nolasīja Inese Ķacevska un Medņu Mod-

ris.

Daudzinājuma labestīgajā gaisotnē, ar Saulgodu sētas

pirmajiem pūpoliem rotātajā telpā, pēc pacienāšanas ar sa-

tekliešu sarūpētajiem atspirdzinājumiem vēl ilgi skanēja

dziesmas un murdēja vēlīgas valodas. Noskaidrojās ari

maigi zilgani krāsoto olu noslēpums, kas visus intriģēja.

Šādu krāsu iegūst, olas novārot sarkano kāpostu lapās un

pēc tam paturot krāsainajā šķidrumā vairākas stundas.

Daudzi apvaicājās, cik drīz šāda veida sarīkojums notikšot

atkal.

Šķiļoties daudzinājuma dalībnieki līdz paņēma atmi-

ņas par jauki un vērtīgi pavadītu pēcpusdienu, ar dainu

gudrību piedevām - "Vēl man labu, es tev an, tad mēs mīļi

dzīvosim; ko mēs abi dabūsim, ja mēs ļaunu vēlēsim?"

Nav jābūt zvērinātam dievturim, lai šo un citus daudzinā-

jumā dzirdētos, dainu valodā izteiktos padomus, atzītu par

lietderīgiem kā savā personīgajā dzīvē, tā ari sabiedriskajā

sadzīvē. 'Tu ar Dievu, es ar Dievu, mēs ar Dievu, labi ļau-

dis". □

Biruta Sūrmane

Ņujorkā, ASV

Pavadu lieldienu

Par augstu kalnu,

Par augstu kalnu,

Caur zaļu birzi.

Caur zaļu birzi

Upītes malā.

Guli nu Lieldiena,

Līdz citam gadam,

I.īdz citam gadam

Upītes malā!

Tautas dziesma
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FORUMS: pārdomas, vērojumi, piezīmes

RAKSTS PAR RUNĀŠANU

Runāšana ir daudzu cilvēku mīļākā nodarbošanās,

ari tc, Latvijā. Šis nav zinātnisks raksts, kas apcer to. ka

runā tikai cilvēki, kamēr daudzi dzīvnieki sazinās daudz

un dažādoscitos veidos, lai nu ko sacījis Dr. Dūlitis.

Latvijā lielas problēmas sacēla, tā saukto, īnumsarunu

rēķinu parādīšanās gluži nevainīgu cilvēku tālruņa rēķi-

nos, un latttekom pieprasīja šo summu, kas bieži vien

sniedzās simtos latu, samaksāšanu. Tikai atsevišķos gadī-

jumos, kad cilvēks varēja pierādīt, ka tajos datumos nav

bijis mājās, rēķinu anulēja. Kamēr dzīvoju amerikā. man

nekad ne prātā nenāca jautājums, no kurienes mājās ienāk

tālruņa sakari. Vai šie raksta cienījamie lasītāji to zina?

Te, Latvijā, tas ir mazliet savādāk. Uukos tālruņa vadi iet

pa gaisu, un no stabiem, sadales kastēm, tos izvelk uz da-

žādajām lauku mājām. Nav nemaz grūti pieslēgties pie kā

da mājas līnijas un zvanīt uz vella paraušanu. Rīgā tas ir

citādāk. Piemēram, man virs dzīvokļa durvīm ir kaste, kas

parasti ir vaļā, respektīvi, nenoslēgta, un no tās man ievil-

ka gan tālruni, gan ari videokabeļa pieslēgumu. Un tā nu

gadās, ka šie simti ir bijuši jāmaksā astoņdesmit gadu ve-

ciem vecīšiem, kam intīmsarunas neinteresē jau daudz ga-

du, kādam katoļu prelātam un līdzīgiem cilvēkiem. Ir,

starp citu, ari bijuši gadījumi, ka mājās ir jauni cilvēki, kas

šos sakarus izmanto tad, kad veču nav mājās. Visādā ziņā,

apskatījies uz maniem sakaru tikliem, piezvanīju uz Latte-

kom un prasīju, vai varu no 900 un 909 numuriem atteik-

ties. Jā, var, tad tikai jānopērk īpašs VEF tālrunis, melns

un maziņš, bet ar visādām iespējām - numuru pārzvanīša-

nu, bieži zvanītu numuru uzspiešanu ar vienu taustiņu, u.

1.1. Jā, ieliekot tikai man zināmu kodu, varu par 79 santī-

miem mēnesī - liela atšķirība no simtiem latu - atteikties

no visa kā. Tā ari darīju un sirds mierīga.

Runāšana ir svarīgs pasākums valdību līmenī. Un tā-

pēc Latvijā pacēlās daudz uzacu, kad gan Saeimas Ārlietu

komisija, gan Rīgas Policijas pārvalde paziņoja, turklāt ar

savu preses sekretāru starpniecību, ka prese turpmāk viņu

sēdēs netiks pielaista. Tad, kad laikraksti to vareni izsmē-

ja, abas komitejas mainīja ieskatus, sakot, ka tikai īpaši

slepenās sanāksmēs presi nepielaidis, citās gan.

Ļoti daudz vārdu ir plūduši par Utvijas leģiona lietu.

Liekas, ka Utvijas valdība no viņiem kaunas, un vakardie-

nas plašajā gājienā no Doma baznīcas uz Brīvības piemi-

nekli piedalījās gan daudzi deputāti, gan ari Juris Dalbiņš,

ko pagājušā gadā atcēla no Bruņoto spēku priekšnieka

amata par piedalīšanos šajā demonstrācijā, kas bija apkau-

nojoši no valdības puses. Runāsim atklāti: bez latviešu ar-

mijas cīņām Latvijas territorijā es Šo rakstu, droši vien,

nerakstītu un jūs to nelasītu, un tikai Dievs vien zinātu,

kurā Sibīrijas nostūri balētu mūsu kauli. Šorīt leģionāru

gājienu komentēja arī Eironews no Anglijas Tās esot biju-

šas īpašās SS vienības un Utvijai ar šo kaunpilno vēstures

posmu būšot jātiek galā. Nesapratni rādija arī Diena, kas

saka, ka 153 000 latviešu iesaukti leģionā. Muļķības. Leģi-

onā dienēja divas divīzijas, ar, apm., 36 000 karavīru, pārē-

jie bija policijas bataljonos un citādās frontes vienībās.

Runājis tika an maniaks Aleksandrs Korjakovs. Pēc

uzvārda krievs, beidzis kādu no Valmieras vidusskolām,

droši vien, krievu plūsmā. Bet pirms slepkavības dienas

bijis bērnu dārzā un apvaicājies, kurā stāvā diendusu guļ

krievu bērniņi. Un tajā dienā, galu galā nolēmis nenogali-

nāt māti un tanti, viņš aizgāja uz šo jaukto bērnu dārzu,

nodūra trīs krievu meitenītes, viņu auklīti un ievainoja ci-

tu, kas varonīgi drazās viņam garām zvanīt policijai, kas

viņu drīz notvēra. Tagad Rīgā notiek ekspertīze, vai šis cii-

vēks ir pieskaitāms, vai nē. Protams, latvijā, ar prezidenta

Ulmaņa noteikumu nāves sodus nedrīkst izpildīt, lai cik

tāds nāktos Aleksandram Korjakovam.

Runājot par runāšanu tālāk, jāpiebilst, ka latvijas TV

iepirkusi tiesības pārraidīt latviešu versiju slavenajai

spēlei Wheel ofFortune, ko te sauc par Brīnumratu.

Šo runāja, to runāja, sveši ļaudis daudz runāja,

Ko runāja sveši ļaudis, to tu, latviet, nerunā!

Laimonis Streips,

Rīgā

PAR TRIM ATMODĀM

Kāpēc latviešiem neveicas?

Maz zināmi fakti par politikas aizkulisēm.

Ko mēs redzam, ja ielūkojamies cilvēkos, ar kuriem

dzīvojam vienā valsti? Mēs redzam ierēdņus, patērētājus,

ārvalstu un starptautisko organizāciju algotus aģentus, da-

žādu ideoloģiju misionārus, biznesmeņus, izklaides indus-

trijas darbiniekus, financistus, spekulantus, uzpircējus, tir-

goņus, reņģu ēdājus, likvidējamos zemniekus, narkomā-

nus, eiromānus, zaļos, zilos, emancipētos, katoļus, jeho-

viešus, dievturus, krišnaitus, mūnistus, kreisos, liberāļus,

minoritātes, kosmopolītus, okultistus, rērihiešus, barkašo

viešus, leģionārus, antisemītu medniekus, svara vērotā-

jus, anonīmos alkoholiķus, klusējošo vairākumu un mū-

žam smaidošo valdību, kas darbojas pēc ES un SVF, nevis

savu vēlētāju priekšrakstiem. Bet kur ši "Sodomā un Go-

morā" var apjaust latviešu nāciju, tās vienojošo ideju un

sūtība pasaulē? Vai tāda vispār ir? Ja nav, tad ko nozīmē

trīs nacionālās atmodas, kas vienlīdz jūsmīgi sākas un

vienlīdz nožēlojami beidzās? Vai vienojoša latviešu ideolo-

ģija pastāvēja pirms 800 gadiem, pirms krustnešu izkāpša-

nas Daugavas krastā? Ja pastāvēja, tad kāda tā bija un kā-

pēc tā tomērnespēja vienot latviešu ciltis vienā nācija

nā valstī? Kāpēc vārds radās tikai pagājušā gad-

simta otrajā pusē?

Kas ir nacionālisms un patriotisms?

Aleksandrs Dauge savā 1920. gada "Vēstulē nacionā-

lai jauntnei" rakstīja tā: "Esi plaša savā dvēselē, Kad tu sau-

cies par nacionālo jaunatni, tad lai tas nozīmētu tikai to

vien, ka tu savu tautu bezgala mili un ar viņu gribi dzīvot

un par viņu pazemībā varētu mirt. Bet lai nekad tevī nebū-

tu nicināšanas un naida pret citām tautām. Mīlot savu

tautu, jūtot, kas ir mīlestība uz savu tautu, tev jāsaprot, ka

arī citi savu tautu mīl. Tev šī mīlestība jāciena un jābūt

godbijīgai pret to. Uzglabā tīru latviešu dabu, kura patiesī-

bā nezina nacionāla naida. Neaptraipi savu dvēseli ar to."

Savukārt, krievu reliģiskais domātājs Ivans Iljins teica tā:

"Nacionālisms ir mīlestība uz savas tautas vēsturisko raks-

turu un radošo darbību visā tās savdabībā. Nacionālisms ir

ticība savas tautas instinktīvajam un garīgajam spēkam,

ticība tās garīgajam aicinājumam. Nacionālisms ir griba,

lai mana tauta radoši un brīvi ziedētu Dieva dārzā. "

Lietuviešu trimdas filozofs Jožas (iirņus patriotismu

raksturo kā dabisku personas kalpošanas tikumu savai

tautai. Būt patriotam nozimē pašam sevi iesaistit pienāku-

mos tautas labā. Tomēr milēt, kas savs, nenozimē visu,

kas savs, vienlīdz atzīt. Ar to patiesa mīlestība atšķiras no

aklas mīlestības. Tikai akla mīlestība nešķif to, ko vērts

mīlēt, no tā, kas nav milestibas cienīgs. Šā iemesla dēļ tā-

da mīlestība ir ne tikai akla, bet arī tukša: kurš vienlīdz

ciena visu, kas tik savējs, tas apmierinās ar to, kas ir un ar

to pašu atsakās tiekties pēc labāka un pilnīgāka. Īsta mī-

lestība visu skaidri redz: gan diženumu, gan izlaidību un

trūkumus. Tai sāp viss, kas savējos ir primitīvs un nepil

nigs, bet tā uz visu skatās ar apņēmību trūkumus pārvarēt

un novērst. Mīlēt savu tautu nozīme celt to tādu, lai tā
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būtu entuziasma vērta visā savā būtībā. Sava tauta jāmīl
tikumiski.

Girņus šķir istu patriotismu, kas pakļauts tikumiskām

normām, no ļaunas patriotisma karikatūras, kas ir neprātī-

ga savas tautas mīlestība, kas tautību izceļ pāi i tikumiem

un tiesībām. Patriotisms var būt ceļošs, bet var būt ari

postošs. Savu tautu var mīlēt tikli un netikli. īsts patrio-
tisms tiecas pēc morāla un garīga dižuma. Turpretī kos-

mopolītismu Girņus nosauc par morālu genocīdu. Nav ne-

jaušība, ka visi apspiedēji cenšas apspiestajos potēt kos-

mopolītisma noskaņas.

Tātad nacionālisms ir svētas un umversālas jūtas, kas

piemīt katrai veselīgai tautai, ja vien tā nav ļāvusi sevi sa-

maitāt un līdz ar to pakļaut iznīcībai. Nacionālisms kā mī-

lestība uz savu tautu uzliek nacionālistam arī atbildību un

pienākumu, lai šī mīlestība neizrādītos tukša un neauglī-

ga. Katram nacionālistam praktiskajā dzīvē jātiecas savu

tautu pacelt, izglītot, garīgi bagātināt, radīt priekšnoteiku-

mus tās harmoniskai attīstībai, kā ari tā jāsargā. Taču jāzi-

na, ka nacionālismu, tāpat kā citas svētas jūtas, var izman-

totari nelietīgi. No tā jāsargājas visvairāk.

Koku pazīst pēc tā augļiem. Vai mēs varam uzskatīt

sevi par labu koku, ja mūsu kopējās rīcības augļi izrādās

rūgti un pašiem nebaudāmi?Vai mēs šādā gadījumā drīks-

tam domāt par savu turpmāko rīcību, pirms neesam apzi-

nājuši un labojuši savas pagātnes kļūdas, kuru sekas mūs

vajā vēl šodien un vajās rit? Vai mēs varam atrast savas

kļūdas un maldus, balstoties tikai uz oficiālo vēsturi, kurā

daudzas mūsu kļūdas, iespējams, ir noklusētas, sagrozī-

tas, pasniegtas kā sasniegumi vai pat glorificētas?

Stāvoklis pirms pirmās atmodas

Sākšu ar laiku pirms mūsu pirmās tautiskā atmodas

XJX gadsimta vidū. Pasaulē tolaik dominēja Britu impēri-

ja, kas kontrolēja ceturto pasaules daļu, galvenos jūras ce-

ļus un pasaules tirdzniecību. Uelbritānijas varenību baroja
lets darba spēks kolonijās, lētas izejvielas, nodokļi no pa-

saules tirdzniecības. Saule virs Britu impērijas nenorietē-

ja. Tomēr gan Eiropā, gan Amerikā bija sākusies strauja

saimnieciska attīstība, kas nopietni apdraudēja britu oli-

garchijas pozīcijas. It īpaši dinamiski attīstījās Vācija,

ASV. Japāna, Francija un Krievija. Britu ģeopolitiku izprat-

nē pastāv mūžiga, nesamierināma cīņa starp kontinentālo

sauszemi un jūras valstīm. Kas kontrolē kontinentālo vi-

dieni, tas kontrolē pasauli. It īpaši bīstami Lielbritānijai

šķita kontinentālo Eiropas valstu plāni celt Transsibirijas

dzelzceļa maģistrāli, Berlīnes-Bagdādes dzelzceļu un ci-

tus tirdzniecības ceļus, kas būtiski mazinātu bntu kontro-

lēto jūras ceļu nozīmi, kā ari padarītu vēl straujāku Eiro-

pas attīstību, atstājot Lielbritāniju atpalikušo valstu vidū,

dodot impulsu koloniju izslidēšanai no britu kontroles.

Ko darīt, lai šo Uelbritānija nelabvēlīgo attīstību aptu-

rētu? Protams, nekas efektīvāks par vecu ''skaldi un valdi"

principu vēl nav izdomāts. To var vienīgi izsmalcināt un

izmantot agrāk neiedomājamos mērogos. Lai tautas un

cilvēkus pamatīgāk sašķeltu un sanaidotu, vispirms tos jā-
samaitā garīgi, jāatbrīvo no universālajiem cilvēcības prin-
cipiem, Dieva doto dabisko tiesību izpratnes, jāiepotē tiem

arēji vilinošas, bet neauglīgas ideoloģijas, kas pasniedza-

mas reformu nepieciešamības mērcē, turklāt globālā mē-

rogā. Vēl labāk, ja izdodas cilvēkus pavisam atbrīvot (lasi:

atraut) no paša Dieva. Vācu dekadences filozofs Nice tā

ari pasludināja: "Dievs ir miris!"

Augsni ideoloģiskai apstrādei sagatavoja britu radikā-

lā filozofijas virziena pārstāvis un utilitārisma doktrīnas

pamatlicējs Džeremijs Bentams (1748.-1852.). Utilitārisms

ir banāls praktiska izdevīguma princips, pēc kura daudzi

dzīvo ari mūsdienu Cilvēka laimi Bentams savā

doktrīnā pielīdzināja baudai, bet morāli viņš identificēja ar

laicīgas lietderības apsvērumiem. Utilitāristi apgalvo, ka

rīcība ir pareiza, ja tā šķiet lietderīga sabiedrības vairāku-

mam. Rīcības pareizību varot izrēķināt matemātiski, salī-

dzinot baudu un sāpju summas. Bentams postulēja: ja vēr-

tības tiek balstītas uz baudu un sāpju matēmatisku vērtē-

jumu, tad atkrīt nepieciešamība balstīties uz cilvēka dabis-

kajām tiesībām. Tāpēc nepieciešamas reformas, kas iz-

paustos kā utilitāra morāles, pohtikas un likumdošanas

evolūcija. Tādējādi Bentams savā filozofijā cilvēku faktiski

pielīdzināja sunim Pavlova eksperimentā. Atliek šai sugai

vienigi ieaudzināt nepieciešamos nosacītos refleksus..

Viens no Bentama fanātiskākajiem sekotājiem bija ilg-

gadējais un leģendārais Lielbritānijas valstsvīrs lords Hen-

rijs Džons Palmerstons (1784.-1865.). Palmerstons 56 ga-

du periodā bija gan Lielbritānijas kara sekretārs, ārlietu

sekretārs, iekšlietu sekretārs, gan premjerministrs. i>ajā

laikā Lielbritānijai bija visaktīvākā ārpolitika: vairāku kon-

fliktu izraisīšana Eiropā un starpniecība to risināšanā, divi

Opija kari Ķīnā, iejaukšanās Otomaņu impērijas un Ēģip-

tes konfliktā, pilsoņu kara sagatavošana ASV, atbalsts

1848. gada revolūcijām Eiropā, patvēruma piešķiršana un

tālākas darbības nodrošināšana visiem pēcrevolūcijas bēg-

ļiem, ari komunistiem un anarchistiem, Krimas karš Krie-

vijā, "lielgaballaivu diplomātijas" sākšana, sacelšanās Indi-

ja utī.

Par savu efektīvāko instrumentu britu oligarchijas in-

terešu balstišanai Palmerstons izvēlējās itāļu izcelsmes

masonu Džuzepi Mazzini (1805.-1872), kurš 1831. gadā

par karbonāru dumpju organizēšanu tika izraidīts no Itāli-

jas. Karbonāri bija pēc masonu ložu principa organizētas

militāras vienības Itālijā, Spānijā, Portugālē un Francijā.

Francijā un Anglijā karbonārus sauca par forisleriem, bet

Baltijā un Krievijā - par mežabrāļiem. 1831. gadā Mazzini,

balstoties uz karbonāriem, dibināja plašāku masonu orga-

nizāciju Jaunā Itālija. Tās pašu paustais mērķis bija Itāli-

jas apvienošana un republikas nodibināšana, bet faktiskie

mērķi bija daudz tālāki. Jau 1833. gadā Mazzini nodibināja

organizāciju Jaunā Eiropa, un driz pēc tam viņa piekritēji,

kuri pēc karbonāru dumpju apspiešanas bija aizceļojuši uz

Amerku, dibināja ari Jauno Ameriku. Pēdējā, izstrādājot

savabīgu dienvidnieku nacionālisma ideoloģiju, lika pama-

tus konfederātu kustībai par atdališanos no ASV, kā ari

itāļu un sicīliešu mafijai.

Mazzini tika pasludināts par Eiropas nacionālisma tē-

vu un pamatlicēju, tā kā viņa radīta Jaunā Eiropa uzjundī-

ja nacionālo sentimentu gandrīz katrā Eiropas tautā. Jau-

nās Eiropas ietvaros dibinājās Jaunā Turcija, Jaunā Serbi-

ja, Jaunā Vācija u. tml. $o kustību dalībniekus saca par

jauiilurkiem, jaunpoļiem, jaunvāciešiem un, protams, ari

mūsu pašu jaunlatviešiem.

Romantiskais nacionālisms

Taču šim nacionālismam bija viena ļoti būtiska īpatnī-

ba, kāpēc to sauca arī par romantisko nacionālismu. XIX

gadsimta romantisms bija irracionāls. mitoloģizēts un re-

akcionārs strāvojums, kas idealizēja senatni. Faktiski tā

bija vecās feodālās oligarchijas nostalģija pēc "vecajiem la-

bajiem" Romas impērijas laikiem, pēc neierobežotas feo-

dāļu, vergturu un viņiem kalpojošo priesteru varas pār

95% tumsonībā un verdzībā nospiestās sabiedrības. Tā nav

nejaušība, ka arī ASV dienvidu pavalstīs šo strāvojumu at-

balstīja vergturi. Tālā senatne tika idealizēta, glorificēta

un apaudzēta ar teiksmainiem mītiem. Katrā Eiropas tautā

minētās masonu struktūras ķērās pie nacionālās mitoloģi-

jas radīšanas. Tika vākti etnogrāfiskie priekšmeti, senās

teikas, leģendas un dziesmas. Tika atdzīvināti vecie dievi

un rakstīti varoņeposi. Ja ko nevarēja atrast, to aizņēmās

no citām tautām, piemēram, grieķu mitoloģijas, šo materi-

ālu tautiskojoL, piemērojot konkrētajām vajadzībām. Gan-
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driz katrā Eiropas tautā līdzās varoņeposiem tika konstru-

ētas nacionālās reliģijas, zimētas kartes, kas it kā attēloja

šo tautu senatnē apdzīvotās territorijas, tika popularizēti

atbilstošo lielvalstu atdzimšanas kulti. Grāmatās un žurnā-

los parādījās tādi nosaukumi kā Lielserbija, Lielkroātija,

Uelvācija, lielpolija un pat Liellatvija. Vēl tagad tiek publi-

cētas vēstures kartes, kurās latviešu apdzīvotās territori-

jas stiepjas līdz Maskavai un ne mazāk citos virzienos. Par

liellatvijas atdzimšanu tolaik tika rakstīts ārkārtīgi nopiet-

ni. Liela nozīme tika piešķirta senajiem simboliem. Kā zi-

nāms, masoni un okultisti ir lieli simbolu pielūdzēji.

Mitoloģija un nacionālās reliģijas dažādām tautām ti-

ka radītas pēc līdzīga šablona, kam bija maz kopēja ar šo

tautu patieso senatni. Ja neticat man, varu citēt šā darba

līdzstrādniekus. Viens no jaunlatviešu darba rezultātiem

bija dievturiba. Es zinu, ka vēl mūsdienās dažādām diev

tupi draudzēm nav vienprātības par to, kas uzskatāmas

par latviešu dievībām. Starp draudzēm valda neuzticība,

apvainojumi un pat neremdināms naids. Bet dievturibas

dibinātājs un teorētiķis Ernests Brastiņš 1938. gada Übie-

ša 2. numurā atklāj dievturibas filozofiskās saknes:

"(..) dievturībai pa ceļam tie domu kūļi, kas apzīmēti

ar vārdiem; iluzionisms.fikcionālisms, fenomenālisms.

Iluzionisms ir ieskats, ka ārējā pasaule ir šķitums, ko

darinājusi mūsu dvēsele pati. (..) Iluzionismam tuvojas Šo-

penhauera (1788.-1860J pasauyles uzskats, jo dabas parā-

dības, kas noris laikā un telpā, viņš dēvē par fantasmagori-

jām, Maijas plīvuriem u. tml

Fikcionālisms atzīst fikcijas jeb iedomāta īstuma, neis-

tuma lielo nozīmi domāšanā un dzīvē. Neīstie priekšstati,

neīstas atziņas tiek izlietotas kā īstas (..).

Fenomenālisms ir mācība, ka mēs atskāršam tikai "pa-

rādības", nevis no mums neatkarīgas lietas. Fenomenālisms

atzīst, ka ārpus mums var būt lietas, bet mēs viņu īsto dabu

nevaram zināt, jo spējam tās atskārt tikai simbolos, ko radī-

juši mūsu jetekļi mūsu apziņā. (..) Radikālākais fenomenā-

lists bija Berklijs (1685.-1753.), kas nemaz neatzina ārējās

pasaules pastāvēšamnu."

Citās vietās Brastiņš dievturibas principus skaidro ar

ortisma, relativisma, eidomonisma un pragmatisma teori-

jām. Tas nu ir gluži atbilstoši mūsu valdības principiem,

tāpēc tā nav nejaušība, ka vairāki Saeimā iekļuvušie diev-

turi (Tupēšu Jānis, Ints Cālītis u. c.) tik izsmalcināti ap-

karoja latviešu intereses. Tātad pats dievturibas dibinātājs

atzīst, ka par nacionālu reliģiju latviešiem tiek piedāvāti

Rietumeiropas dekadences pārstāvju, dvēseles deģenerā-

tu fatasmagoriskie murgi, kas, protams, tiek pasniegti tau-

tiskā valodā un saistīti ar tautiskiem simboliem. Bez tam,

ja dievturiba nespēj apvienot pašus dievturus, tad kā tā

apvienos latviešu tautu?

Teikto apkopojot, var secināt romantiskais nacionā-

lisms un tā ietvaros radītās nacionālās mitoloģijas, reliģi-

jas un ideoloģijas ir internacionāls produkts, ko radīja in-

ternacionālā oligarehija savu tautu muļķošanai un manipu-

lēšanai. Oligarchija - visi šie baroni, grāfi, konjuktūristi,

augstu situētie ietekmes aģenti, spekulanti, finanēu haizi-

vis un lielipašnieki - ir dziļi internacionāla un kosmopolī-

tiska sabiedrība, kas neatkarīgi no savas formālās tautības

aiz tautu mugurām saprotas brīnišķīgi.

\jà\ labāk izprastu romantisko nacionālismu, tā kā na-

cionālisms ir tautas mīlestība, varbūt ir lietderīgi to salī-

dzināt ar romantisku cilvēku mīlestību. Protams, katrai

mīlestībai jābūt vismaz nedaudz romantiskai, bet šoreiz es

runāju par pārlieku romantizētu, aklu mīlestību. Gadās, ka

puisim tā iepatīkas meitene vai otrādi - meitenei iepatīkas

puisis, ka šo būtni sākam neapzināti idealizēt, savā iztēlē

piedēvēt tai tādas īpašības, kādu patiesībā nemaz nav.

Mēs šo meiteni vai puisi izdomājam, un šīs fantāzijas sa-

trauc un kairina mūsu jūtas. Citi brinàs, ko gan viņš tajā

pelēcībā atradis, bet mums šķiet, ka par viņu varētu atdot

kaut visu pasauli. Tā nav joka lieta. Akla milestiba, ja to

atraida vai rupji izsmej, cilvēku var novest līdz pašnāvībai.

Reizēm pietiek vienas ar savu ideālu kopā pavadītas

nakts, lai visa burvība pazustu. Tad kā reakcija ideāla ne-

atbilstībai ar realitāti mūs var pārņemt vilšanās, nicinoša

vienaldzība vai pat naids. Bet, ja mūsu idealizētais draugs

izrādās viltīgs, uz gultu tik ātri aizvilkt neļaujas, turklāt vēl

prot uzkurināt iztēli, dzīve romantiskās ilūzijās var turpi-

nāties gadiem. Un tikai pēc kāzām, kad dzīve atklāj neat-

bilstību starp fantāzijām un pelēcīgo realitāti, mūs var pār-

ņemt sāpīga vilšanās un aizvainojums: kādu raganu gan es

esmu apprecējis? Patiesībā vaina nav mūsu laulātajā drau-

gā, bet mūsu pašu fantāzijā, kas tik tālu atrāvusies no pa-

tiesajām partnera īpašībām. Pastāv ari iespēja, ka laulātā

patiesās īpašības, lai arī tās nelīdzinās spožajām fantazi-

jām, nemaz nav tik peļamas. Tomēr, ja mēs to nesaprotam

un nepieņemam, līdzīgi gadījumi var beigties gaužām bē-

dīgi.

Idealizētu fantāziju krišana, saskaroties ar reālo dzīvi,

vienmēr ir sāpīga. Un, jo lielāka bijusi neatbilstība ar reali-

tāti, jo sekojošā vilšanās ir sāpīgāka. Tā cilvēku var parali-

zēt, izdedzināt vai pat iznicināt. Pašlaik līdzīga parādība

vērojama mūsu sabiedrībā, jo ar neatkarības atgūšanu

saistītās cerības tik ļoti atšķiras no patreizējās dzīves reā-

litātes. Tā pati likumsakarība attiecināma ari uz naciona

lismu vai patriotismu. Jo vairāk šie ideāli neatbilst īstenī-

bai, jo lielāka vilšanās mūs gaida. Bet vēl sliktāk, ja ideāli

bijuši balstīti uz izdomātu mitoloģiju vai iepotēti no naidī-

giem ārējiem spēkiem. Tad vilšanās ir garantēta. Cik gan

daudz ii' bijuši gadījumu, kad cilvēks no kvēla patriota pār-

vēršas par savas tautas nīdēju vai sarūgtinātu nodevēju.

Un viss tas tāpēc, ka nacionālisms bijis pārlieku roman-

tisks, akls. uzpūsts no muļķīgām fantāzijām.

Bet tagad iedomāsimies, kam jānotiek, ja, piemēram,

Lielserbijas idejas fanātiķi nolemj atjaunot savu lielvalsti,

ĻLf atgūt savas vecās territorijas, kuras pašlaik aizņēmuši

negantie kaimiņi, piemēram, kroāti, un ja arī kroātiem ne

trūkst Lielkroātijas idejas atbalstītāju? IHlnīgi pareizi -

starp šim radniecīgajām slāvu tautām, kas runā vienā valo-

dā, sākas nežēlīgs brāļu karš. Kā liecina vēsture, bija vai-

rāki Balkānu kari, kuri pārauga 1 pasaules karā. Savukārt,

I pasaules karš un netaisnīgie Versaļas līguma noteikumi

atstāja iemeslu 11 pasaules karam, bet serbi un kroāti karo

ari mūsdienās. Tieši tāds bija Palmerstona stratēģijas

mērķis. Turpretī Lielbritānija allaž palika malā, no pasau-

les kariem izgāja ar minimāliem zaudējumiem un, kas

pats galvenais, vienmēr uzvarētāju pusē.

Kā dzima komūnism?

Atgriezīsimies XIX gadsimtā. Jaunā Eiropa bija aristo-

krātu un vidusslāņa kustība, sociāli apspiestajiem viņu

idejas šķita tālas un neizprotamas, ja vien runa nebija par

nacionālu atbrīvošanos no ārzemju jūga. freeizāk būtu

teikt, ka aristokrāti savus nabadzīgos tautiešus nemaz ne-

atzina par tautiešiem, atteicās ar tiem brāļoties vai sēdēt

pie viena galda. Tāda bija ari jaunlatviešu attieksme pret

nabadzīgo latviešu zemniecību un strādniecību. Tautietis

viņiem bija tikai turīgs latvietis vai ari augstu skolu bei-

dzis censonis ar labām karjeras izredzēm.

Lai tomēr tautas sašķeltu vēl vairāk un konfliktos ie-

saistītu plašākus cilvēku slāņus, britu geopolitiķi nolēma

radīt ari sociālo kustību, kuru vēlāk nosauca par marksis-

mu vai komūnismu. Zīmīgi, ka šī kustība neradās no apak-

šas, visi komūnisma teorētiķi, vadoņi un agitātori nāca no

turīgām, aristokrātiskām dzimtām. Komunistisko kustību

pēc Palmerstona norādījumiem radīja un ievadīja tas pats

masons Džuzepe Mazzini. 1847. gada viņš nodibināja Itāli-
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jas nacionālo komiteju, laja paša «ada vairākas līdzīgas

Eiropas pilsētu komitejas nodibināja Komunistu līgu un ti-

ka publicēts Kārļa Marksa (1818.-1883.) parakstītais Ko-

munistu manifests. 1848. un 1849. gadā kontinentālo Eiro-

pu, bet ne Lielbritāniju, satricināja revolūcijas. Pēc revolū-

ciju apspiešanas Marksu vēlreiz izraidija gan no Vācijas,

gan Francijas. Patvērumu viņš saņēma, protams, Ixmdo-

nâ, lorda Palmerstona paspārnē. No turienes brīvi turpinā-

jās komunistiskās kustības vadīšana un koordinēšana.

1864. gadā Londonā tika dibināta Pirmā internacionāle.

Dibināšanas sēdi vadīja un Marksu par organizācijas sek-

retāru izvirzīja pats Mazzini. Latvijā komunistiskā kustība

ienāca ar nosaukumu Jaunā strāva. Un tagad, tikuši skaid-

rībā par abu minēto kustību izcelsmi un patiesajiem mēr-

ķiem, mēs varam pilnīgi pārcelties uz XIX gadsimta Latvi-

ju.

Jaunlatvieši un Jaunā strāva

Latvija tolaik ietilpa Krievijas impērijā. Krievija un it

īpaši Latvijas territorija tolaik piedzīvoja patiešām dinamis-

ku uzplaukumu: cēlās rūpnīcas un dzelzceļi, strauji auga

pilsētas. Udz ar to ari ne mazums latviešu ar savu darbu

ieguva turību un izcilu sabiedrisko stāvokli. latvieši ie-

spiedās pilsētās un visās svarīgākajās tautsaimniecības

nozarēs. laukos radās latviešu lielgruntnieki, zemnieki ie-

pirka savu zemi.

Latvija bija īpašs impērijas rajons, kur gandrīz neiero-

bežotu varu baudīja vācu muižnieki, tirgotāji un ierēdņi.
Vācieši tolaik dominēja ne vien Baltijā, bet arī Krievijas

cara valdībā, kurā daudzi ietekmīgi ministri bija baltvācie-

ši. Turīgie latvieši vāciešos redzēja galveno šķērsli savai

augšupejai. Tomēr sekmīga konkurence ar vāciešiem va-

rēja turpināties veselīgās sliedēs un gūt plašu tautas at-

balstu. Varēja, taču šajā procesā iejaucās ārvalstu inspirē-
tie jaunlatvieši, kas dabisko latviešu kāpumu nevajadzīgi

sarežģīja. Jaunlatvieši izkropļoja un aprobežoja latviešu

savstarpējās attiecības, nacionālismu sašaurināja un ievir-

zīja neauglīgās prievīšu tautisma sliedēs. Es negribu ap-

galvot, ka jaunlatvieūs kustībā nebija patiesu un talantīgu

savas tautas patriotu, bet viņi nebija noteicēji un pakāpe-

niski tika nobīdīti malā vai pārgāja pie jaunstrāvniekiem.

Jaunlatviešus neuztrauca zemnieku apspiestība vai

jaunās strādniecības beztiesiskais stāvoklis. Viņus vairāk

interesēja prievīšu, jostu vākšana, latvisku dievestibu izdo-

māšana, leģendu, varoņdzejas un eposu sacerēšana. Tie

bija liekulīgi un korumpēti civēki, kas līdzīgi mūsdienu na-

cionālajiem konservatoriem - TB/LNNK. Atklātībā viņi ru-

nāja pret vāciešu privilēģijām, bet mājās bērnus mācīja

buldurēt vāciski. Rīgas latviešu biedrības ziedu laikā viņi

blēdījās ar tautiešu ziedotajiem līdzekļiem, tautas vārdā rī-

koja dažādas afēras, piemēram, Kr. Valdemāra dibinātajā

kuģniecībā, bet vēlēšanu laikā tirgoja vāciešiem tautiešu

balsis. Ļoti talantīgi šo laiku un, t. s., famīliju tikumus savā

dokumetālajā romānā "Riga" aprakstījis mūsu rakstnieks

un to notikumu dalībnieks Augusts Deglavs.

Tuvākie jaunlatviešu sabiedrotie bija Krievijas slavofi-

li. Tikai precīzi jāizšķir, kurš kuru izmantoja. Starp citu,

paši jaunlatvieši savāca parakstus petīcijai, kurā lūdza ca-

ru letvijā ieviest Krievijas zemstu un tiesu sistēmu, kā ari

krievu valodu valsts iestādēs. Šī provokatīvā akcija bei-

dzās ar to, ka ari latviešu skolās pat starpbrīžos latviešu

bērni nedrīkstēja sarunāties dzimtajā valodā. Latviešos

jaunlatvieši audzināja Krievijas patriotismu. I pasaules ka-

ra laikā tas izpaudās kā latviešu masveida stāšanās Krievi-

jas karpulkos, un lielas tautas daļas (vismaz 800.000 cilvē-

ku) došanās bēgļu gaitās uz Krievijas vidieni.

Kā jau teicu, par tautiešiem jaunlatvieši atzina tikai tu-

rīgos un ietekmīgos latviešus. Pret nabadzīgajiem bez-

zemniekiem un strādniekiem jaunlatviešu nostāja neatsķī-

rās no vācu baronu nostājas - bauriem jāturas pie arkla.

Apspiestās tautas stāvoklis šiem "nacionālistiem" nerūpē-

ja un nesāpēja (gluži kā mūsdienu TB/LNNK) . Šī nostāja

panāca, ka latviešu vairākums kļuva par vieglu upuri inter-

nacionālajiem komunistu agitātoriem. Latvijā izveidojās

Krievijā vislielākā un organizētākā sociāldemokrātu - boļ-

ševiku organizācija, vēlāk V. Ļeņins brauca uz Kīgu apgūt

latviešu komunistu pieredzi. 1917. gadā latviešu komunis-

ti uzvarēja vēlēšanās un ar gavilēm sagaidīja P. Stučkas

valdības ierašanos. Latviešu komunisti veidoja jaunās Pa-

domju Krievijas režīma mugurkaulu.

Kopš jaunlatviešu laikiem latvieši visos izšķirošajos

brīžos bija sašķelti un nesa milzīgus, bezjēdzigus upurus.

Latvieši viens pret otru un zem svešiem karogiem karoja 1

pasaules kara, Krievijas pilsoņu kara, Utvijas Brīvības ci-

ņu, II pasaules kara frontēs un ari vēlāk.

Revolūcijas Latvijā un Otrā atmoda

Nedaudz aplūkosim 1905. gada revolūciju. Tolaik dau-

dzi ballvācieši bija atmetuši savu augstprātību, redzēja

perspektivu līdztiesīgā sadarbība ar latviešiem (lai kopēji

pretotos Krievijas šovinistiskajai pārkrievošanas politikai)

un bija pat gatavi atzīt latviešus par noteicējiem Latvijas

tcrritorijā. Pēc revolūcijas sākuma lauku territoriju apsēda

gan komūnistu, gan jaunlatviešu pēcteču agitātori, pēkšņi

radās mežabrāļu vienības (karbonāru analogs Latvijā).

Mežabrāļi un agitātori izprovecēja bezjēdzīgu un tautas

mērķiem neatbilstošu muižu dedzināšanu un laupīšanu.

Turklāt dedzinātas tika tieši latviešiem draudzīgo baronu

muižas (naidīgie bija jau laikus aizmukuši), tā padarot tos

par saviem ienaidniekiem.

Pēc revolūcijas atplūdiem nāca reakcija - A. Orlova so-

da ekspidicija. Minētie agitātori un mežabrāļi pēkšņi pazu-

da. Kā vēlāk izrādījās - viņu lielākā daļa (ap 5000) vienkār-

ši emigrēja, lai gatavotu nākamo revolūciju. Bet soda eks-

pidicija dedzināja latviešu zemnieku mājas, ap 2500 aktīvā-

ko latviešu nošāva, ap 2700 izsūtija uz Sibīriju, «000 ielika

cietumā. Kam tas viss bija izdevīgi - latviešu atbrīvošanas

kustībai vai britu geopolītiķiem?

1917. gada oktobri latviešu patrioti dibināja Latviešu

Pagaidu Nacionālo padomi, kuru pēc sekmīgas darbības

1918. gada 11. novembri par Latvijas pārstāvniecību atzina

pat Lielbritānija. Kāpēc Ūkai pēc nedēļas, lai proklamētu

Latvijas neatkarību, tika dibināta cita institūcija - I.atvijas

Tautas padome, līdz ar to apdraudot latviešu diplomātis-

kos sasniegumus? Tikai tāpēc, lai tajā iepludinātu "reālpo-

lītiķus" un kojuktūristus, kuri vēl pirms mēneša aktīvi cī-

nījās pret Latvijas neatkarības ideju, aicinot samierināties

ar kultūras autonomiju. Vēlāk šie konjuktūristi un "reālpo-

litiķi" tirgojās ar Latvijas nacionālajām interesēm, darbo-

jās ārvalstu kapitāla interesēs un taisīja dārgas financiālas

rebes uz Latvijas rēķina. Galu galā šie cilvēki iztirgoja an

pašu Atvijas neatkarību.

Šie konjuktūristi un šiverētāji liitvijai ik uz soļa iz-

maksāja ļoti dārgi. Kāpēc, piemēram, pēc ārkārtīgi sekmī-

gās Cēsu kaujas 1919. gada jūnija, kad totāli sakautos ģe-

nerāļa l'on der Golca landesvēristus atlika ātn iztriekt no

Latvijas un Lietuvas, pēc britu ģenerāļa Berta ieteikuma

K. Ulmanis parakstīja Strazdu muižas pamiera līgumu,

kas vāciešiem ļāva atpūsties, saņemt papildspēkus un bru-

ņojumu, lai ar nesalīdzināmi pārākiem spēkiem Bermonta

vadībā gandrīz iznīcinātu jauno liitvijas valsti? Cik I.atvijas

patriotu šajā Ulmaņa izprovocētajā cīņā nevajadzīgi krita?

Lidzigu "nejaušību" un "pārpratumu" bija pārāk daudz, lai

tos varētu izskaidrot kā parastas kļūdas.

10 gadus pēc neatkarības proklamēšanas, t. i., 1928.

gadā viens no Latvijas neatkarības autoriem Dr. Pēteris

Zālite savā grāmatā "Kā Latvija tapa" rakstīja: legūta ir

politiskā brīvība. Šai zinā Ixitvija ir brīva. Bet ir arī vēl ci-
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ta nebrīvība - ekonomiska un financiāla nebrīvība. Un šai

ziņā mēs grimstam verdzībā, atkarībā no svešiem elemen-

tiem. Rīgas nami pāriet svešnieku rokās. Tirdzniecība ir tā-

pat cittautiešu rokās. Rūpniecība, pat dzirnavas svešnieku

rokās. Ari dzelzceļu taisās atdot svešniekiem. Pat mūsu lie-

lāko dabisko bagātību - ljatvijas ūdens spēkistacijas}. Meži

jau būs drīz pagalam izskausti. Svētības no tā, redzamas

svētība valsts labā - maz.
Lielāko daļu peļņas saņēmuši sve-

ši elementi. Cik ilgi lai tas tā iet? - Kad meži būs beigti, kur

tad ņems naudu, ko segt iztrūkumu? īpaši tad, ja mēs tā vi-

su atdodam svešniekiem.

(..) Nav mums bijis neviena īsta, tālredzīga, saprātīga

un nesavtīga valstsvīra. Nav bijis neviena īsta ljīttijas iz-

veidotāja. Un ja tādi arī mūsu vidū dzīvotu, tad nekautrīgie

"reālpolītiki", "prātīgie ", apdomīgie'' arvien visur priekšā

un izšķirošus brīžos, kā jau nekautrīgākie, sagrābj varu sa-

vās rokās un saimnieko tā, lai rīt vai nāk grēku plūdi,

cerībā, ka katastrofai nākot izbēgs. Navjau vairs pašam kā

Noasam jābūvē šķirsts. Kuģi ir jau uzbūvēti, gatavi, gaida

"reālpolītikus" un valsts mantas izškiedējus, lai kurā katrā

brīdī varētu ar laupījumu doties jūrā.
"

Vai mēs tagad, ari 10 gadus pēc neatkarības pasludi-

nāšanas, nevarētu rakstit ļoti līdzīgi? Bet vēl tajā pašā grā-

matā P. Zālīte precīzi prognozē: "Ja mēs nonākam pie šā-

das atziņas un atļaujam tiem pašiem vēl turpmāk tāpat 10

gadus tālāk saimniekot, tad neatkarīgā luitvijas ies bojā

(..)." Tiesa, pēc 1934. gada saimnieciskā politika Latvijā

krietni uzlabojās, bet vienīgi tāpēc, lai pēc tam to bez cī-

ņas atdotu okupantiem.

1920. gadā pie varas nākušajam K. Ulmaņa režīmam

bija proangliska orientācija. Ulmaņa laikā varēja pēc pati-

kas lamāt vāciešus un Vāciju, nedaudz drīkstēja pakritizēt

Padomju Krieviju, bet nevarēja būt ne runas par Lielbritā-

nijas kritizēšanu. Bet tieši Lielbritānija bija tā, kas Latviju

nodeva.

No vēstures zināms, ka 1940. gada viltus Saeimas vē-

lēšanu rezultātus angļu avīzes pasludināja dienu pirms pa-

šām vēlēšanām. Savukārt, 1942. gada 6. februāri angļu iz-

devums 'The Times" rakstīja: "Mazajām Baltijas tautām

jāatgriežas Padomju Savienībā, jo tās bija tai brīvprātīgi

pievienojušās, un arī temtorijai, kuru tās apdzīvo, ir ār-

kārtīgi liela stratēģiska nozīme. Tagadējais karš to arī pie-

rāda, un ir tikai jānožēlo, ka boļševiku nostiprināšanās un

Baltijas tautu pārvietošana tika pārtraukta.

Kas attiecas uz britu viedokli, tad mēs neesam šinī lietā

ieinteresēti, un apsveicam faktu, ka Baltijas valstu jautāju-

mā īdena un Staļina starpā pastāv pilnīga saprašanās, kā

tas bija arī 1939. gada pavasarī, Anglijas - Padomju Savie-

nības sarunu laikā."

Tātad vienošanās par Utvijas atdošanu PSKS bija pa-

nākta un saskaņota ne vien ar Hitlera Vāciju, bet ari ar

Lielbritāniju, turklāt vispirms ar Uelbritāniju. Šī nostāja

netraucēja pēc kara musināt latviešu partizānus bezpers

pektivai cīņai, gaidot "angļu un amerikāņu sabiedroto" at-

brīvošanas iebrukumu okupētajā latvijā un Londona no-

guldīto Utvijas valsts līdzekļu atdošanu Padomju Savienī-

bai. Ari pašlaik mēs dzīvojam kolonijā, kurai "pasauli atvē-

rusi" britu firma Uttelekum, zemessargus apmāca britu

instruktori, bet robežas kontrolē britu firma Crown

Agents.

Neatkarību neviens nedāvina jeb Trešā atmoda

Ja 1918.-1920. gadā Latvijā bija Brīvības cīņas, tad

1991. gadā nekādu nopietnu ciņu nebija - brīvību mums

uzdāvināja. Paskaidrošu, kā es to domāju. Ja Baltijā, Uk-

rainā, Moldāvijā un PSRS Aizkaukāza republikās paslavēja

kaut kādas kustības par neatkarību, tad, piemēram, Turk-

mēnijā, Tadžikijā, Ķirgīzijā un Uzbekijā neatkarību gan-

driz neviens neprasīja. Neprasīja, bet tomēr saņēma. Tur-

klāt uz nesalīdzināmi izdevīgākiem noteikumiem nekā

Baltijas valstis. Citām republikām Krievija atstāja, piemē-

ram, visu militāro infrastruktūru: modernākās kaujas lid-

mašīnas, tankus, ieroču un munīcijas noliktavas, moder-

nas ieroču rūpnīcas, pētnieciskos institūtus un stratēģis-

kās kodolraķetes, bet Baltija palika plika un neapbruņota.

Kā izskaidrot šo paradoksu?

Kā jau parasti juku laikos, Maskavā sākās cīņa par va-

ru. Vienu grupējumu vadīja PSRS prezidents M. Gorba-

čovs, bet otru - Krievijas prezidents B. Jeļcins. Abiem gru

Dējumiem bija savi piekritēji visās PSRS struktūrās: armi-

jā, drošības dienesto;., iekšlietu struktūrās, masu informā-

cijas līdzekļos, diplomātijā u. c. Tā kā Gorbačovs bija tikai

Augstākās padomes iecelts PSRS prezidents, Jeļcinam pa-

vērās ģeniāli vienkāršs ceļš, kā atbrīvoties no sava sān-

cenša. Vajadzēja tikai likvidēt I*SRS, un Gorbačovs paliktu

bez posteņa.

Lai to panāktu, Jeļcins izsludināja šādas ideoloģiskas

nostādnes: 1) Krievijas neatkarība no korumpētā impēri-

jas centra; 2) padomju republiku un par Krievijas federāci-

jas republiku tiesības uz neatkarību. Jeļcins burtiski aici-

nāja Krievijas republikas ņemt tik daudz suverēnitātes,

cik tās spēj izmantot. Palīdzēja ari Belovežas vienošanās,

liii diskreditētu Gorbačovu I*SRS iedzīvotāju un visas pa-

saules acis, 1989. gadā dažādos potenciāli nemierīgos

PSRS reģionos (Karabachā, Baku, Grūzijā un ari Baltijas

republikās) tika provocēti gauzam nepievilcīgi un asiņaini

konflikti, kuros tikai iesaistītas PSRS militārās struktūras.

Nekad neizdevās īsti noskaidrot, kurš devis pavēli, bet

vainu par notikušajiem slaktiņiem Jeļcinam uzticīgie infor-

mācijas līdzekļi allaž uzvēla Gorbačovam. Karikatūrās

Gorbačovuzīmēja ar asiņainām rokām.

izšķiroši bija 1991. gada janvāra notikumi Viļņā, Rīgā

un Tallinā. Vienlaikus ar asiņainajiem notikumiem Viļņā

Rīgā 13. janvāri tika organizēta tautas sapulce. Parallēli ra-

dio un televīzija uzkurināja jauniešus, apgalvojot, ka sāk-

sies dezertieru un nepaklausīgu jauniesaucamo tvārstiša-

na dzīvokļos, kā ari brīdināja par interfrontistu ļaunajiem

nodomiem. Tieši tobrīd I.atvijā tika atbrīvotas cenas pārti-

kas produktiem, rūpniecības precēm un dažādiem svarī-

giem pakalpojumiem. Tas bija vienīgais līdzeklis, ar ko In-

terfrontes atbalstītājus varēja izprovocēt uz iziešanu ielās.

13. janvāra vakarā Doma laukumā par dzīvu mūziku

gādāja visi I.atvijas populārākie rokmūzikas ansambļi. No

īvārstīšanām nobaidītie un citi jaunieši varēja līksmot visu

nakti. Vienlaikus tika celtas barikādes un centralizēti or-

ganizēta barikāžu aizstāvju ēdināšana (es negribu apvai-

not tos rīdziniekus, kas sviestmaizes nesa brīvprātīgi) un

dzirdināšana ar lētu moldāvu konjaku. Tautu aicināja aiz-

stāvēt valdību pret interfrontistu, omoniešu un armijas

īpašo vienību uzbrukumiem (jāpiezīmē, ka nedaudz ie-

priekš omonieši bija vienīgie, kas efektīvi sargāja Augstā-

ko padomi-AP).

Bet kas tobrīd notika aizkulisēs? Sajā dīvainajā un lik-

tenīgajā naktī A. Gorbunovs ar AP deputātiem Panteļejevu

un Jagupecu devās uz Tallinu, kur viņus jau gaidīja B. Jeļ-

cins un citu Baltijas republiku vadītāji. Lielā steigā tika pa-

rakstīts Latvijas-Krievijas līgums par savstarpēju neatkarī-

bas atzīšanu. 14. janvāri šo līgumu bez izlasīšanas ratificē-

ja AP. Starp citu, šis līgums paredzēja ari pilsonības "nul-

les variantu" un interfrontes deputāti tā ratificēšanā nepie-

dalījās. Bija tik svarīgi, lai to izdara tikai neatkarībai uzticī-

gie latvieši.

1 ai pašā rītā pēc A. Gorbunova aicinājuma Rīgas do-

mes telpās pulcējās visu politisko spēku pārstāvji, lai vie-

notos par nacionālā izlīguma valdības veidošanu, kurā bū-

tu pārstāvēta ari kompartija un Interfronte. Pasākums iz-

gāzās, tāpēc prese to absolūti noklusēja. Parallēli darbojās
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sadarbības līgums starp AP un LR Pilsoņu kongresu

(PK). PK pastāvīgajam izpildorgānam komitejai

tobrīd bija piešķirtas telpas pretī Saeimas namam. Tika

gatavots rezerves variants, kura ietvaros valdību veidotu

AP Tautas frontes frakcija un Pilsoņu kongresa delegāti,

kuri tāpat bija ievēlēti vispārējās pilsoņu vēlēšanās. Taču

minētā Latvijas - Krievijas līguma veiksmīgā ratificēšana

sadarbību ar Pilsoņu kongresu padarīja par nevajadzīgu

un nevēlamu.

Zīmīgi, ka tieši uz janvāra barikādēm Rīgā parādījās

Krievijas nacionālie karogi, kā arī atbilstoši lozungi, pie-

mēram: "PSRS - Nē, Krievija - Jā!" Šiem notikumiem, kuri,

bez šaubām, nāca par labu Jeļcina grupējumam, bija milzī-

ga starptautiska rezonanse. Gorbačova pozīcijas sagrīļo-

jās. Lai pilnīggi izsistu pamatu zem Gorbačova kājām, atli-

ka izprovocēt, L s., augusta puču. Tas izdevās spoži, un

Gorbačovs tika izmests vēstures mēslainē. Par vienigo no-

teicēju Krievijā palika Jeļcina grupējums.
Ar janvāra barikādēm sākās ari cits liktenīgs process:

Utvijas izlaupīšana, kriminilizācija, deindustrializācija un

ekonomiskā kolonizācija, kas latviešus - bijušos barikāžu

dalībniekus un atbalstītājus - iegrūda nabadzībā, bezdarbā

un dziļā beztiesiskumā. latvieši uz barikādēm domāja, ka

aizstāv savas Dzimtenes neatkarību, bet patiesībā viņi kār-

tējo reizi tika izmantoti svešās varas spēlēs. Neatkarību

Latvijai neuzdāvināja bez smagiem noteikumiem. Formālā

Latvijas un citu PSRS republiku neatkarība bija tā cena, ko

Jeļcina grupējums bija gatavs samaksāt par varas iegūša-

nu Krievijā. Latvijā pie varas tika atstāti viņiem radniecī-

gie spēki. Kā šī vara tika izmantota, par to liec ina vēlākie

notikumi.

Nodot spēj tikai savējie

Ar labiem nodomiem bruģēts ceļš uz elli. Šis patiesais

teiciens attiecināms uz tiem cilvēkiem un tautām, kurām

trūkst skaidras sava stāvokļa izpratnes, skaidras mērķa

apziņas un morālo principu. Viņiem var iestāstīt un vislie-

lākās aplamības pasniegt kā labākos risinājumus.
Cik gan mēs kā mazi bērni neesam baidīti ar Inter-

fronti un Rubiku? Bet vai tas bija Rubiks, kas I.atviju pār-

vērta par koloniju uun neierobežotu medību lauku visiem

pasaules avantūristiem? Ja ari Rubikam šajā procesā bijusi

kāda loma, tad tikai jauna bubuļa loma. Jaunlatviešu ide-

jiskie mantinieki TB/LNNK mūs savulaik baidīja ar kos-

mopolītisko Latvijas ceļu, bet nu jau 5. gadu viņi sēd pie

viena galda, ir vienā koalīcijā un kopīgi balso par tiem pa-

šiem mums naidīgajiem lēmumiem. Nodevuši mūs ir tie,

kurus esam uzskatījuši par savējiem. Svešais jau ari ne-

spēj ielīst mūsu sirdī, samaitāt mūsu dvēseli un saduļķot

prātu. Svešo mēs sevī nelaižam, esam pret to imūni. No-

dot spej tikai savējie, vai ari tie, kurus mēs kļūdīgi turam

par savējiem.

Cik gan muļķību mēs neesam darījuši, lai tikai "neat-

grieztos Rubiks". Cik mēs neesam rikojušies pret savu

sirdsapziņu "mazākā ļaunuma" vārdā? Tā mēs sevi esam

pakļāvuši visneķītrākajām manipulācijām, jo atliek tikai ra-

dīt vēl lielāka ļaunuma tēlu, lai mūs kā aitu baru izdzītu

pareizajā "mazākā ļaunuma" aizgaldā. Šī technoloģija labi

aprakstīta Dž. Orvela "1984" - "Jūs taču negribat, lai at-

grieztos Smits?"

Pat visprettautiskākajam režimam, lai tas saglabātu

savu juridisko statusu un iegūtu kādu uzticības kredītu, ir

nepieciešama tautas līdzdalība. Utvieši nav īpaši izlepuši,

tomēr uz plika āķa tik viegli neķeras. Nepieciešama pie-

vilcīga ēsma. Tāpēc partiju sistēma Latvijā veidota kā vie-

nas rokas pirksti. Pirms vēlēšanām katrs pirksts kairina

kadu mūsu sašķeltās sabiedrības sāpīgāko vietu: sociālo,

nacionālo jautājumu, egoisma jūtas vai vienkārši muļķību.

Bet pec vēlēšanām Šie partiju pirksti atbilstoši vajadzībai

savelkas vienā dūrē.

Partiju vidē pastāv darba un ietekmes sfairu dalīšana.

Ari nacionāli un patriotiski noskaņotiem cilvēkiem uzdots

nodarboties TB/LNNK. Viņu darbs, jāatzīst nav ne

viegls, ne vienkāršs, bet maizīte kaut kā jāpelna. Vienlai-

kus jāpiedalās gan Latvijas postīšanā un vājināšanā, gan

ari jāuziur nacionālais sentiments. Ar vienu roku jābalso

par likumiem, kas iznicina latviešu zemniekus, latviskos

pagastus un mazpilsētas, latviskos arodus un dzīvesveidu,

jācīnās par ārvalstu interesēm, jābaro kosmoplitiskā Rīga

un Ventspils, bet ar otru roku jārīko patriotiski referendu-

mi par stingrāku pilsonības likumu un jāimitē cīna par

stingru valodas likumu. Bez tam ar dažiem īpaši stulbiem

un provokatoriskiem izrosinājumiem jārūpējas ari par Ru-

bika elektorāta augšanu un saliedēšanu. Ko gan rakstītu

kosmopolītiskā prese, ar ko tā baidītu cittautiešus, ar ko

Krievijas un Rietumu prese tracinātu savus lasītājus, ja do-

beļi, jirgeni un tabūni tiem nepiespēlētu piparotus citātus,

ja PID un pasu nodaļas netracinātu nepilsoņus? Jāatzīst,

ka TB/UMNK ar šiem uzdevumiem tiek galā brīnišķīgi.

Latvijā bija divas avīzes, kuras ar laiku varēja kļūt par

pilnvērtīgām, cienījamām patriotiskām avīzēm. Tā bija Pa-

valstnieks un Nacionālā Neatkarība. Vai šīs avīzes likvidē-

ja Rubiks vai LC? Nē, šos laikrakstus likvidēja TB/LNNK,

jo tie viņiem traucēja muļķot latviešus. Par to kā bijušais

Pavalstnieka redaktors varu liecināt es, kā ari bijušais NN

redaktors Jānis Derums.

Tomēr galvenais TB/LNNK uzdevums ir patriotisku

cilvēku novirzīšana uz viltus ceļa un viņu neitralizēšana

nākotnē. Kā jūs domājat, kāda nozīme ir pilsonības liku-

mam valsti, kuru jau tā faktiski pārvalda ārzemnieki un

kurā jau tā ārzemnieki bauda privilēģijas: nodokļu atlai-

des, tiesības iepirkt zemi, ievest savu produkciju u. Uni.?

. kādas! Bet kapec 18/LNNK tomēr vāca parakstus il

kā stingrāka pilsonības likuma pieņemšanai, patiesībā ai-

cinot izvēlēties starp diviem nedaudz atšķirīgiem pilsonī-

bas "nulles variantiem"? Varbūt aiz tā slēpās kāds cits no-

lūks? Kāpēc jautājuma formulējums referenduma biļete-

nos parastam cilvēkam bija absolūti neizprotams un mal-

dinošs? Kādas tad ir šīs bezjēdzīgās kampaņas vienīgas

taustāmās sekas?

Pirmkārt tika maldināta sabiedriskā doma gan Latvi-

jā, gan ārvalstis. Otrkārt, ar tautas balsīm tika legalizēts

pilsonības likums, jo chaotisko Saeimas darbu velak varē-

tu apšaubīt. Un visbeidzot nacionāli un patriotiski domā-

jošo cilvēku pasēs ir iespiests zīmogs, kā ari radīts komp-

juterizēts šo cilvēku saraksts. Nebrimsimies, ja šis sa-

raksts jau ir ārvalstu slepeno dienestu rīcībā un ja kādu

bridi, kad TB/LNNK &Co politikas rezultātā bus zudušas

pēdējās latvijas neatkarības pazīmes, Šis saraksts kļūs

par "melno sarakstu". Atgādinu, ka 1940. gadā čeka savus

potenciālos pretiniekus daļēji apzināja pēc slavenās grā-

matas "Mēs viņus pazīstam". Kāds bija parūpējies.

Tāpēc es kā bijušais "Helsinki-36" un neatkarības kus-

tības aktīvs dalībnieks uzdrīkstos apgalvot ka Etvijai nav

bīstamāka ienaidnieka par TB/LNNK. Tieši viņi (es vai-

rāk domāju šās organi/acijas vadību) zaimo, saindē un iz-

nicina patriotisma ideju Latvijā. Tieši viņu riciba pārliecina

latviešus, ka patriotisms ir kaut kas netīrs, ka patriotisms

neatmaksājas. Tieši viņi Latvijā aizņēmusi to nišu politikā,

kuru vajadzēja ieņemt cienīgākiem un atbildīgākiem savas

tautas pārstāvjiem. Tos, kuri mēģina apšaubīt TB/LNNK

tikumus, pēdējie zākā par šķeltniekiem vai čekas aģen-

tiem un aicina apvienoties, protams, TB/LNNK vadibā.

Mēs esam nonākuši tik tālu. ka piedalāmies tikai vēlēša-

nās un svinībās, bet pret koloniālo laupīšanu, piemēram,
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Ixittekom, mūs sākušas aizstāvēt Ļiminova un Barkašova

organizācijas.

Diemžēl, latviešu patriotiskā kustība 1991 gadā vēl

nebija nobriedusi, tāpēc ļāva sev par vadoņiem uzkundzē-

ties šaursirdīgiem, egoistiskiem konjuktūristicm un pat

provakatoriem. Sākumā cilvēki baidījās. Masveida stāša-

nās patriotiskajās organizācijās sākās tikai pēc tam, kad

1988. gada jūnijā padomju televīzija parādīja brīvas intervi-

jas ar M
.

Vulfsonu un E. Berklavu. Tad jau šo organizāci-

ju vadība bija nostabilizējusies un piesātināta ar jaunlatvie-

šu idejiskiem mantiniekiem. Zivs, kā zināms, pūst no gal-

vas.

Par šo sāpīgo temu, manuprāt, ar izpratni ir izteicies

trimdas latviešu publicists Aivars Ruņģis grāmatā "let lat-

vieši caur gadu simteņiem": "Latviešu tautas traģēdijas dzi-

ļums pagātnē un daļas tautas piederīgo galējības un galējas

izdarības cēlušās varbūt tāpēc, ka mums vienmēr bijuši vi-

sādu galēju uzskatu un novirzienu pārstāvji, kas gribējuši

sevi pierādīt un parādīt (un par katru cenu, un, jo ātrāk, jo

labāk!), tāpēc veikli svešinieki tos vienmēr pratuši izmantot

savā labā. Svešinieki ir tieši un netieši palīdzējuši rasties

šiem galējiem novirzieniem. (..)

Svešinieki turpina galējās (latviešu tautas nacionālām

interesēm kaitīgas vai pretējas) kustības un mēģina galējus

tautas atbirumus padarīt par tikumiskiem varoņiem. Šaus-

mina "nopelniem bagāto" čekistu un it sevišķi pārtautoto re-

negātu aklums vai nejūtība, ar kādu tie, apspiežot sevī cil-

vēcīgumu, pakļaujas meliem, akli seko svešām pavēlēm un

gandrīz ļaunprātīgā priekā apdzejo savas tautas iznīcības

ceļu par vēl nepieredzētu panākumu pilnu nākamību! Ja

šāda parādība top par pastāvīgu latviskuma sastāvdaļu,

tad tā varētu ievadīt latviskuma beigas.
"

□

Jānis Kučinskis,

Jēkabpilī

* Priekšlasījums nacionālās jaunatnes "Kluba-415"

konference 1999. gada 6. martā, Rigā.

ATGRIEZĪSIMIES!

1918. g. 18. novembra Latvijas valsts proklamēša-

nas aktā nebija ieradies Zigfrīds Meierovics. Viņš jau to-

brīd atradās Anglijā, lai sarunātu naudu un ieročus toreiz

vel nebijušās Latvijas armijas apbruņošanai. Vajadzēja

steidzīgi rīkoties - lielinieku drauds Utvijai bija reāls.

1919. g. decembri šie draudi piepildījās, lielinieku Sarkanā

armija jau ieplūda Latvijā: krita Valka, Valmiera, iebrucēji

virzījās uz Rīgu. 1919. g. 2. 01. Latvijas Pagaidu Valdība at-

stāja Rīgu, lai dotos uz Jelgavu un tālāk uz Liepāju. 3. 01.

ari Kalpks ar saviem pāris simtu karavīriem atstāja Rīgu

un devās uz Kurzemi. 15./16. janvāra naktī Kalpaks ar sa-

viem karavīriem pārnakšņoja Lielauces pili. Kā vilks seko

stirnai, tā sarkanie iebrucēji sekoja Kalpakam. Pīkst. 02.00

sarkanie nolēma uzbrukt Lielauces pilij, lai pārsteigtu gu-

ļošos kalpakiešus. Notika pirmā kauja, kas vēsturē atzī

mēta kā "Lielauces kauja". Pirmie 4 kritušie un 8 ievaino-

tie cīņā par Latviju. Meierovics sekmīgi sagādāja ieročus,

municiju, ietērpu, medikamentus. Aizmugurē notika mo-

bilizācija visā Kurzemē, karavīru skaits arvien pieauga, šo

vieiubu nosauca par Kalpaka bataljonu.

Par Latvijas atbrīvošanas cīņām sarakstītas vairākas

grāmatas, varu pieminēt atsevišķas kaujas: Cēsu kauja ar

landesvēru, resp., vācu baronu algotņu karaspēku, kauja

ar Golca-Bermonta algotņu armiju uun beidzot kauja ar

lieliniekiem par daļēji Vidzemes un Latgales atbrīvošanu.

Atbrīvošanas karā par Latviju krita 190 karavīri, ievainoti

650 un pazuduši 100 karavīri. 1920. g. Utvijas armijā skai-

Tijās 76 394 karavīri. Saņemti gūstā ap 4000 ienaidnieka

karavīri, kā ari bagātīga kara technika.

Teiktais apliecina to, ka mūsu valstsvīri bija ar skaid

ru sirdi, ar tiràm rokām, ar gaišām domām. Šaubos, vai

mūsu tagadējie valdītāji spētu turēties pretim šiem mate-

riāliem kārdinājumiem. Tad nebūtu ne Latvijas armijas, ne

I>atvijas, bet mēs būtu Vitebskas guberņas sastāvā...

Kā sapnis vasaras nakti izgaisa dziesmotā Trešā at

moda un iestājās rūgta realitāte. Mēs, vecā paaudze, ce-

rējām, ka 18. novembra Latvija būs kā etalons, pēc kura

veidot lai to atkal uzvestu mirdzošā kalnā, bet

notika pretējais, šodien mēs esam purvā...

Latviešu tautas materiālās vērtibas izlaupīja krievi un

vācieši 1940. g., 1941. g., 1944. g, 1949. g., bet no 1991. g.

līdz šai dienai paši latvieši, likvidējot kolchozus un sov-

ehozus un patreiz "prihvatizējot" valsts objektus. 1991. g.

naudas reforma mūs visus padarīja par nabagiem, bet kas

tā bija par naudu, par kuru atsevišķas personas vai perso-

nu grupas sagrāba visus tautas īpašumus? lespējams, ka

tā bija naudas reformā mums nozagtā nauda.

Pirmskara bija izveidojies stabils sabiedrības

vidusslānis, ar pieaugumu 4% gadā. To veidoja inteliģen-

ce: skolotāji, ārsti, valsts un pašvaldību darbinieki, indivi-

duālo uzņēmumu darbinieki, kafaviri. Ar vidējo izglītību

skolotāji, grāmatveži, techniķi, meistari, medmāsas saņē-

ma Ls 120 - 150 mēnesī. Augstskolas diploms nodrošināja

algu Li 200 mēnesi, bet vadošiem - Li 420 - 450. Departa-

menta direktors saņēma ap Ls 500 mēnesi, ministrs - 600-

650. Šos pēdējos datus var pārbaudīt Valsts Archīvā
-

Slokas ielā 16.

Latvijas bankas pārvaldniekam alga bija ministra līme-

nī, bet Latvijas armijas komandierim, zem kura pavēles

dienēja 210 tūkstoši karavīru, bija Ls 596.- mēnesī. Kā jau

karavīrs, pieticīgs. Toties tagadējais bankas prezi-

dents nekautrējas sev noteikt algu \s 4000 (radio ziņa)...

Nenosakāms skaits Gaiļa izperēto ierēdņu - ģenerāldirek-

tori un padomnieki, kuri algu sarakstā parakstās aiz čet-

riem trekniem cipariem laikā, kad nav naudas bērnu au-

dzināšamnas un internātu iestādījumiem, kad bērni klaiņo

pa ielām, kad tauta slīgst alkoholā... Cik tas viss amorāli...

Ar kādām morāliskām tiesībām šī elite pretendē uz simts

reioz lielāku algu, nekā pārējie pilsoņi? Nav nekāda

pamata!

Kur palikuši G-24 kredīti, Taivānas un citu valstu do-

tie aizdevumi un dāvinājumi miljonos, kurus vairs nekad

nepiemin? liitenergo 3 miljoni nav pazuduši, bet izzagti, jo

kādam vai kādiem par to jāatbild. Kamdēļ to nenoskaidro

prokuratūra vai Valsts kontrole, kuru pienākums sargāt

valsts vērtības? 3 miljonu meklēšanai vajadzētu nodibināt

komisiju no iedzīvotājiem, profesionāliem ekonomistiem,

kuri noskaidrotu patiesību. Ari no 5 banku kraeha valsts

budzētā ienāktu banku maksātie nodokļi. Pirmskara

I-atvijā nebija nevien banku kraeha, nekas nepazuda.

Pirmskara I.atvijā valstij piederēja ari spirta monopols

- ražošana un tirdzniecība. Latvijā bija vairākas spirta darī-

tavas. Gatavoja paši savu degvīnu - "rudzīti". Spirtu piejau-

ca ari benzīnam, ko sauca par latolu, tas atrisināja tran-

sporta problēmas. Tagad alkohola importa ienākumu mil-

joni ieplūst baņķieru naudas lādēs. Mums nekam nav nau-

das. Mēs nesaprotam ari, kā tiesa var attaisnot

go Krēsliņu par 200 tūkstošu Ls piesavināšanos.

Valdībai jādara viss, lai atgūtu izzagto naudu, kas noti-

cis, galvenokārt, Latvijas Ceļa valdīšanas laikā. Mums ne-

pieciešams pats galvenais, proti:

likums par darba algām un pensijām, vadoties

no pirmskara tatvijas darba algām, kas viss noskaidro-

jams Valsts Archīvā. Valsts prezidenta pilī, pieņemšanas

zālē, lieliem burtiem rakstīts: "Visiem vienāda likums
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un vienādas tiesības". Tas mani pamudināja attiecīgi iz-

teikties par netaisnibu, kāda šodien pastāv. Atgriezīsi-
mies pie pirmskara Latvijas algu likmēm, tagadējās "pie-

frizējot" un nosakot algas no sētnieka lidz Valsts preziden-

tam, "runas vīrus" ieskaitot. Atdosim Utvijai ari Spirta

monopolu, kāds tai piederēja pirmskara laikā. Šī mono-

pola ienākumus izlietoja ceļu būvniecībā un labošanā, kā

ari visādiem kultūras dzīves pasākumiem. Tas viss mums

Šodien aktuāls. Skaidrs, ka mūsu runas viri tam pretosies,

tamdēļ jārīko tautas nobalsošana, lai tā pati izsakās savai

tik svarīgā lietā.

Līdzekļu trūkuma dēļ tas veicams sabiedriskā kārtā.

Pašvaldībām jānodrošina šādi apstākļi. Sefibu varētu uz-

ņemties rajona laikraksti. Tauta gaida reformas!

Tuvojas ne tikai gadsimta, bet ari tūkstošgades mai-

ņa. Likumdošanai jākalpo visas tautas un nevis atsevišķu

personu savtīgām interesēm. Tamdēļ nokārtosim šis divi

ļoti svarīgās ekonomiskās reformas atbilstoši tautas inte-

resēm, kuras tā ļoti gaida, un tad iepriecināti sagaidīsim

ļoti ievērojamos kalendāros notikumus. Tas viss jādara
neatliekami. □

Hermanis Pakulis,

Čangalienā.

CIK ILGI VĒL MALDĪSIMIES?

Pirms 17 gadiem Vanagu Kārlis laikrakstā "Latvija

Amerikā", atceroties pirmo latviešu karaspēka pavēlnieku

Oskaru Kalpaku, pulkveža simtgades atcerei, lika virs-

rakstu "Varoņi nemirst - tie dzīvi mūsu vidū!" Šo vārdu

patiesību apliecināja strēlnieki un to nenoliedzami atkārto-

ja ari leģionāri II pasaules kara, kur vārds varonība un

drošsirdība savus kalngalus sasniedza tieši Kurzemes cie-

toksni. Vārds varonība nebija svešs ari latviešu skolās brī-

vajā Latvijā, kur ieauga latviskie tikumi un pati latviešu

tauta, cildinādama mūsu varoņus ar dievkalpojumiem, pul-
cējās dzimtenes dievnamos. Ceļu uz tiem, pāri Latvijas

laukiem un pļavām iezvanīja svētrītu zvani, aicinādami bijī-
bā un pazemībā atcerēties tos, kas no skalu uguns un spri-

gulīšiem mūs ieveda pasaules tautu zvaigznājā, kas pavēra
tautas pašapziņas vārtus, izteiktus dziesmā - "Mēs kungi

nu esam, zemē dzimtajā savā, mēs varam paši sev liku-

mus lemt! 1' Kā vēlīna puķe, par šo laiku mums atplaukst

skumjas, ari skaistas, bet sāpīgas atmiņas, kuras pavada

jautājums, vai tam tā vajadzēja but. Lai kā ari censtos, mēs

nespējam atgriezt vēstures ratu un bieži, sakostiem zo-

biem, pārestības skautiem, ticībā mums jāiet svešai, ne-

taisnai un nezināmai rītdienai. To, kas šodien notiek mūsu

dzimtenē, kad mūsu iecerētie labvēļi, neminot draugus, jo
tādu mums nav, un nemaz nerunājot par mūsu tautas kap-

račiem austrumos, visiem spēkiem cenšas sprostot mums

ceļus uz mūsu karavīru, mūsu varoņu svētnīcām, mūsu

brīvības cinitāju atdusas vietām, uz mūsu Brīvības piemi-
nekli, to grūti saprast. Mēs nedrīkstam atcerēties un godi-

nāt tos, kas aizstāvēja mūsu zemi, mūsu tautas un valsts

brīvību, bet tajā paša laikā citu zemju iekarotāji, amerikāņi
- Vietnāmu, franči - Alžiru un Ziemeļāfriku, angļi - Indiju,
krievi - Austrumeiropu, neviena aizliegti, vainīgi, vai netie-

sāti, mēra ceļus uz savas varas uzspiedēju un iekarotāju
kritušo kapiem. Šodien latvietis dzimtenē un latvietis sve-

šumā nesaprašanā, īgnuma un netaisnības važās slēgts,

tūkstoškārt nevietā pērts un bez vainas tiesāts, velti, velti

gaida atbildi jautājumam - kāpēc tam tā jābūt?
Šodien

esam pulcējušies, gan neprasot atjauju mūsu

patvēruma devēju zemju valdībām, lai atcerētos divas mū-

su tautas raibajā un skarbajā vēsturē neizdzēšamiem bur-

tiem aprakstītus notikumus, kuru atceri un piemiņu nav

spējuši izdzēst nedz mūsu velti meklētie draugi, nedz ari

mums labi zināmi skauģi un naidnieki. Mēs esam pulcē-

jušies, jit gan, diemžēl, gan tikai pulcējušies, lai godbijībā

godinol atcerētos savu pirmo latviešu karaspēka pavēlnie-

ku pulkvedi Oskaru Kalpaku un kalpakiešus un lai būtu

īsu bridi kopa ar tiem mūsu jauno dienu draugiem un

baigā II pasaules kara ērkšķainā ceļa līdzgājējiem, kas pa-

lika Veļikajas upes krastos, cīnoties plecu pie pleca abās

latviešu leģiona 15. un 19. divīzijās 1944. gadā no 14.-18.

martam. Tur viņi palika, tikai dažus desmitus kilometru

no savas dzimtās zemes robežām. Šīs abas latviešu divīzi-

jas cīnījās latviešu virsnieku vadībā. Vairāki simti viņu pa-

lika Veļikajas krastos. Nemirstīgas vēl šo baltdien paliku-

šas dažas dziesmas: "Kaut gan tālu no tevis, tomēr daudz

neskumstu es, jo man Dieviņš devis meiteni tādu, kā tu!",

vai arī 'Teic, ak nakts, vai mana meitene uzticīgi gaida

mani dzimtenē, vai varbūt jau citam mīļi smaida tā un ir

aizmirsusi, ko man solīja", vai arī "Es vēlos mājās pārnākt,

kad ābeles ziedos plauks, Un balti rožainām pārslām būs

piesēts dārzs un lauks. Es vēlos mājās pārnākt, kad Latvi-

ja brīva būs, Tad baltās dzimtenes smiltīs man salda dusa

būs." Līdzi šo dziesmu vārdiem, kas marta puteņos, vēja

dzīti, izskanēja Veļikajas krastos, izdzisa ari jauno siržu

cerības un tur, tālu no baltās dzimtenes smilts apgūlās pa-

ši dziesminieki.

Šodien, kā jau minēju, esam pulcējušies, lai pieminē-

tu, lai atcerētos, lai neaizmirstu, bet vai šajos vārdos neiz-

skan ari pašiem sev izteikts nabadzības aplicinājums, ka

viss, ko mēs vairs spējam un varam, ir tikai atcerēties un

pieminēt tos, kas tik daudz darījuši. Godināsim tos, kas

izcīnīja brīvību mūsu tautai, godināsim tos, kas paveica

nesalīdzināmi vairāk, kā mēs šeit, godināsim savas tautas

lielo darbu darītājus, tos, kas atdeva visu, visskaistākos

savas neizdzīvotās dzīves gadus - savu jaunību. Ko gan

vairāk kāds vel spēj dot? Pierādīsim, ka spējam dot vairāk

kā tikai godināt, ka esam gatavi dot vairāk.
m

Šogad 6. martā, kopš pJkv. (). Kalpaka nāves aizritēja

apaļi 80 gadi un 55 gadi kopš smagajām kaujām Aus-

trumfrontē. Šodien latviešu tauta, kā dzimtenē, tā svešu-

mā, ar vēl ap 10.000 dzimtenē esošiem veciem leģionā-

riem pulcējas piemiņas aktos, dievnamos un seno kauju

vietās, lai vēl reiz pavērtu asiņaino kauju vestures lappu-

ses un bijībā liektu galvas saviem jauno dienu cīņu bied-

riem. Tā diena viņiem ir svēta, 16. marts ir viņu kara bied-

ru piem ņas diena, kaut liegta, kaut apsmieta un patreizē-

jās valdības pazemota.

Kopš 1919. gada latvietis dzimtenē un svešumā atce-

ras an vienu no traģiskākiem notikumiem Latvijas atbrīvo-

šanas ciau vēsturē -
6. martu, kad pie Airitām pārpratuma

kaujā krita 4 Kalpaka bataljona virsnieki, pats plkv. KaJ-

paks, staltais strēlnieku kpt. Grundmanis, vltn. Krievs un

vācu ltn. Šrinders. Mēs labi zinām, kādos bezcerības ap-

stākļos plkv. Kalpaks uzņēmās ap 400 viru lielās I.atvijas

armijas vadību, no kūpas 1919. g. 3. janvāra ritā pie Rīgas

tiltiem bija pāri palikuši vairs tikai 220 uzticīgu viru. Tie

izsmieti, nievāti un pazemoti, bez jeb viena zieda vai līdz-

jutiga vārda, tautas neticibas pavadīti, atstāja Rigu ceļā uz

Jelgavu, lai uzsāktu ciņu ar nesalīdzināmi stiprāku un la-

bāk apbruņotu pretinieku.

Šo laikmetu vislabāk raksturo dzejniece Anna Briga-

dere ar vārdiem: "Ziemeļu vēji pūta, dega sarkani kāvi/

Iœtvija Kalpaku suta, karot ar postu un nāvi.
"

To, ko panāca plkv. Kalpaks divu mēnešu laika, ie-

mantodams ne tikai tautas uzticību, bet ari neticamu jau-

nu karavīru pievienošanos, laikam gan, nav spējis atkārtot

neviens cits latviešu virsnieks. Gada laikā no 220 vīriem

izauga jauna nacionāla armija ar 70,000 vīriem, pie tam

pašam pulkvedim jau ciņu sākumā aizejot mūžībā. Visla-

bāko liecibu par Kalpaka izvēli vadības postenim dod
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plkv. ltn. Grāmatiņš, Kalpaka vienibu līdzgaitnieks: "Ne

jau augstā dienesta pakāpe, bet kareiviskie tikumi izvirza

pulkvedi līdz galam uzticīgo karavīru priekšgalā. iMtviju

proklamējot, latviešiem bija arī citi vinnieki līdzīgās pakā-

pēs, bet liktenis tos Kalpaka misijai nebija aicinājis. Tie ne-

būtu spējuši Šo misiju veikt!"

Tieši šodien, pirms 80 gadiem, 11. martā, liepājā tika

aizbērti kapi plkv. Kalpakam un viņa līdzgaitniekiem, bet

viņu cīnītajā gars palika dzīvs. To apliecina Kalpaka un

kalpakiešu ik gadīgā godināšana. Mūžam neattaisnojama

un nosodāma ir balles rīkošana un, vēl trakāk, to nosaucot

par Kalpaka balli. Gaužām sāpīgi un nesaprotami, ka vēl

līdz šai dienai latviešu sabiedrība un tajā labi redzamas

personas un zieds ar grandiozām polonēzēm un šampa-

nieša glāzēm rokās, smokingos un vakara tērpos, griezda-

mies deju virpulī, izvēlējušies šādu savas tautas pirmā lat-

viešu karaspēka pavēlnieka traģiskās nāves atceri. 6.

marts ir kaujā kritušo karavīru pieminas diena, kad tauta

atceras tos virus, kas vistumšākajā nakts stundā iededza

gaismu, kurai neviens vairs neticēja, un piecēla tautu no

nespēka, mazvērtības sajūtas un šaubām, uzveda uz 22 ga-

du garā un gaišā, saulainā un panākumu pilnā ceļa. "Raud,

Pulkvedi, kareivji Tavi, ak neļauj taurēm vairs pūst,
''

saka

dzejnieks Edvards Virza. Līdzgaitnieks Grāmatiņš savu

pulkvedi raksturo kā dziļi nosvērtu, klusu, drošsirdīgu.

Bez kaujas ieroča viņu vienmēr pavadījusi ari viņa vijole,

kuras stīgas arī pārtrūkst 6. martā. Kalpakam neesot lāga

patikušas studentu izdarības. Un ja tā, tad kāpēc balle, kā-

pēc Kalpaka balle? Mēs apsūdzam savas tautas svētuma

postītājus un nīdējus, savas zemes okupantus mūsu nacio-

nālo svētumu zaimošanā, bet vai mēs esam labāki par

tiem, kas, dziļa naida dzīti, bradā mūsu karavīru kapu vie-

tas; vai esam labāki par tiem, kas mūsu tautas vētnicā -

Brāļu kapos - blakus brīvības cīnītājiem guldinājuši ieka-

rotājus un verdzības nesPjus; vai esam labāki par tiem,

kas šodien mums aizsprosto ceļus uz mūsu Brīvības pie-

minekli, nozākājot vēl dzīvos, pēdējā, mežonīgā kāja līdz-

dalībniekus un krievu vergu nometņu pārdzīvotājus, Gol-

gātas ceļa gājējus par fašistiem? Vai rādām priekšzīmi

svešai varai kā bijīgs latvietis atceras savus kritušos varo-

ņus? Ko gan drīkstam sagaidīt no citiem, ja paši nespējam

būt par paraugu un priekšzīmi? Aizbildinājumi, ka tā da-

rām jau sen, jau gadiem, vai ari, ka tas ir studentu un

korporāciju kopu pasākums, nedod pārliecību par šo izda-

rību ētisko pusi.

Katru gadu 6. un 16. martā, pāri Skrundas mežiem un

pāri Airišu vēsturiskai priedei, pie kuras savu dzīvību tēv-

zemei atdeva plkv. Kalpaks, pāri Veļikajas upes krastiem

un jau tur nolīdzinātiem kapu kalniņiem, it kā vēja dzīti at-

skan vārdi: "Es mīlēju I.atviju, pirms biju dzimis, un mīlē-

šu to, kad būšu miris!"

Par visiem svētumiem, ko sirdī nesam,

Lai šo ikviens sev pirmā vietā liek:

No zemes šīs mēs izauguši esam,

Par zemi šo mums galvas jānoliek.

Man šķiet, ka gaužām reti mēs atceramies kādas

dziesmas vārdus, kurus mums derētu atkārtot klusībā pie

sevis katru dienu: "Ak kā es vēlētos daudz labāks būt, no

vecām kļūdām ar reiz vaļā kļūt!" □

*)Runa Montrealas latviešu pensionāru un DV Montrealas

nodaļas piemiņas sarīkojumā 1999. tfada H. martā, Montrealas

latviešu sabiedriskā centrā.

Skrastiņu Indulis

KOMPONISTA EMĪLA DĀRZIŅA ĢIMENEI

VELTĪTS VAKARS RĪGĀ

Turpinot jau agrāk aizsāktas tradīcijas dažādu kultu

ras pasākumu rīkošanā, Mežaparka Attīstības biedrība s.

g. 3. martā, Rīgas Samariešu apvienības telpās rīkoja va-

karu, veltītu izcilajam latviešu komponistam Emīlam Dār-

ziņam un viņa ģimenei. Neskatoties uz slidenajām, sniega

pārpilnajām ielām, mājīgajā sarīkojuma zālē publika bija

ieradusies kuplā skaitā, kur to sagaidīja fotogrāfa Jupa

Krieviņa veidolā izstāde "Emīls Dārziņš".

Vakaru atklāja literātūrzinātniece Saulcerīte Viese,

veltot komponistam daudzus siltus vārdus. Par jauniem

faktiem Emīla Dārziņa biogrāfijā un par viņa ģimeni emo-

cionāli pastāstīja prof. Oļģerts Grāvītis, savu stāstījumu

illustrējot ar komponista darbu atskaņojumiem, kuri mūsu

tautai dažādos vēstures posmos bijuši aktuāli, vienmēr sa-

saucoties ar attiecīgā laika posma notikumiem un palīdzot

pārvarēt pat vistumšākos brīžus mūsu kultūrvēsturē.

Klausītāji uzzināja ne tikai par E. Dārziņa daiļradi un pē

dējiem dzīves mirkļiem, ap kuriem vijas dažādas leģen-

das, bet ari par viņa dēla Volfganga dzīvi, kurš padomju

laikā Latvijā bija maz pazīstams, jo par ārzemēs dzivojo

šiem latviešiem šeil nemēdza publiski runāt. Mežaparka

iedzīvotājiem E. Dārziņa vārds ir tuvs jau no trīsdesmito

gadu sākuma, kad Jūlijs Pamiljens kā viens no pirmajiem
sāk būvēt māju ielā, kurai vēl nav nosaukuma. Būdams

liels mūzikas un dziesmu draugs, Réitéra kora dalībnieks,

viņš panāk, ka iela tiek nosaukta Emīla Dārziņa vārdā. Sīs

ielas iedzīvotāji ļoti lepojās ar savu apkārtni, un šeil at-

rodas viens no sakoptākajiem Mežaparka rajoniem. 1975.

g. šeit notiek Emīla Dārziņa ielas svētki ar zēnu kora pie-

dalīšanos. Šis ielas ilggadējā iedzīvotāja, nu jau mūžībā

aizgājusi Stepiņas kundze viesus cienāja ar savā dārzā au-

dzētiem āboliem.

Sarīkojuma turpinājumā par Volfganga Dārziņa gai-

tām Mežaparkā stāstīja Valentīns Kozlovskis. Komponists

trīsdesmito gadu beigās kādu laiku vasarās dzīvojis Koz-

lovsku mājā Ezermalas un Cimzes ielu stūri. Tagadējie

mājas saimnieki rūpīgi glabā vecāku stāstītās atmiņas par

šo V. Dārziņa dzīves posmu.

Juris Krieviņš iepazīstināja ar savas foto izstādes tap-

šanas gaitu, kura veidojusies apceļojot E. Dārziņa dzīves

un darba vietas.

Vakara noslēgumā dzejniece un žurnāliste Eva Mārtu-

ža klātesošos iepazīstināja ar savu iecerēto projektu vei-

dot, kopā ar Rīgas domi, Mežaparkā Dziesmu svētku mu-

zeju bijušajā izstāžu ēkā pie Lielās estrādes. Neskatoties

uz to, ka izstāžu apmeklētāju skaits pēdējos gados ir stipri

sarucis, labāku vietu šādam muzejam neatrast, jo mūzejs

būtu piemineklis ne tikai bagātajai Dziesmu svētku vēstu-

rei, bet arī vietai, kur padomju laikā tika saglabātas šo

svētku tradicijas, veicinot tautas dvēselisko kopību un vie-

notību, šeit skanēja Emīla Dārziņa dziesmas. Svētku laikā

uz Mežaparku tauta plūda no visiem latvijas novadiem.

Tūkstošbalsīgi ieskandinātie svētki vienmēr bija lielākais

notikums latvijas kultūras dzīvē, tādēļ cerēsim, ka Mārtu-

žas kundzei izdosies īstenot savu ieceri. □

Saulcerīte Neilande

LATVIEŠI BEZ TEĀTRA NEVAR IZTIKT

St. Pētersburgas latviešu teātris, kas darbojas DV

gādībā, šogad bija iestudējis Ernesta Bacha komēdiju !i

cēlienos "Jauni laiki, jauni likumi". Dramaturga K. Bacha

komēdijas bija ļoti populāras 30-to gadu sākumā, kā Kigas,

tā lauku skatuvēs. £o komēdiju stils veidots, lai panāktu

krāsaināku spēli. Sī forma, kuru pielietojuši daudzi tā lai-
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ka drāmaturgi, atļauj lielāku brīvību pārspīlējot un pat ka-

riķējot cilvēku raksturu vājības un apzināti veidojot dialo-

gus, lai rastos pārpratumi un izraisītu komiskas situācijas.
Tā ir spčle spēles prieka dēļ.

To redzam ari komēdijā "Jauni laiki, jauni likumi", vē-

rojot dzīvi Rīgā, kad bija jāpiemērojas pārmaiņām jaunā,

neatkarīgā valsti. Nāca jauni likumi un jaunas demokrātis-

kas brīvības, gandrīz kā šodienas I etvijā, ko bieži vien va-

rēja izprast dažādi. Neērtības sagādāja ari dzīvokļu, vai,

kā toreiz teica, "korteļu" trūkums. Gandrīz kā šo laiku

dzīvokļu privatizācijas izdarībās Latvijā...

Izrāde Floridā 20. martā bija pulcinājusi nedaudz vai-

rāk kā 200 skatītāju, kas ir gandrīz lielākais skaits kādu

Latviešu biedrība savās telpās spēj uzņemt. Šķiet, tas ari

bija kuplākais apmeklētāju pulks, kas ieradies pašmāju te-

ātru izrādēs. Lugu nedaudz pārstrādājis un papildinājis
Edgars Virziņš, to piemērojot vietējo apstākļu vajadzībām.

Lugu iestudējusi Ērika Šaumane. Taja darbojās 10 vietējie
teātra ļaudis, kas uz St. Pētersburgas skatuves jau redzēti

dažu labu reizi agrākos gados.

Pirms ķeramies pie aktieru snieguma izvērtēšanas, jā-
atzīmē vienkāršais, bet gaumīgi izveidotais skatuves ie-

kārtojums, dekorācijas. Visa lugas darbība noritēja vienā

telpā, rūpnieka Antona Cīruļa 12 istabu namā. Tajā nebija

nekā lieka, jo viss mēbeļu iekārtojums izrādes laikā tika

izmantots. Übi iederējās skatuves aizmugurē dekoratīvs

zīmējums un kāda glezna. Tas pats sakāms par aktieru

tērpiem. Izrādi ievadot, Edgars Virziņš uzsvēra, ka viss,

kas izrādē redzams, ir kaut kur sagrabināts, vajadzības

gadījumā pat griežoties pie Pestīšanas Armijas krāju-

miem. Netrūka pat "getras", kuras tolaik vīrieši valkāja

virs kurpēm, nedz kabatas pulsteņa ķēde pāri vestei turī-

gākam valkātājam.

Režisore bija izveidojusi saliedētu, saskaņotu izrādi,
kas nemaz nav tik viegls uzdevums, ievērojot lielo aktieru

skaitu un zinot, ka visi teātri spēlē tikai sava prieka dēļ.
Izrāde ritēja raiti un neradās iespaids, ka aktiep mekJētu

glābiņu pie suflieres (Herta Pareiza) skatuves aizmugurē.

Jau gandrīz ar pirmo aktieru uznākšanu, spēlētāji rada

kontaktu ar publiku, kas neskopojās ar smiekliem un ap-

lausiem pat izrādes laikā, nemaz negaidot līdz cēliena bei-

gām. Kā jau jebkurā lugā, visas lomas nav vienādi patei-

cīgas, tēlotājiem vieglas un izdevīgas, lai izvilinātu skatītā-

ju uzmanību un atsaucību. Taču jāatzīst, ka visi desmit ak-

tieri savus uzticētos tēlus veidoja teicami un skatītājiem

varēja palikt iespaids, ka tādi nu šie cilvēki tiešām toreiz

bija.

Starpbrīžos, parunājoties ar vairākiem skatītājiem,

veidojās nevien pārliecība par labi sagatavotu izrādi, bet

ari prieks un cerība šos mūsu pašmāju aktierus uz skatu-

ves redzēt atkal nākamgad. Atmiņā sevišķi iespiedās un

kam var tikai pievienoties, aktīepa Kārļa Ģermāņa (pār-

staigājis ne vienu vien skatuvi Utvijā) vērtējums. - It īpaši

izceļas rūpnieka (Antons Cīrulis) lomas tēlotājs Andris Ri-

tums un Skaidrīte Prince sētnieces Buliencs lomā, kuri bi-

ja patiesi savās lomās ''ieauguši". Skatītāji vairs neredzēja

Andri un Skaidrīti uz skatuves, bet turīgo rūpnieku ar sa-

vu sētnieci.

Nenoliedzami, ari pārējie savas lomas bija iemācīju-

šies nevainojami labi, dzīvodami savos tēlos, bet dažbrīd

varēja likties, ka, tekstus runājot, tiem kādreiz īsti nera-

dās kontakts ar pretspēlētājiem. Tāds jau esot amatieru

liktenis, kas prasa rūpīgu slīpējumu un nav panākams vie-

nu izrādi sagatavojot. Šeit pārējie aktieri: rūpnieka brāļa
dēlu Reini tēloja Ilmārs Dzenis, uzņēmuma līdzdalībnieci

Kristīni Upīti - Vilma Uure, Kristīnes meitu Spodru - Vija
Kasparovtfa, Alfrēda Jaunzema lomā turējās Artūrs Ger-

hards, Heidi Kaufmann - Rita Blūmentālc, Augusta Podiņa

- MiJda Richtere, kalpone Anna - Krista Gintere, sulainis

Kārlis - Vilis Krēsliņš.

Aktieri saņēma bagātīgas puķu veltes. Žēl tikai, ka tu-

vākā apkaimē nav neviena lielāka latviešu centra, kur tik

«abi, ar lielu rūpību un darbu sagatavotu lugu varētu izrā-

dīt vēlreiz.

Edgars Virziņš, bez kura gādības diezin vai teātris te,

St. Pētersburgā pastāvētu, uzsvēra, ka domājot jau par nā-

kamā gada izrādi. Jāsameklējot tikai piemērota luga šejie-

nes aktieriem, pie tam nevarot jau zmāU vai visi šī gada

spēlētāji nākamgad atkal būs dabūjami. □

Jānis Poņemeckis

SPORTS LATVIJĀ 1999.GADA SĀKUMĀ

Šo periodu var apzīmēt kā Latvijas ziemas sporta sta-

bilizācijas laiku. Mūsu sportisti ziemas sporta veidos pie-

rādīja, ka viņi ir spēks, ar ko būtu jārēķinās vairākām pa-

saules valstīm. Ja ziemas sporta veidos būtu tādi paši rei-

tingi kā tenisa vai futbolā, Latvija, varbūt, ierindotos, ap-

mēram, 6. vietā. Protams, vēl pāragri ir runāt par līdzvēr-

tīgu ciņu ar tādām ziemas sporta lielvalstīm, kā Vācija,

Norvēģija, Krievija vai Somija, tomēr I atvijas ziemas spor-

tisti it sirauji tām tuvojās.

Tiesa, mums vēl ir grūtības ar tādiem sporta veidiem

kā slēpošana un arī kādreiz tik slavenā ātrslidošana. To-

ties atzīstami sasniegumi ir bobslejistiem un biatlonis-

tiem. Piemēram, S. Prūša vadībā bobsleja četrinieks pa-

saules kausa 4. kārtā izcīnīja 4. vietu, tikai par 0,03 sekun-

dēm atpaliekot no trešās vietas. Savukārt, biatlonisti izcī-

nīja 5. vietu biatlona stafetē. Vienīgi nākuma neveiksme

neļāva izcīnīt medaļas pasaules meistarsacīkstēs, kaut ari

Bricis savā etapā uzrādīja labāko rezultātu pasaules čem-

pionāta dalībnieku vidū.

Najas dienas "zvaigžņu stunda" pienāca Oļegam Maju-

hinam, izcīnot pirmo vietu pasaules kausa 5. kārtā.

Nesen nodibinājās "Nothern European Basketball

League ', kurā startē 2 Latvijas klubi: Brocēni - ASK -LMT

un Ventspils.

Runājot par basketbolu, jāsaka, ka te iet kā pa kal-

niem un pa lejām. Uzvaras nomaina zaudējumi. Pēc Latvi-

jas izlases sensaionālās uzvaras par Eiropas vicečempio-

niem luliju sekoja 2 zaudējumi - pret Čechiju un Turciju.

Tāpat ari Brocēnu iegūtā 1. vieta Saportas (Eiropas) kau-

sa izcīņa un Ventspils komandas izkrišana no savas apakš-

grupas, lai gan pirms tam Latvijas meistarsacīkstēs Vents-

pils uzvarēja Brocēnus ar rezultātu 96:76. Jāpiebilst, ka

Brocēnu komandā sācis spēlēt ASV lavietis Alekss

Sturms Tomēr Brocēni zaudēja, spēlējot ar Dienvidslāvi-

jas komandu "Partizan". Pēdējā minūtē Brocēni zaudēja

14 punktus!

lai gan musu hokejisti pagājušā gadā teicami startēja

pasaules meistarsacīkstēs, tomēr šogad bažas rada ap-

stāklis, ka mūsu juniori jau ceturto gadu nespēj iekļūt pa-

saules čempionāta A grupā savā vecuma grupā.

Vēl būtu jāmin mūsu vieglatlētu uzvaras Dienvidāfri-

kā - L Sporoge trīssoļlēkšanā (14,26 m) un V. Gotovska

tāllēkšanā (6,46 m).

E. Ringa uzstādījusi jaunu Latvijas rekordu kārtslek-

šanā (3,50 m). Tiesa, šis sniegums atpaliek no starptautis-

kā līmeņa, bet cerīgs ir apstāklis, ka jaunā sportiste nepār-

traukti progresē.

Un beidzot sensācija! Par 800.000 mārciņām angļu

klubs 'Southhampton" vēlas iegādāties mūsu futbolistu

Marianu Paharu, kas pirms pāris gadiem ieguva Latvijas

pavalstniecību. Vēl gan jānokārto dažādas juridiskas for-

malitātes, n

LSPA prof. Imants Liepiņš

MLH Ziņotājs, 1999. gada aprīlis FORUMS /SPORTS IXTVIJÂ19



PLKV. 0. KALPAKA UN BRĪVĪBAS CĪNĪTĀJU ATCERE OTAVĀ

6. maitā Chateau Laurier viesnīcā uz Kalpaka balli pulcējās vairāk kā simts tautiešu no Otavas, Toronto, Montrea-

las un ari no ASV. Kalpaka balle Otavā nebija tik ilgi bijusi, ka grūti atcerēties, vai tāda vispār agrākos gados ir noti-

kusi. Ja "jā", tad Šī būtu atjaunota balle. Ja "nē", tad tā bija kaut kas jauns Otavā. Vienādi vai otrādi tas bija veselīgs

moments. Ja šajos laikos mūsu sabiedrībā tiek radīts kaut kas jauns, tas ir veselīgi, un ja tiek atjaunotas tās tradicijas.

kūpas mums ir palīdzējušas pārnest paliekošas vērtības no paaudzes uz paaudzi, tas ari ir veselīgi.

Ballē polonēzi vadīja Latvijas vēstnieks Kanādā Jānis I-ūsis un viņa kundze Māra. Vācu kapela "Kristai" tā spēlēja,
ka danču grīda bija vienmēr aizņemta gan ar vecākiem gan ar jaunākiem dancotājiem. Retais devās mājās pirms vie-

niem no rīta, kad zāle bija obligāti jāatstāj.
Nākošā rītā dievkalpojumā pulcējās tikpat daudz tautiešu kā ballē! Tas atkal bija kaut kas veselīgs. Pie karogiem

goda sardzē stāvēja Otavas Korporāciju kopas un Daugavas Vanagu pārstāvji. Dievkalpojumu kuplināja Otavas

latviešu viru koris, diriģenta Aša Zakatistova vadībā.

Otavietis

Puteņainā marta pirmā sestdienā mums, vairākiem montrealiešiem, tagadējiem un agrākajiem, bija izdevība pie-

dalīties vienā no Otavas tautiešu rīkotiem Kalpaka atceres sarīkojumiem. Brīvās I>atvijas sākuma gados Kalpaka atce-

re iesākās ar dievkalpojumu un turpinājās ar gājienu uz Brāļu kapiem. Pēc tam notika sapulcēšanās Latviešu biedrības

namā un gadu gājumā šī sapulcēšanās izvērtas par mielastu un balli.

Šādu balli Otavas latviešu korporāciju kopa rīkoja sestdien, 6. martā, Chateau Laurier viesnīcā. Formālā balle

greznajā zālē bija pulcējusi kuplu skaitu tautiešu, franču un angļu vabdu runājošos ģimenes locekļus, draugus un

diplomātiskos pārstāvjus. Pēc garšīgām vakariņām klātesošos uzrunājas korporāciju kopas seniors Andris Ķesteris,

īsumā pieminot Latvijas karaspēka vienību varoņdarbus atbrīvošanas cīņu laikā - pirmā Latvijas armijas virspavēlnieka

plkv. O. Kalpaka vadīti un iedvesmoti. Vēlos apsveikt Otavas jorporaciju kopu par lieliski izdevušos balli.

Edvīns Skapsts

1. foto uzņēmumā : Otavas latviešu vīru koris. Pirmais no labās - diriģents Atis Zakatistovs.

2. foto uzņēmumā no kreisās: Latvijas vēstnieks Kanādā Jānis Lūsis un viņa kundze Māra, Korporāciju kopas

Otavā t/l sen. Andris Ķesters un viņa galda dāma Zane Petre, bijušais Latvijas goda konsuls Kanādā Dr. Guntis Siliņš
un viņa kundze Ruta, galvenais balles rīkotājs Aivars Pone un viņa kundze Māra.
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SVEŠVALODU NODAĻA

OTHER LANGUAGES SECTION

THE PIER 21 SOCIETY

Many immigrants in the late fourties and early fifties

reached Canada at Halifax harbour in Nova Scotia. There

they received their Landed Immigrant status at the Pier

2\. For many years this transfer point has been

abandoned and closed. However, many of the new

commers to this land have some memories of it. For

several years there has been a program which looks after

a project with the objective to establish a museum at this

spot. On July 1, 1999 The Pier 21 Immigration Exhibition

Hall will be opened in Halifax.

The Pier 21 Society is seeking certain artifacts to be

displayed in this particular hall. Some of the items the

Society is looking for are:

Passports: from differen countries

Luggage: small suicases, handbags, duffel bags-

/knapsacks, shopping type bags.

Trunks and crates with labels or with special

decorations typical of the country of origin.

Clothing & Textiles: Clothing and table linens that

show the cultural influences of the country of origin. E. g.

An embroidered blouse, typical hat lace table napkins,

wooden shoes.

Treasures from Home: family bibles, Ukrainian

Easter eggs, nesting Russian dolls, musical instruments,

candlesticks, hand-worked tools, small works of art, toys,

special dishes, folkloric items, music books, books in

foreign languages.

For additonal information, please,

Contact

P.O. Box 611

Halifax* Nova Scotia

B3J 2R7 Canada

Phone: 902-425-7770

Fax. 902-423^*045

F-mail: pier2l@nier2l.ns.ca

NOTIKUMI MONTREALĀ

KALPAKA UN LEĢIONA ATCERE

Plkv. 0. Kalpaka un laviešu leģiona atcere notika 11.

martā, Latviešu centra, un to kopīgi rīkoja DV un pensio-

nāru saime, tieši pensionāru kārtējā saieta dienā, sarīkoju-
mu atklāja pensionāru valdes priekšsēdis V. Paegle, nola-

sot 2 dzejoļus un isi iepazistinot ar 6. un 16. marta nozīmi

Svētbrīdim māc. R. Caune bija izvēlējusies pāris korāļus

un piemērotu uzrunu un lūgšanu. Sekoja referāts "Vai

esam uz pareizā ceļa", ko lasīja L Skrastiņš (Lasiet runas

pilnu tekstu 18./19. lpp. -red.).

Pensionāru biedrzine Ilga Strautiņa pasniedza dzi-

mumdienu kartiņas marta mēnesī dzimušajiem: Robertam

Karlsonam, Lilijai Kudzātei, Elizabetei Metumai, Almai

Gūtmanei, Ritai Bungay Elvīrai Miglonei, Drosmai Peizei,

Jānim Birzēm, Verai Maiiszewskai un māc. Rasmai Cau-

nei.

Pensionāri saņēma ari ziņu, ka nākamam palīdzības

saiņu sūtījumam to saņemšana nozīmēta 21. un 22.

aprīlī, centra telpās. Brāļu kapiem Kurzeme montrca-

lieši kopā ar DV gada sapulces ziedojumiem jau sazīmē-

juši pāri par $ 1400.-. Ar vanadzu un vanagu nodaļas pie-

šķīrumiem cer kopējo summu pacelt uz $ 2000.-, ko nosū-

tīs Kurzemes kapu pārvaldei.

Saietam bija nopietna gaisotne. □

Skrastiņu Indulis

EV.-LUT. TRĪSVIENĪBAS DRAUDZEI MONTREALĀ

50 GADI

Mena no vecākām latviešu sabieriskām vienībām

Montrealā - Montrealas latviešu ev.-lut. Trisvienibas drau-

dze dibināta 1949. «ada sākumā. Tai sākumā bijusi 400

draudzes locekļi. Pirmais mācītājs - Ādolfs (iaudiņš. Š. g.

20. martā draudze ar veiksmīgi izkārtotu sarīkojumu at-

skatījās uz saviem 50 garīgās aprūpes darbā aizvadītiem

gadiem. Jāatzīmē, ka nedaudz vēlāk tika nodibināta otra

latviešu luterāņu - Svētā Pāvila draudze ar māc. Hariju Ku-

silu un, apm. 250 draudzes locekļiem. Jau kopš vairākiem

gadiem abas draud/es ir apvienojušās vienā, paturot Trīs-

vienības draudzes vārdu.

Plašais un iespaidīgais darba atceres sarīkojums sā-

kās Sv. Jāņa igauņu dievnamā ar jubilejas dievgalpojumu,
kurā bez draudzes mācītājas R. Caunes līdzdalības piedali-
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jās un sprediķoja Latvijas ev.-lut baznīcas ārzemes archi-

bīskaps Elmārs Rozītis, piedaloties arī LELBA Kanādas

apgabala prāvestam Dr. Fricim Kristbergam. Dievkalpoju-

mā bija ari Otavas latviešu ev.-lut. Miera draudzes māc.

Māris Ķirsons, kā ari igauņu un vācu luterāņu draudžu

mācītāji un māc. Silvija Zalts no Argentīnas. Dievkalpo-

jums bija pulcinājis ap 150 dievlūdzēju, kas piepildīja ne-

lielo igauņu dievnamu. Svētos rakstus lasīja Roberts un

Ansis Kalniņi (tēvs ar dēlu), bet atsevišķu garīgo dzies-

mu,'Lolitas Ritmanes komponētu, dziedāja Jānis Mateus,

ģitāres pavadījumā.

;Pēc dievvārdiem Latvijas Ev.-lut. Baznīcas ārzemēs at-

zinības rakstus ilgadīgajiem draudzes darbiniekiem pa-

sniedza arch. E. Rozītis. Tos saņēma Margrieta FriŠma-

nis, Lūcija Plūme, Lidija Stādiņa, Mērija Vikmane, Visval-

dis Golde, Andris Spura, Voldemārs Paegle, Jānis Birze,

Miervaldis Peize un Jānis Tērauds.

Lielās jubilejas laicīgā daļa notika dievnama lejas tel-

pās, kur bagātīgu cienastu ar ievērojamu ēdienu dažādību

un izteiktu gaumi bija sagatavojušas un izkārtojušas jau-

nākās paaudzes draudzes dāmu komitejas locekles. Tas

deva pārliecību vecākai paaudzei, ka tā pamazām var at-

ļauties pameklēt šūpuļkrēslus pēc ilgiem draudzes darbā

pavadītajiem gadiem.

Pēc archb. E. Rozīša cienasta svētīšanas vārdiem, kā

pirmais, suminādams lielo jubilāri - Trīsvienības draudzi

sveica prāv. Fr. Kristbergs, nododot sveicienus ari no pā-

rējām 2 Toronto latviešu luterāņu draudzēm. Tālāk svei-

cienus nodeva māc. Māris Ķirsons no Otavas Miera drau-

dzes, kā ari vietējās Sv. Jāņa igauņu un vācu draudžu

mācītāji. Sekoja sveicieni no bijušā un ilggadīgā draudzes

priekšnieka Visvalža Goldes, Montrealas Latviešu biedrī-

bas priekšnieka un Baznīcas virsvaldes locekļa Mārtiņa

štauvera, Montrealas latviešu skolas pārzines Ināras Pā-

liepas, Tērvetes bērnu vasaras nometnes pārstāvja Jāna

Mateus, Montrealas latviešu sabiedriskā centra priekšnie-

ka Andreja Vītola, Katoļu draudzes pārstāvja Alberta Cau-

nes, Montrealas latviešu pensionāru biedrības priekšnie-

ka Voldemāra Paegles, un DV Montrealas nodaļas valdes

priekšnieka Induļa Skrastiņa.

Pateicību saņēma visas līdzšinējās dāmu komitejas

priekšnieces - Alīda Kraule, E. Landovska, A. Ķikule, L

Medne, ilggadīgā Natālija Baumane, neilgu laiku Zenta

Game, 12 gadus Helēna Šmite un īsāku laiku K. Nikiforo-

va un Dagmāra Ziediņa, kā ari patreizējā - Katrīna Kraule,

pirmās priekšnieces mazmeita. Draudzes priekšnieka

amatu pildījuši - Dr. Alfreds Tauriņš, plkv. ltn. A. Neima-

nis, Aleksandrs Spurmanis, Visvaldis Golde un patreizē-

jais - Andris Spura.

50 gados kristīti 261 bērns, iesvētīti 253 jaunieši, lau-

lāti 179 pāri un mūžības valstībā izvadīti 410 no kādreizē-

jās 2000 lielas Montrealas latviešu saimes. Draudzei pie-

der 2 nekustāmi īpašumi: draudzes nams un lauku īpa-

šums Tērvete.

Patīkamu fotogrāfiju klāstu bija sagatavojis Dags De-

mands, ieskaitot visu bijušo draudzes garīdznieku portre-

tus - Ādolfa Gaudiņa, Harija Kušila, Viestura Artū-

ra Voitkus un Rasmas Caunes. Varēja iepazīties ari ar

Draudzes Ziņām un agrākās Pāvila draudzes apkārtraks-

tiem.

Par laba vēlējumiem pateicās māc. R. Caune un dr.

priekšnieks A. Spura. Atceres svētku maltītē piedalījās ap

100 dalībnieku. Draudzība un iecietība izrādījusies panā-

kumu atslēga. Sarīkojumā izpaudās bijība, prieki, asaras,

pateicība, labestība un pazemība. Viss tas dod pārliecību,

ka aizvadītie gadi, vadīti lūgšanās, cerībās un ticībā devuši

daudz. □

Skrastiņu Indulis

MONTREALAS PENSIONĀRU APVIENĪBAS GADA

SAPULCE

Mūsu pensionāru apvienības gada sapulce notika 25.

martā, Latviešu centrā, pēc kārtējā cienasta, kas šoreiz

bija brīvs. To atklāja valdes priekšsēdis V. Paegle. Sāku-

mā ar klusuma bridi pieminēja šis saimes locekles Glo-

rijas Morisas dzives drauga aiziešanu mūžības saulē un

to, ka tieši pirms 50 gadiem šajā dienā 1949. gadā tauta

dzimtenē piedzīvoja plaši organizētu tās locekļu izvešanu

uz Sibīriju. Tā bija lielākā no daudzajām, kuras Maskava

izdarīja savos okupācijas gados mūsu tēvzemē.

Par sapulces vadītāju vienbalsīgi ievēlēja Mārtiņu

Štauveru, bet sekretāru - Albertu Bērziņu. Sapulce pieņē-

ma valdes sastādīto un izziņoto darba seku un par balsu

skaitītājiem izraudzīja K. Čaku, V. Ozolu un J. Verneru -

viņiem šoreiz bija ari jāstrādā - vairākkārt jāskaita balsis.

lepriekšējo pieraksti nolasīja A. Bērziņš un sapulce to

pieņēma.

Ziņojumos V. Paegle norādīja, ka apvienības saimē šo-

brīd skaitoties 118 biedru (68 sieviešu un 50 vīriešu), mi-

ruši 6, izstājušies 6, bet iestājušies 4. Viņš īpaši pateicās

māc. R. Caunei, visiem valdes locekļiem, kā ari pašai

pensionāru saimei par atbalstu un sadarbību aizvadītajos 2

gados (priekšnieku un pārējos darbiniekus apvienībā ievēl

uz 2 gadiem). Piebilda, ka līdz šim saimē neesot pārāk

liela interese par pirms saietu sākuma video filmu izrā-

dēm, neskatoties uz to, ka tagad tās ievērojami uzlabotas,

pateicoties Sabiedriskā centra iegādātajam modernajam

un lielajam televīzijas aparātam. Kā atlīdzību valde cent-

ram ziedojusi $ 1500.-.

Par kases stāvokli ziņoja kasieris K. Čaks, norādot, ka

kopā 1998. g. ieņemti $ 7428,73, bet izdoti $ 8533,29, ne-

pārsniedzot 1998. g. budžetā atļauto $ 9200 kopsummu,

bet tomērradot $ 1104,56 iztrūkumu, kas radies ar priekš-

nieka iepriekš ziņoto ziedojumu Sabiedriskajam centram.

Ziņojumu pieņēma vienbalsīgi. Budžets 1999. g. līdzsva-

rots ar $ 8000 ienākumos un izdevumos. Atļāva valdei pa-

līdzībai Latvijā izlietot ne vairāk kā $ 6000 no kasē uz-

krātiem līdzekļiem, ja tā to atrastu par nepieciešamu.

Budžeta īstenošanai atzina, ka pietiks ar līdzšinējo $ 8

biedru maksu gadā un $ 1 trauku mazgāšanai ik saietā no

katra biedra. Budžetu sapulce apstiprināja vienbalsīgi.

Revīzijas komisijas ziņojumu deva tās priekšsēdis Al-

berts Caune: visi dokumenti un ieraksti grāmatās atrasti

labākā kārtībā un izteica pateicību kasierim K. Čakam.

Par apvienības valdes priekšsēdi ar 52 balsīm (1 pret

un 2 bija atturējušies) atkal ievēlēja Voldemāru Paegli.
Grūtības radās dāmu komitejas priekšnieces vēlēšanās,

kurās visas uzstādītās 7 kandidātes atteicās. Radās negai-

dīts atrisinājums: šajā amatā vienbalsīgi ievēlēja Laimonu

Bisenieku, Sabiedriskā centra saimnieciskās daļas vadītā-

ju un daudzo saietu galveno pavāru. Par saimniecēm ievē-

lēja - Ainu Paegli, Noru Saieti, Vilmu Ulmani, Andru Laz-

diņu, Ilgu Poruku, Mariju Tūteri, Almu Gūtrnani, Helēnu

Smiti, Spīdolu Zariņu un Lidiju Stādiņu, kuras savas dar-

bošanās reizes sadalīs pēc vajadzības.

Pensionāru apvienības valdē ievēlēja Konstantīnu Ča-

ku, Valdi Ozolu, Hediju Ozoliņu, Jūliju Metumu, Kriku

Skujiņu, Ilgu Strautiņu, Albertu Bērziņu un Imantu Step-

rānu. Kandidātos palika Indulis Skrastiņš, Mārīte Steprā-

ne un Jānis Birze. Revizijas komisijā visus līdzšinējos: Ilgu

Poruku, Albertu Cauni un Miervaldi Peizi.

Jautājumu par apvienības paredzēto ziedojumu Kurze-

mes kapu izkopšanai atstāja valdes izlemšanai. Sapulce bi-

ja veiksmīga, lietišķa un labi vadīta, par ko pateicību saņē-

ma tās vadītājs M. Štauvers Jāpiebilst, ka, neskatoties uz

apvienības biedru gadu nastu, saietu un aktivitāšu laukā tā
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ir darbīgākā latviešu organizāciju vidū šajā franču valodas

dominētajā Kanādasprovincē.

Pensionāru saimes gada svētki notiks svētdien, 18.

aprīli. □

Skrastiņu Indulis

KĀ CENTRS PULSĒ?

Centra valde savā pēdējā sēdē nolēma š. g. 15. maijā

rikot "garrage sale" (garāžas tirgu) . Valde lūdz tautiešus,

kuriem mājās ir uzkrājušies priekšmeti, kas netiek lietoti,

tos ziedot šai izpārdošanai, kas Centram dos papildus ie-

nākumu. Vēlamie priekšmeti ir: grāmatas angļu vai franču

valodās, darba riki, trauki un citi virtuves un galda piede-

rumi, dekoratīvi un mākslas priekšmeti, skanu plates un

lentas, bērnu rotaļlietas u. t. t. Lūdzam nevest drēbes un

latviešu grāmatas.

Ziedotos priekšmetus, saliktus kastēs vai maisos, ar

atzīmi "garage sale" var atstāt Centrā, vai ārpusē pie

galvenam durvīm, ja tās slēgtas, (Vai tas nevarētu radīt

kārdinājumu kādam visu to pievākt? Vai tomēr nebūtu

bijis labāk paredzēt kādu noteiktu datumu un laiku? -red.)

līdz š. g. 10. maijam.

Valdes locekļi bija iepriecināti, ka sēdē pirmo reizi

pēc vairākiem gadiem piedalījās kāds ārpus valdes biedrs.

Vēreiz atgādinu, ka sēdes ir atklātas, un ceru, ka turpmāk

vairāk biedru izrādīs interesi par Centra valdes darbību,

nākdami uz tās sēdēm. Nākošā sēde notiks 14. aprīlī,

pīkst. 20:00, Latviešu centrā. □

Alberts Bērziņš

VISIEM SAIŅU SŪTĪTĀJIEM

|21. aprīlī, pīkst 14:00-19:00, saiņu pieņemšana Centra,

1122. aprīlī, pīkst 12:00-17:00, saiņu pieņemšana Centrā.

Paziņojam visiem saiņu sūtītājiem, ka saiņu saņēmē-

ja un izvadātāja firma Latvijā mums dara zināmu, ka sā-

kot ar 1. aprīli maksa par katra saiņa piegādi adresātam

pacelta no $ 15.00 uz $ 16.90. Tas esot nepieciešami,

lai segtu noliktavas, apsardzes un transporta izdevumus.

Tas arī mums, DV Montrealas nodaļai, liek paaugstināt

maksu par katra saiņa piegādi uz $ 17.00. Kubikpēdas

maksa paliek līdzšinējā $ 10.00.

Visiem saiņiem jābūt labi nosietiem ar rupjām auklām

un ar maksimālo svaru 20 kg. stiprās kartona kastēs.

Nedrīkst sūtīt medicinu, skaistuma kopšanas piederumus

un citus priekšmetus atkal pārdošanai, spekulēšanai. Var

sūtīt drebēs, apavus, dažādus darba rīkus, saimniecibas

piederumus, iedzīves mantas, grāmatas, skolu piederu-

mus. leteicams samazināt pārtikas preces. Visām drēbēm,

apaviem jābūt dezinfekcētiem, tīriem, izmazgātiem un la-

bā lietošanas kārtībā. Saiņi, kas nebūs kārtīgi nosieti, tiks

centrā pārsieti, kā ari tie, kas nemaz nebūs nosieti, pret $

L- samaksu mēs, saiņu saņēmēji, nosiesim. Ari šoreiz

saiņi tiks nosūtīti ar to pašu firmu, kā pēdē jo reizi pirms
Ziemsvētkiem.

Palīgus lūdzam pieteikties pie saiņu akcijas va-

dītāja Ojāra Rozentāla, tel. 514-488-3143. □

DV Montrealas nodaļas valde

10. un 11. aprīlī, Toronto latviešu centrā,

latviešu Nacionālās Apvienības Kanādā (LNAK) 17. pado-

mes 3. sesija. Sesijas laikā notiks mākslinieka Valža Did-

richsona darbu skate, kā arī Latvian Relief Development

Fund un Utvian Educational and Cultural Fund gada

sapulces. No Montrealas sesijā piedalīsies R. Klaiše un M.

(vēlētie), un A. Vītols (MFB deleģētais loceklis).
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MONTREALAS LATVIEŠU SKOLAS

199879. mācības gada

NOSLĒGUMS

un

IZLAIDUMS

1999. gada 8. maijā, pīkst 10:00,

Montrealas latviešu sabiedriskā centrā,

3955 Provosta ielā, Ušīnā

Programmā:

* Noslēguma un izlaiduma akts

*
Skolēnu priekšnesumi

* Lūdzam ņemt līdz groziņus

Apmeklēt aicina

Montrealas Latviešu skola

MONTREALAS LATVIEŠU PENSIONĀRU

APVIENĪBAS

26 GADU PASTĀVĒŠANAS

ATCERES SVĒTKI

Svētdien, 18. aprīlī, pīkst 15:00,

Latviešu centrā, 3955 Provosta ielā, Lasīnā.

Programmā:

Svētbrīdis - māc. Rasma Caune,

Apvienības 26 darbības gadi - Voldemārs Paegle,

Lasījumi - Jūlijs Metums un Gunārs Vērenieks,

Montrealas latviešu jauktā kora "Atbalss dzies-

mas -

diriģenti Andris Gūtmanis un Andrejs Vītols.

SILTAS PUSDIENAS

Piedalīšanās maksa: $ 12.- no personas.

Visi laipni aicināti!

Rīkotāji

pakalpojumu likmes par tiešu naudas

pārsūtīšanu uz unibanku latvijā:

ASV/ KANĀDAS ASW KANĀDAS

$100 - 500 $8-00/ 10.00

$501 - 10,000 $16.00/ 20.00

$10,001+ $40.00/ 50.00

Pārsūttjumā adresētā persona var naudu saņemt Unibankas

filiālēs visos Latvijas rajonos. Sūtītājam pašam ir jāpaziņo

saņēmējam par naudas izsūtīšanu.

Informācija - lūdzu zvaniet (416) 922-2551. jeb rakstiet

Latvian Credit Unjon.49l Collège Street.Toronto, ON M6G IAS

Kredītsabiedrības birojs slēgts pirmdienās

Laipni lūdzam paziņojumu iesniedzējus laicīgi

iesniegt savu foto gatavo materiālu, lai varam to pie-

nācīgi ievietot MLB Ziņotāja slejās.

Redakcija



MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS

GADA SAPULCE

notiks

ceturtdien, 1999. gada 13. maijā, pīkst 19:30,

Latviešu centrā, 3955 Provosta ielā, Lašīnā.

DARBA SEKA:

I
1. Sapulces amata personu vēlēšanas.

2. Darba sekas pieņemšana.
3. lepriekšējās gada sapulces protokola nolasīša-

na un pieņemšana.
4. Ziņojumi par 1998./9. darbības gadu:

a) priekšnieka,

b) Kasieres un MLB Ziņotāja administratores

c) sarīkojumu daļas,
d) bibliotēkas,

e) revīzijas komisijas,

0 pārrunas un visu ziņojumu pieņemšana.
5. Priekšnieka, valdes un rev. komisjas vēlēšanas.

6. MLB turpmākā darbība: ierosinājumi, pārrunas

7. MLB 1999./2000. darb. gada maksājumi.
8. Budžets 1999./2000. darbības gadam.
9. Dažādi jautājumi.

Sapulcē balstiesības būs tiem MLB biedriem, kas

līdz sapulces dienai būs nokārtojuši savas biedru

maksas par 1998./9. darbības gadu. Visi MLB

biedri, goda biedri, MLB darbinieki un MLB darba

atbalstītāji un citi interesenti laipni lūgti sapulcē

piedalīties.

Personas, kas vēlētos uzņemties kādu MLB pār-

valdes amata posteni, lūgtas pieteikties pie MLB

priekšnieka M. Štauvera, tel. 457-9832, un piedalī-

ties sapulcē. Kandidātiem ir jābūt pilntiesīgiem
MLB biedriem. Jauni darbinieki un biedri biedrībā

arvien ļoti gaidīti. Tāpat ari ieteikumi MLB turpmā-

kajam darbam un palīdzīgas rokas MLB pasākumu
īstenošanā. lespēju tiešām netrūkst

MLB tagad sastāv un atbalsta Pasaules latviešu

biedrību sadarbības komisiju pie Rīgas Latviešu

biedrības. Arī še Jūsu ieteikumi ļoti gaidīti.

Montrealas Latviešu biedrība savā darbā turpina
latviešu biedrību tradīcijas. Ceram, ka Jūs nāksit

mums līdz!

PĒC SAPULCES draudzīgas pārrunas PIE TASES

TĒJAS vai KAFIJAS, cepumiem un uzkodām.

Piezīme; Citi paziņojumi MLB biedriem netiks iz-

sūtīti, jo MLB Ziņotājs ir oficāls MLB izdevums.

Darba sekas kopijas būs pieejamas sapulcē.

Uz redzēšanos šajā svarīgajā MLB darba saietā un

pārrunu vakarā. Kuplā skaitā sapulci apmeklēt un

tajā aktīvi piedalīties aicina

MLB valde

VĒSTULES

"AK LATVUA, KUR TAVI DĒLI?"

Sveicu visus, visu» nacionālos cīnītājus, kuri 2. pasaules ka-

pā stājās pretim aziātu ordām!

Vairāk kā 5C gadu mūs šķir no tām dienām, kad leģionāri ie-

ročiem rokās stājās pretim iebrucējiem no austrumiem. Tūksto-

šiem vīru, tēvu, vectēvu, dēlu un brāļu ķērās pie ieročiem, lai aiz-

stāvētu savu tautu un valsti no Padomju Savienības asiņainām

ķetnām. Šai nežēlīgajai okupantu varai pretim stājās Latviešu

leģiona vienības. Šie leģendārie - nacionālie cīnītāji līdz pēdējam

elpas vilcienam turējās pretim Staļina impērijas spēkiem, kur

katra zemes pēda tika slacīta ar okupantu un aizstāvju asinīm.

Ikviens nacionāis latvietis, kā Latvijā, tā ārzemēs ir pateicīgs un

lepns uz Šiem tēvzemes mīlestības apgarotajiem cīnītājiem, kas

upurēja sevi, lai glābtu citus. Šie vīri pildīja savu svētāko pienā-

kumu. Lielai daļai noliekot galvas uz tēvzemes altāra.

Sis varoņu gars dzīvos uz laiku laikiem no vecākiem uz bēr-

nu bērniem, kamēr vien latvju tauta dzīvos. Šo vēstures faktu ne-

var un nedrīkst noklusēt, tas būtu noziegums mūsu tautas rītdie-

nai! Šie nacionālie cīnītāji ir cienīgi savas tautas locekļi, kas pelnī-

jusi, ka tiem ierāda goda vietas tēvzemē. Lai neviens un nekad

neiedrošinās pārmest latvju tautai, ka tā ir cīnījusies par savu

brīvību, ziedojot savus labākos dēlus, lai to ievēro ikviens, kas

atrodas uz Luvi-as zemes!

Par spīti visām nebūšanām un nodevībām, mums ciņa jātur-

pina, līdz atgūsim nolaupīto latvisko Latviju, kuru izcīnīja un

nodibināja mūsu tēvi 1918. gada 18. novembri.

Ijii dižs latviskais gars valda mūsu vidū!

1999. g. 16. martā, Mežotnē, ASV.

Voldemārs Antiņš

Esiet sveicināti Montrealas Ziņotāja"veidotāji!

Apsveicu Jus šī izdevuma jubileju! Apbrīnoju Jūsu izturību,

uzņēmību, pulcējot ap sevi autorus un lasītājus. Sirsnīgi pateicos

par regulārajiem mēnešraksta sūtījumiem. levērots tajos tiek viss.

Izlasām no vākti līdz vākam.Skumstu līdz aizgājušo draugiem un

piederīgiem, ar interesi lasu sabiedrisku pasākumu kalendāru.

Sen gatavojos Jums nosuùt tieši fto stāstu. Nepublicēts tas

nogulējis 9 gadus. Rakstīts pašā Atmodas kulminācijā, illiiziju lai-

kā, tieši tāpēc ir tik interesanti paverot un salīdzināt tur iezīmētās

cerības ar šajā desmitgadē padarīto. Ir atkal marts, atkal tuvojas

represiju diena, kura savā laikā apsēdināja mani pie rakstāmgal-

da uzrakstīt par Voldemāru Zadovski, par viņa dīvaino mūžu. Sē-

žam ar viņa dēlu pie tējas tases. Priecājos, ka stāstu uzrakstīju,

kad vecais virs vēl bija dzīva. No dzīves aizgāja 3 mēnešus vēlāk.

"Kapcc lu stāsta iedevi man vardu Kārlis!'' Vai ui zināji, ka La sauca

manu audžu ievu?* Andris hkala** matu tikpat zilam acīm, ka tas stasia ap

rakšuu*. Ne, nezinu, kapec liesi Kārlis. Tā ir mistiska sakriUba, jo paue

siba ar Andra audžutēvu man nekādas pazīšanas nav bijis. "Vai tavas sie-

vas un meitas vardu Labi izvēlējos?" - "Ja," viņi saka, "mus visus Lu esi no-

saukusi piemērotos vārdos, un man patīk, ka tu neeai mainījusi manu

vecāku vardu*, māju nosaukumus. Ari pili tu neesi ne paslēpusi, ne par

taisījusi. Kb lasīju reizes četras un brīnījos, kādas rakaturīgas detaļas par

manu u*vu esi minējusi. Taču, patiesību sakot, visvairāk es brīnījos par

drosmīgajiem topošas Operas solistes sapņiem. Kad tu raksuji, macitias

Riga tikko bija sākušas. Tiesa, pasaule bija pavērusies, taču sapni par dzie-

dāšanu Opera no katra konservatorijas kursa izdodas piepildīt nedau-

dziem. Tu viņas vārda uzsapņoji Parīzi un Romu! Taisni jādomā, ka mis tis

kas priekšnojautas tevi vadījušas...Un nu mes abi ar Andri Zadovski

runājam par viņa jauko, strādīgo, talantīgo, sirsnīgo un skaisto meitu,

kurai bijusi la laime, veiksme, uzņēmība un cenUba piepildīt savus

sapņus. Knstine Zadovska, viena no mušu pašreiz tik skaista un sieviešu

balsīm bagāta Oļ>eras nama solīšiem, kuras vectevH no dzīves aizgāja

pārmaiņu skaista uzbangojuma bridi, ticot, ka viss, pilnīgi viss atkal lai»

ka senāk. (..) Es domāju par musu liemiem, kam pasaule ir vaļa. (..) es

domāju par sevi. Ja nelailu nācis pārmaiņu laiks, nebulu rakstīju:, i par V.

Zadovski, nebūtu varējusi ko publicēt Jusu izdevumā. Gunta Micāne
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Aicinām MLB biedrus nokārtot savus 1998./9.

darbības gada maksājumus: biedru maksas, LNAK

dalības maksas (lai MLB būtu savs deleģētais

padomes loceklis), MLB Ziņotāja abonementa

maksu (lai varētu to saņemt par pazemināto

maksu). Visiem maksājumiem izmantojiet 25. lpp.

iespiesto formu. Paldies!

Dienvidos no Liepājas
300 m no jūras,

9 km no pilsētas centra,

100 m no Liepājas-Nīcas
autobusa piestātnes

piedfivftjam istabas val dzīvokli

jaunā mājā ar visām ērtībām.

Cena par diennakti

$20 no personas, ieskaitot brokastis.

Zvaniet Reiņiem ASV 925/283-5596

Latvijā 371/34-60256, -34-60270

e-pasts: inararl9@idt.net



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto

telpu adreses:

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 MarciJ ielā.

Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Avenue, tālrunis 489-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, tālrunis 6344082

7. aprīlī, pīkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

14. aprīli, pīkst 20:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra valdes sēde.

18. aprīlī, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

18. aprīlī, pīkst 13:30, Sv. Jāna igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

18. aprīlī, pīkst 15:00, latviešu centrā, Montrealas latv. pens. apv. gada svētki. Skatiet paziņojumu 23. lpp.!

21. aprīlī, pīkst 14:00-19:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nodaļas sūtījuma uz Latviju saiņu pieņemšana.
22. aprīlī, pīkst 12:00-17:00, Utviešu centrā, DV Montrealas nodaļas sūtījuma uz Latviju saiņu pieņemšana.

25. aprīlī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

25. aprīlī, pīkst 15:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra biedru pilnsapulce.

4. maijā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Organizāciju padomes darba sēde.

5. maijā, pīkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

6. maijā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde.

6. maijā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības un DV Montrealas nodaļas

kopīgi rīkotais sarīkojums, veltīts Mātes dienai un Kurzemes cietokšņa atcerei.

8. maijā, pīkst 10:00, Utviešu centrā. Montrealas Latviete skolas 1998./9. mācības gada noslēgums un

izlaidums. Skatiet paziņojumu 23. lpp.!

9. maijā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

9. maijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes Ģimenes dienas

dievkalpojums ar diegaldu. Seko groziņu veidā kafijas stunda lejas telpās un

nodarbības bērniem.

13. maijā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, MLB gada sapulce. Skatiet paziņojumu 24. lpp.!

15. maijā, pīkst 10:00-19:00, Notre Dame Porte de l'Aurore Church Hall, 1465 De Seve ielā ( Drake ielas

krustojumā) Montrealas baltiešu pastmarku kluba gadskārtējā Balt-ex X pastmarku un

naudas izstāde.

16. maijā, pīkst 09:00-18:00, Notre Dazme Porte de l'Aurore Church Hall (lietuviešu katoļu baznīcā), 1465 De

Seve ielā (Drake ielas krustojumā) Montrealas baltiešu pastmarku kluba gadskārtējā Balt-

ex X pastmarku un naudas izstāde. Skatiet paziņojumus 21. un 24. lpp.!

16. maijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības dievkalpojums ar kristībām.

20. maijā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde.

20. maijā, pīkst 11:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

30. maijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzesTrīsvienības svētku

dievkalpojums ar dievgaldu.
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Vērsām Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀŽA pareizību. I

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem. Pavaicājiet! |
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šo MLB Ziņotajā numuru izdalām lasītājiem uz rokas 4. aprili, baznīca. Pārējos eksemplārus nododam Kanādas pasta 6. aprīli vai vélak. Red.

MM ZIŅOTĀJA administratorei un MLBkasierei A. Porietei-Bedard, 113 Highgate Ave., Pointe Claire, Que,

Canada H9R 2X5, «514 697-6624

Ar so nosūtu MLB Ziņotāja abonementa samaksu par #idu/iem ( S 35.00 vai S 30.00 ) $

Gaisa pasta piemaksu ( ASV S 6.-, citos kontinentos S 20.- ) $

Ziedoju techniako izdevumu segšanai $
—-—

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem $

Dāvinu MLB Ziņotāju S

IJSiAK dalības maksu (maksājot caur MLB S 10.-; pensionāriem $ 5.00) 8

MIJJ biedru maksu par 1998./9. darbības «adu (S 15. ) S

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai $

Ziedojums Kopējam svētku sveicienam S
.

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda Kopā $

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numura ) (paraksts)
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Gotigerk
Travel

SINCE 1955

• Ceļojumi uz Latviju

vīzas, lidojumi,
auto īre un viesnīcas

• Jūsu ciemiņiem no Latvijas

kārtojam lidojumus

• Ekskursijas pa Latviju

sadarbībā ar Latvia Tours

Jūsu pārstāvis Jānis Krāvis

(416)924-6328

Cumberland Court,

99 Yorkville Ave.
ATVTA TOT IRS

Toronto, Ont. MSR 3K5 LAI VIA

Fax (416) 924-5954 Kanāda» un Amérikat pārstāvji

COLLINS CLARKE
MACGILUVRAY

WHITE

Funeral Directors

• 5610 Sherbrooke St. W ,
Montreal — Business Office

514 - 483-1870

■■■»■■*■, FLOWERS

{gn
„

*

Tagad RīgāI

Hotel

MARA

Kalnciema ielā 186, Rīga, Latvija LV-1046

Telefons: 011 371 7901316

Fakss: 011 371 7901315

* 24 modernas istabas

* Restorāns un bārs

* Konferenču telpas
* Lidostas busiņš

Rezervācijas Kanādā:

613/521-7100 (telefons, vai fakss)

epasts: mara@mailbox.riga.lv

timeklī:

ww\v.bestwestem^on^thiscc4>w/91 301/91 301_b.html

Laipni lūdzam visus sarīkojumu rīkotājus -

draudzes un organizācijas iesniegt ziņas Sabied-

riskās dzīves LAIKRĀDIM rakstiski. Tāpat arī vi-

sus paziņojumu un pateicību tekstus. īi"id*am

rakstīt uz pilnas loksnes. Ja Jums ir iespējams

paziņojumu tekstu sagatavot iespiešanas kārtībā»

būsim par to pateicīgi. Lūdzam šādus tekstus ne-

salocīt, jo locījums varētu tos sabojāt Rakstos lū-

dzam ievērot dubultrinduatstarpi.
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